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1. TOIMINTAKERTOMUS 
 
Ulkoministeriön toimintaa vuonna 2015 on kuvattu myös hallituksen vuosikertomuksessa ja hallin-
nonalan henkilöstötilinpäätöksestä. 
 

1.1 JOHDON KATSAUS  
 
Suomen kansainvälisessä toimintaympäristössä näkyi voimistunut epävakaus. Monet sodanjälkeisen 
kansainvälisen järjestyksen yhteisesti hyväksytyt periaatteet joutuivat kasvavan paineen alle. Laajan 
Lähi-idän konfliktit heijastuivat Suomeen konkreettisesti, kun maahan saapuneiden turvapaikanhakijoi-
den määrä lähes kymmenkertaistui. Venäjän toimet sekä heikko taloudellinen kehitys aiheuttivat epä-
varmuutta Suomen lähialueilla. Ukrainan tilanne rauhoittui jossain määrin Minskin toisen sopimuksen 
myötä, mutta kriisin perimmäisiin ongelmiin ei löydetty kestäviä ratkaisuja. Maailmantalouden alavireen 
myötä yhteiskuntajärjestyksen ylläpitäminen vaikeutui etenkin raaka-aineiden viennistä riippuvaisissa 
valtioissa.  
 
Eurooppaan suuntautunut voimakas maahanmuutto vaikutti ulkopoliittiseen toimintaympäristöömme eri 
tavoin. Suomen kansainvälisessä diplomatiassa painottuivat muuttoliikkeen hallintaan liittyvät teemat. 
Kriisinhallinnassa ja kehitysyhteistyössä korostui maahanmuuton lähtö- ja kauttakulkumaiden tukemi-
nen. Ulkoministeriö toteutti lukuisia Lähi-itään ja Venäjälle suunnattuja viestintäkampanjoita erityisesti 
sosiaalisessa mediassa. Syksyn mittaan valmistauduttiin myös turvapaikanhakijoiden määrän jatkossa 
aiheuttamiin vaatimuksiin ulkoasiainhallinnolle: etenkin perheenyhdistämisten, konsulipalvelujen ja ih-
misoikeusvalitusten aiheuttama lisätyö edellyttää myös ulkoministeriön viranomaismenettelyjen ja re-
sursoinnin uudelleenarviointia. 
 
Euroopan unioni (EU) on Suomen keskeisenä viiteryhmä, mutta unionin yhtenäisyydelle kasaantui 
kasvavia haasteita. EU osoitti taloudellisen elpymisen merkkejä, mutta kohtasi uusia unionin yhtenäi-
syyttä uhkaavia haasteita jäsenvaltioiden reagoidessa kasvaneeseen muuttoliikkeeseen ilman yhteistä 
koordinaatiota. Vuoden tapahtumat alleviivasivat entisestään ulkoisen ja sisäisen turvallisuuden rajan-
vedon ongelmallisuutta ja kokonaisvaltaisen lähestymistavan merkitystä. 
 
Pohjoismaiden ministerineuvoston (PMN) osalta vuotta 2015 leimasi valmistautuminen vuoden 2016 
puheenjohtajuuteen. Pääministeri Juha Sipilä julkisti Suomen puheenjohtajuusohjelman Pohjoismaiden 
Neuvoston istunnossa 28.10.2015 Reykjavikissa – puheenjohtajuusteemat liittyvät veteen, pohjoismai-
seen luontoon ja hyvinvointiyhteiskunnan haasteisiin sekä Pohjolan ja Euroopan Unionin kosketuspin-
nan kehittämiseen ja rajaesteisiin.  Suomi korosti vuonna 2015 pohjoismaisen yhteistyön modernisaa-
tiota. Merkittävin poliittinen ja yhteisiin PMN:n ulkosuhteisiin liittyvä ongelma oli Venäjän turvallisuusvi-
ranomaisten päätös julistaa PMN:n Luoteis-Venäjällä olevat toimistot niin sanotuiksi ulkomaisiksi agen-
teiksi. Päätös johti PMN:n lähialueyhteistyön ohjelman alasajoon ja toimistojen sulkemiseen. Karsittu 
ydintoiminta voitiin kuitenkin pitää yllä ja varmistaa lähialueyhteistyön rajattu jatkuminen. 
 
EU:n ja Venäjän välisissä suhteissa ei ollut mahdollista palata Krimin miehitystä edeltävään aikaan. 
Helmikuussa 2015 sovitulla Minskin sopimuksen toimeenpanopöytäkirjalla pyritään vakauttamaan ti-
lanne Itä-Ukrainassa. Suomi tuki johdonmukaisesti EU:n yhteistä Venäjää koskevaa linjaa ja pysyi si-
toutuneena muun muassa pakotteisiin. Samalla Suomi korosti tarvetta dialogiin ja käytännölliseen yh-
teistyöhön esimerkiksi ympäristönsuojelussa, arktisessa yhteistyössä ja muuttoliikkeen hallinnassa. 
 
Suomi toimi Ukrainan tilanteen rauhoittamiseksi myös Etyjin kautta. Etyjin parlamentaarinen yleiskoko-
us kokoontui 24. istuntoon puheenjohtaja Ilkka Kanervan johdolla Finlandia-talolla 5.–9. heinäkuuta. 
Kokouksen teemana oli "Recalling the Spirit of Helsinki" 40 vuotta sitten allekirjoitetun Helsingin pää-
tösasiakirjan kunniaksi. Avausistunnossa puhuivat Kanervan lisäksi tasavallan presidentti Sauli Niinistö 
ja ulkoministeri Timo Soini. Suomi osallistui vahvasti Etyjin monitorointitoimintaan Ukrainassa. 
 
Syksyllä 2015 Venäjä konkretisoi tukeaan Syyrian hallinnolle aloittamalla ilmahyökkäykset oppositio-
ryhmiä ja osittain myös ISIL-järjestöä vastaan. Venäjästä tuli konfliktin osapuoli, jonka yhteistyötä pide-
tään nyt välttämättömänä tilanteen rauhoittamiseksi. Turkin ja Venäjän välit kiristyivät vuoden aikana. 
Suomi tuki kansainvälisen Syyrian tukiryhmän työtä. 
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Hallitusohjelman mukaisesti Suomi jatkoi aktiivista osallistumistaan kansainväliseen kriisinhallintaan. 
Suomi osallistui vuoden lopussa 12 sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatioon yhteensä noin 480 sotilaalla 
ja 17 siviilikriisinhallintaoperaatioon noin 120 asiantuntijalla. Painopisteinä olivat Lähi-itä (Libanon ja 
Irak) ja Afganistan sekä siviilikriisinhallinnan osalta Länsi-Balkan, Afganistan ja Ukraina.  
 
Suomi päätti maaliskuussa osallistua Yhdysvaltain johtaman ISILin vastaisen koalition toimintaan Ope-
ration Inherent Resolve -operaatiossa Irakin Kurdistanin itsehallintoalueella Erbilissä enintään 50 soti-
laan kouluttajaosaston voimin. Syyskuussa Suomi ilmoitti muiden maiden ohella uusista panostuksista 
rauhanturvaan YK:n huippukokouksessa. Hallitus päätti jatkaa osallistumista YK:n UNIFIL-operaatiossa 
Libanonissa aiemmalla vahvuudella 30.11.2016 asti ja tämän jälkeen pienemmällä vahvuudella vuoden 
2018 loppuun. Suomi päätti myös vahvistaa osallistumista Malin MINUSMA-operaatioon nykyisestä 
viidestä 20 sotilaaseen ja lisätä operaatioon erityisesti sotilastarkkailijoita. Suomi jatkoi osallistumistaan 
1.1.2015 käynnistyneeseen Naton Resolute Support -operaatioon Afganistanissa noin 40 sotilaan vah-
vuudella vuoden 2018 loppuun asti. 
 
EU:n jäsenvaltioiden turvallisuuspoliittinen yhteistyö sai uutta sisältöä Pariisin terrori-iskujen jälkeen 
marraskuussa, kun Ranska vetosi Lissabonin sopimuksen keskinäisen avunannon lausekkeeseen 
(SEU 42.7). Suomi vastasi Ranskan avunpyyntöön. Suomi tarjosi lisäjoukkoja Pohjois-Irakissa olevaan 
Erbilin koulutusoperaatioon sekä Libanonin UNIFIL-operaatioon. Erbilin koulutusoperaation jatkaminen 
ja vahvistaminen oli samalla vastaus Yhdysvaltain kansainvälisen ISILin vastaisen koalition maille esit-
tämään pyyntöön lisätä tukea ISILin vastaiseen toimintaan.  
 
Suomen taloudellisissa ulkosuhteissa hallitus korosti vienninedistämistä, etenkin pienten ja keskisuur-
ten yritysten kansainvälistymistä sekä investointien saamista Suomeen muun muassa kehittämällä 
Team Finlandin palveluita. Osana hallituksen kärkihankkeita päätettiin vahvistaa kuutta edustustoa 
määräaikaisilla Team Finland-asiantuntijoilla, jotka sijoitetaan Suomen kannalta keskeisille markkinoille 
tehtävänään auttaa suomalaisyrityksiä vientiponnisteluissa.  
 
Ulkoasiainhallinto toimi aktiivisesti Team Finland -vienninedistämismatkojen järjestämisessä ja toteut-
tamisessa. Vuonna 2015 toteutettiin 11 ministerin johtamaa yritysvaltuuskuntamatkaa eri puolille maa-
ilmaa ja matkoille osallistui 309 yritysten ja muiden tahojen edustajaa. Mittavin näistä oli ulkomaan-
kauppa- ja kehitysministeri Lenita Toivakan ennätyssuuri, lähes 70 yritysedustajan suomalaisdelegaa-
tio Iraniin joulukuun alussa. Lisäksi vienninedistämismatkoja toteutettiin korkealla virkamiestasolla.  
 
Ulkoministeriö panosti avoimen ja sääntöpohjaisen kauppa- ja talousjärjestelmän kehittämiseen. Suo-
men tavoitteet huomioitiin pääasiassa hyvin EU:n neuvottelutavoitteissa. EU:n ja Yhdysvaltojen välis-
ten vapaakauppaneuvottelut (TTIP) jatkuivat vuonna 2015. EU:n ja Vietnamin väliset vapaakauppa-
neuvottelut saatiin päätökseen.  
 
Maailman kauppajärjestön WTO:n ministerikokouksessa Nairobissa joulukuussa saavutettiin yhteis-
ymmärrys osasta Dohan kauppaneuvottelukierroksen aiheita (DDA). Nairobin ministerikokouksen yh-
teydessä päätettiin myös informaatioteknologian kaupan vapauttamista koskevan ITA-sopimuksen tuo-
tekatteen laajentamisesta. Sopimus laskee Suomen teollisuudelle tärkeiden tuotteiden tulleja. 
 
Suomen vakavan taloustilanteen vuoksi, osana säästöjä kehitysyhteistyön rahoitusta leikattiin netto-
määräisesti 200 miljoonaa euroa vuodelle 2016. Suomen hallitus on pitkällä aikavälillä sitoutunut 0,7 % 
BKTL-tavoitteeseen.  
 
Leikkauksista huolimatta Suomi on maa, joka tuntee ja kantaa vastuunsa globaalissa taakanjaossa, ml. 
panostus pakolaisvirtojen lähtösyihin vaikuttamiseen. Toimimme tiiviissä yhteistyössä koko kansainvä-
lisen yhteisön, kumppanimaiden ja -järjestöjen sekä yksityisen sektorin kanssa kestävän kehityksen 
2030 agendan toteuttamiseksi. Yksityisen sektorin roolia kehitysyhteistyössä vahvistetaan kasvattamal-
la kehitysrahoitusinstrumenttien kattavuutta ja volyymia. 
 
Syksyllä 2015 valmisteltiin valtioneuvoston kehityspoliittista selontekoa, joka hyväksyttiin helmikuussa 
2016. Selonteon avulla Suomen kehityspolitiikka päivitettiin vastaamaan ajankohtaiseen kansainväli-
seen ja kansalliseen tilanteeseen. Selonteko ottaa huomioon syyskuussa 2015 hyväksytyn globaalin 
kestävän kehityksen toimintaohjelman, joulukuussa sovitun ilmastosopimuksen sekä historian vai-
keimman pakolaistilanteen. Lisäksi se linjaa määrärahojen suuntaamista. Hallitusohjelmaan perustuvat 
Suomen kehityspolitiikan painopistealueet olivat: 1) naisten ja tyttöjen oikeuksien ja aseman vahvista-
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minen, 2) kehitysmaiden omien talouksien kehittäminen työpaikkojen, elinkeinojen ja hyvinvoinnin li-
säämiseksi, 3) yhteiskuntien demokraattisuuden ja toimintakyvyn – mukaan lukien verotuskyvyn - vah-
vistaminen sekä 4) ruokaturvan sekä veden ja energian saatavuuden ja luonnonvarojen kestävän käy-
tön parantaminen. 
 
Humanitaarinen tilanne maailmassa jatkui vuonna 2015 synkkänä. Vaikeimmat kriisit olivat Syyriassa ja 
sen lähialueilla sekä Irakissa, Jemenissä ja Etelä-Sudanissa. Kehitysyhteistyön leikkauksista huolimat-
ta Suomi myönsi vuonna 2015 humanitaarista apua 97,8 miljoonaa euroa ja keskitti apunsa vaikeimpiin 
kriiseihin. 
 
Ulkoministeriö ja Suomen edustustot antoivat vuonna 2015 ennätysmäärän konsulipalveluja avun tar-
peessa oleville suomalaisille. Konsulipalveluja kirjattiin viime vuonna yli 55 000, mikä on noin 25 % 
edellisvuotta enemmän. Uusia Suomen passeja myönnettiin ulkomaanedustustoissa yhteensä 19 353 
kappaletta. Ulkomailla sairastuneista ja tapaturmaan tai onnettomuuteen joutuneista suurlähetystön 
apua vuonna 2015 tarvitsi 1171 henkilöä. Edustustot avustivat myös 754 rikoksen uhriksi joutunutta. 
Lisäksi ulkomailla pidätettyjä tai vangittuja suomalaisia avustettiin 454 kertaa. Viime vuoden aikana 
ulkomailla menehtyi 520 suomalaista. Suurin osa vainajista kotiutettiin Suomeen. Kuolemantapaukset 
ulkomailla ovat viimeksi kuluneiden neljän vuoden aikana lisääntyneet yli 50 %. 
 

1.2 VAIKUTTAVUUS 
 
Hallinnonalan tulostavoitteet vuodelle 2015 asetettiin hallitusohjelman ja siitä johdettujen hallinnonalan 
strategisten prioriteettien pohjalta tehtäväkohtaisesti. Tulostavoitteet vahvistettiin hallinnonalan talous-
arvion toimeenpanoasiakirjassa maaliskuussa 2015. Strategisten prioriteettien toteutumisesta raportoi-
daan hallituksen vuosikertomuksessa yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden arviointitaulukossa. 

1.2.1 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Johdonmukainen toiminta kah-
denvälisissä suhteissa, EU:ssa ja 
kansainvälisissä järjestöissä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euroopan turvallisuuden ja va-
kauden edistäminen sekä osallis-
tuminen eurooppalaisen turvalli-
suusyhteistyön kehittämiseen tätä 
koskevilla foorumeilla, kuten Etyj. 
 
 
 
 
 
 
 
Monenkeskisen yhteistyön vah-
vistaminen erityisesti YK-politiikan 
kautta. 
 
 
 
 
 
 

A Suomi on edistänyt johdonmu-
kaisesti ja saanut läpi tavoitteen-
sa kansainvälisillä foorumeilla 
B Suomi on edistänyt ja saanut 
osittain läpi tavoitteitaan kansain-
välisillä foorumeilla 
C Suomi ei ole saanut tavoittei-
taan läpi  
 
 
 
A Suomi on osaltaan vaikuttanut 
Euroopan turvallisuuden ja va-
kauden edistämiseen sekä eu-
rooppalaisen turvallisuusyhteis-
työn kehittämiseen toimien aktiivi-
sesti ja rakentavasti eri foorumeil-
la, kuten Etyj 
B Suomi on toiminut aktiivisesti ja 
saanut osittain läpi tavoitteitaan 
C Suomi ei ole saanut tavoittei-
taan läpi 
 
A Suomi on toiminut YK:ssa ja 
muilla monenkeskisillä foorumeilla 
aloitteellisesti ja aktiivisesti vah-
vistaen osaltaan monenkeskistä 
yhteistyötä 
B Suomi on osallistunut monen-
keskiseen yhteistyöhön 
C Suomen vaikuttavuus monen-
keskisillä foorumeilla on laskenut 

Suomi on toiminut kansainvälisillä 
foorumeilla aktiivisesti tavoit-
teidensa edistämiseksi ja saavut-
tanut paljon tuloksia. 
 
Suomen keskeiset tavoitteet on 
otettu suurelta osin huomioon 
mm. uudessa kestävän kehityk-
sen agendassa ja ilmastosopi-
muksessa. 
 
Suomi on jatkanut vahvaa profiili-
aan eurooppalaisessa turvalli-
suusyhteistyössä mm. EU:ssa ja 
Etyjissä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomi on toiminut aktiivisesti 
YK:ssa keskittyen YK-strategian 
kärkiteemoihin mm. fasilitoimalla 
päätöslauselmaneuvotteluita sekä 
kontribuoimalla meneillään oleviin 
tarkasteluprosesseihin. 
 
Suomi on jatkanut aktiivista vai-
kuttamistoimintaa YK:n operatiivi-



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2015 
 

6 

 
 
 
 
Kansainvälisen rauhan ja turvalli-
suuden edistäminen osallistumal-
la, kansainväliseen kriisinhallin-
taan sekä jatkamalla toimintaa 
kansainvälisen rauhanvälitystoi-
minnan sekä sen rakenteiden 
vahvistamiseksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Osallistuminen kansainväliseen 
kyberyhteistyöhön. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asevalvonnan ja aseidenriisun-
nan edistäminen erityisesti ydin-
aseriisuntaan ja ydinturvallisuu-
teen sekä ATT-sopimuksen toi-
meenpanoon liittyvissä kysymyk-
sissä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihmisoikeuksien valtavirtaistami-

 
 
 
 
A Suomi on osallistunut tavoittei-
den mukaisesti kansainväliseen 
kriisinhallintaan sekä jatkanut 
vahvaa panostustaan kansainvä-
lisen rauhanvälitystoiminnan edis-
tämiseksi ja tuloksellisuuden pa-
rantamiseksi 
B Suomen osallistuminen kan-
sainväliseen kriisinhallintaan sekä 
panos rauhanvälitystoiminnassa 
ei toteutunut tavoitteiden mukai-
sesti 
C Suomen vaikuttavuus kansain-
välisessä kriisinhallinnassa sekä 
vaikuttavuus rauhanvälitystoimin-
nassa on heikentynyt 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Suomi on ollut aktiivinen vaikut-
taja kansainvälisessä kyberyhteis-
työssä ja kyberturvallisuudesta 
käytävässä keskustelussa 
B Suomi on osallistunut kansain-
väliseen kyberyhteistyöhön, mutta 
ei ole saanut erityistä näkyvyyttä 
C Suomi ei ole osallistunut kan-
sainväliseen kyberyhteistyöhön 
asetettujen tavoitteiden mukaises-
ti 
 
 
 
 
A Suomi on toiminut keskeisissä 
rooleissa ja saanut tavoitteitaan 
läpi asevalvonnan eri foorumeilla 
ja prosesseissa, ml. NPT tarkas-
telukonferenssi, Lähi-idän joukko-
tuhoaseeton vyöhyke sekä ATT-
sopimuksen toimeenpano 
B Suomi on toiminut aktiivisesti 
asevalvontaan ja aseidenriisun-
taan liittyvissä kysymyksissä, 
mutta vaikuttavuus on vähentynyt 
C Suomi on osallistunut aseval-
vonnasta ja aseidenriisunnasta 
käytävään keskusteluun ja pro-
sesseihin tavoitetasoa matalam-
malla profiililla ja tuloksilla 
 
 
 
 
 
 
A Ihmisoikeuksien valtavirtaista-

sissa kehitysjärjestöissä sekä 
kansainvälisten rahoituslaitosten 
johtokunnissa. 
 
Suomi osallistuu sotilaalliseen 
kriisinhallintaan noin 480 henkilöl-
lä sekä siviilikriisinhallintaan 
noin115 henkilöllä. Suomi osallis-
tuu mm. Afganistanin Resolute 
Support -missioon sekä EUPOL-
missioon. 
 
Ministeriö jatkoi vahvaa panostus-
taan rauhanvälitystoimintaan poli-
tiikkadialogin ja rauhanvälitys-
hankkeiden kautta mm. tukemalla 
Myanmarin rauhanprosessia ja 
erityisesti rauhanrakenteiden 
kehittämistä ja vahvistamista. 
 
Suomen sekä YK:n rauhanväli-
tyksen ystäväryhmän vaikuttamis-
työn tuloksena YK:n rauhanope-
raatiotarkastelussa ennaltaehkäi-
sy ja rauhanvälitys on nostettu 
YK:n rauhanoperaatiotoiminnan 
keskiöön.  
 
Kesällä 2014 ministeriöön perus-
tettu kybersuurlähettilään tehtävä 
on edelleen vahvistanut Suomen 
profiilia kansainvälisessä kyber-
diplomatiassa. Suomi on vaikut-
tanut keskeisissä kansainvälisissä 
järjestöissä kyberyhteistyön kehit-
tämiseksi. Lisäksi kansallisesti 
pyritään tiivistämään vuoropuhe-
lua kyberkysymyksissä eri toimi-
joiden kanssa. Suomi järjesti e-
Pine-formaatissa (NB8 ja Yhdys-
vallat) korkean virkamiestason 
kyberkokouksen. 
 
Suomi on ollut mukana vaikutta-
massa asevalvonnan ja -riisunnan 
vahvistamiseen osallistumalla 
kaikkiin keskeisiin kokouksiin ja 
neuvotteluprosesseihin sekä otta-
en johtoroolia erityisesti puheen-
johtajuuksien kautta. Suomen 
Lähi-idän joukkotuhoaseetonta 
vyöhykettä koskeva fasilitointitoi-
minta päättyi. Asekauppasopi-
muksen voimaan astumisen jäl-
keen Suomi on edistänyt sopi-
muksen toimeenpanoa. Suomi 
toimi ydinturvan ja ydinterrorismin 
torjunnan vahvistamiseksi isän-
nöimällä ydinterrorismin torjuntaa 
koskevan kansainvälisen aloitteen 
yleiskokouksen. Suomi on edistä-
nyt terveysturvallisuutta puheen-
johtamalla globaalin terveysaloit-
teen ohjausryhmää. 
 
Hallitusohjelman ja ihmisoikeus-



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2015 
 

7 

nen ja integroiminen osaksi ulko-
politiikkaa.  Tasa-arvon sekä nais-
ten ja tyttöjen oikeuksien edistä-
minen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kumppanuusyhteistyön kehittä-
minen Naton kanssa ja laajenne-
tun kumppanuuden hyödyntämi-
nen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvis-
taminen, Suomen vaikutusmah-
dollisuuksien ja tavoitteiden edis-
täminen EU:n yhteisessä ulko- ja 
turvallisuuspolitiikassa sekä EU:n 
vahvan yhteisen turvallisuus- ja 
puolustuspolitiikan kehittämises-
sä. 
 
 
 
 
Pohjoismaisen ulko-, turvallisuus- 
ja puolustuspoliittisen yhteistyön 
syventäminen. Pohjoismaisen 
yhteistyön kehittäminen myös 
Pohjoismaiden neuvoston ja mi-
nisterineuvoston kautta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vuoropuhelun ylläpitäminen Ve-
näjän kanssa kahdenvälisesti, 
EU-tasolla ja monenkeskisesti 
uudessa tilanteessa. Yhteyksiä 

minen ja integroiminen osaksi 
ulkopolitiikkaa on toteutunut kai-
killa osa-alueilla ja muodostunut 
osaksi Suomen maakuvaa; tasa-
arvoa sekä naisten ja tyttöjen 
oikeuksia on edistetty niin poliitti-
sella- kuin normatiivisella tasolla 
sekä tuettu taloudellisesti 
B Ihmisoikeuksien valtavirtaista-
minen ja integrointi ulkopolitiik-
kaan on toteutunut osittain, mutta 
vaatii vielä työtä; tasa-arvon sekä 
naisten ja tyttöjen oikeuksien 
edistämisen osalta asetettuja 
tavoitteita ei ole saavutettu 
C Ihmisoikeuksien valtavirtaista-
minen ja integrointi ulkopolitiik-
kaan ei ole toteutunut; tasa-arvon 
sekä naisten ja tyttöjen aseman 
edistäminen ei ole toteutunut 
tavoitteiden mukaisesti 
 
A Naton kumppanuusyhteistyön 
kehittämiseen on osallistuttu aloit-
teellisesti ja saavutettu yhteistyöl-
le, ml. laajennetun kumppanuu-
den hyödyntäminen, asetetut 
tavoitteet 
B Suomi on osallistunut Naton 
kumppanuusyhteistyöhön kehit-
tämiseen, mutta tavoitteita ei ole 
saavutettu  
C Suomi ei ole onnistunut hyö-
dyntämään kumppanuusyhteis-
työn uusia mahdollisuuksia  
 
A Suomi on ollut aloitteellinen ja 
saanut tavoitteitaan läpi 
YUTP:ssa sekä YTPP:ssa, ml. 
kesäkuun 2015 Eurooppa-
neuvosto 
B Suomi on ollut aloitteellinen, 
mutta ei ole saanut tavoitteitaan 
läpi YUTP:ssa ja YTPP:ssa 
C Suomi ei ollut aktiivinen 
YUTP:n ja YTPP:n edistämisessä 
ja kehittämisessä 
 
A Pohjoismaisessa ulko-, turvalli-
suus- ja puolustuspoliittisessa 
yhteistyössä on edetty 
B Yhteistyötä on tehty, mutta 
uusien aloitteiden osalta ei ole 
edetty 
C Yhteistyö on pysynyt ennallaan/ 
vähentynyt 
 
 
 
 
 
 
A Suomi on aktiivisesti ylläpitänyt 
vuoropuhelua Venäjän kanssa 
kahdenvälisesti, EU-tasolla ja 
monenkeskisesti. Suomi on vai-

selonteon mukaisesti ihmisoike-
uspoliittisia linjauksia on edistetty 
kansainvälisillä foorumeilla (YK, 
Etyj, EN).  
 
Suomi järjesti useita tapahtumia 
mm. naisten ja vammaisten hen-
kilöiden oikeuksista sekä taloudel-
lisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä 
(TSS) oikeuksia koskevista kysy-
myksistä. Ihmisoikeuskysymyksiä 
nostettiin säännönmukaisesti 
esille kahdenvälisissä suhteissa.  
 
 
Yleisohje ihmisoikeusperustai-
suudesta Suomen kehityspolitii-
kassa valmistui keväällä. 
 
 
 
 
Suomi on saavuttanut tuloksia 
Nato-kumppanuustavoitteiden 
mukaisesti sekä sotilaallisessa 
että poliittisessa yhteistyössä 
kuten mm. Itämeri-
vuoropuhelussa ja isäntämaajär-
jestelyssä. 
 
 
 
 
 
 
 
Suomi on ollut aloitteellinen ja 
saanut läpi tavoitteitaan 
YUTP:ssa, ml. EU:n ulko- ja tur-
vallisuuspoliittisen strategian laa-
dinta. Suomella oli vahva profiili 
YTPP:tä ja puolustusyhteistyötä 
koskevan kesäkuun Eurooppa-
neuvoston valmisteluissa. Kansal-
liset tavoitteet näkyvät tuloksissa. 
 
 
 
Yhteydenpitoa ja tiedonvaihtoa 
erityisesti asioiden valmisteluvai-
heessa on edelleen tiivistetty 
kaikilla tasoilla. Yhteistyön vahvis-
tamiseksi ja laajentamiseksi on 
määritelty uusia asiakokonai-
suuksia ja näitä koskeva yhteistyö 
on käynnistetty. 
 
Pohjoismaiden ministerineuvos-
ton kehittämistyö on jatkunut ja 
modernisaatioprosessin toinen 
vaihe on aloitettu. 
 
EU:n ja Venäjän väliset suhteet 
sekä monenkeskinen yhteistyö 
ovat muuttuneet perustavanlaa-
tuisesti. Vuoropuhelu Venäjän 
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Venäjään ylläpidetään poliittisella 
ja virkamiestasolla, vaikutetaan 
EU:n Venäjä-politiikkaan ja pa-
rannetaan Venäjä-politiikan koor-
dinaatiota kansainvälisissä järjes-
töissä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tuetaan Ukrainan vakauttamista 
ja sen vaatimia uudistuksia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Itämeren alueen yhteistyön sy-
ventäminen erityisesti ympäristön 
suojelemiseksi. Rajat ylittävän 
yhteistyön vahvistaminen Itäme-
ren alueella. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Arktisen toiminnan vahvistami-
nen. Kahdenväliset arktiset 
kumppanuudet konkretisoidaan 
käytännön yhteistoiminnaksi ja 
liiketoimintamahdollisuuksiksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kuttanut merkittävästi EU:n Venä-
jä-politiikkaan sekä Venäjä-
politiikan koordinaatioon kv. jär-
jestöissä.  
B Suomi on osallistunut vuoropu-
helun ylläpitämiseen Venäjän 
kanssa kahdenvälisesti, EU-
tasolla ja monenkeskisesti. Suomi 
on vaikuttanut EU:n Venäjä-
politiikkaan ja Venäjä-politiikan 
koordinaatioon kv. järjestöissä. 
C Suomi ei ole osallistunut vuoro-
puheluun Venäjän kanssa. Suomi 
ei ole vaikuttanut EU:n Venäjä-
politiikkaan eikä Venäjä-politiikan 
koordinaatioon kv. järjestöissä. 
 
A Suomi on tukenut taloudellisesti 
ja poliittisesti merkittävällä panok-
sella Ukrainan vakauttamista ja 
sen vaatimia uudistuksia 
B Suomi on tukenut Ukrainan 
vakauttamista ja sen vaatimia 
uudistuksia 
C Suomi ei ole tukenut Ukrainan 
vakauttamista ja sen vaatimia 
uudistuksia ja on ollut passiivinen 
 
 
 
 
A Suomi on toiminut merkittäväs-
sä roolissa Itämeren alueen yh-
teistyön syventämisessä, mm. 
EU:n Itämeristrategian ja CBSS:n 
puitteissa, erityisesti ympäristön 
suojelemiseksi. Suomi on aktiivi-
sesti ajanut rajat ylittävän yhteis-
työn vahvistamista Itämeren alu-
eella 
B Suomi on toiminut Itämeren 
alueen yhteistyön syventämises-
sä erityisesti ympäristön suojele-
miseksi. Suomi on tukenut rajat 
ylittävän yhteistyön vahvistamista 
Itämeren alueella. 
C Suomi on ollut passiivinen Itä-
meren alueen yhteistyön syven-
tämisen ja rajat ylittävän yhteis-
työn vahvistamisen suhteen 
 
A Suomen arktisen strategian 
konkreettista toimeenpanoa on 
jatkettu, toimittu aloitteellisesti 
Arktisessa neuvostossa ja Ba-
rentsin euroarktisessa neuvostos-
sa sekä jatkettu kahdenvälisen 
arktisen yhteistyön toimeenpanoa 
Venäjän ja Norjan kanssa  
B Suomi on jossain määrin toimi-
nut em. tavoitteiden saavuttami-
seksi. 
C Suomi on ollut passiivinen  
 
 
 

kanssa on ollut rajattua ja haas-
teellisesti. Suomella on aktiivinen 
rooli EU:n yhteisessä ulko- ja 
turvallisuuspolitiikassa Ukrainan 
kriisin ratkaisemiseksi. EU:n pa-
kotepolitiikka on pysynyt yhtenäi-
senä.  
 
Kahdenvälistä vuoropuhelua on 
ylläpidetty mm. korkean tason 
tapaamisten kautta EU-linjausten 
puitteissa. 
 
 
 
 
 
Suomi on tukenut Ukrainaa kon-
fliktin aikana yhteensä 18,4 mil-
joonalla eurolla vuosina 2014 -
 2015. Suomi kasvatti vuoden 
aikana Etyj-tarkkailijoiden määrää 
ja vuoden päättyessä Etyjin tark-
kailumissiossa oli 26 suomalaista. 
Ukrainassa toimii myös EU:n 
siviiliturvallisuussektorin uudista-
mista tukeva neuvonanto-
operaatio EUAM Ukraina, jossa 
Suomella on sekondeerattuna 
neljä asiantuntijaan. 
 
Suomi sai tavoitteensa hyvin 
EU:n Itämeri-strategian uuteen 
toimintasuunnitelmaan. Toiminta-
suunnitelmaan sisällytettiin ensi 
kertaa myös alueellisten instituu-
tioiden, kuten CBSS:n ja Pohjoi-
sen ulottuvuuden kumppanuuksi-
en panos. Suomalaistahot osallis-
tuivat aktiivisesti CBSS:n asian-
tuntijatyöryhmiin ja menestyivät 
Interreg Itämeren alueen ensim-
mäisessä hankehaussa. Toisella 
hakukierrokselle on tulossa mu-
kaan myös Venäjä. CBC-ohjelmat 
ovat käynnistymässä. 
 
 
 
 
 
Suomen arktisen strategian seu-
ranta eteni suunnitellusti. Yhteis-
työtä muiden arktisten toimijoiden 
kanssa vahvistettiin, ml. Venäjä 
vaikeasta kansainvälispoliittisesta 
tilanteesta huolimatta. Kahdenvä-
lisiä arktisia kumppanuuksia Nor-
jan ja Kanadan kanssa vietiin 
eteenpäin.  
 
Suomen puheenjohtajuus Barent-
sin euroarktisessa neuvostossa 
(BEAC) edisti euroarktista yhteis-
työtä ja päättyi onnistuneesti Ou-
lun ulkoministerikokoukseen.  
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EU:n ja Yhdysvaltojen strategisen 
kumppanuuden vahvistaminen 
transatlanttisen kauppa- ja inves-
tointisuojakumppanuussopimuk-
sen (TTIP) avulla. Yhdysvaltojen 
kiinnostuksen turvaaminen Eu-
roopan turvallisuuden ja vakau-
den säilyttämiseen.  Suomen ja 
Yhdysvaltojen yhteistyön tiivistä-
minen Arktisessa neuvostossa 
hyödyntämällä mm. toisiaan seu-
raavia puheenjohtajuuskausia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomen suhteiden vahvistaminen 
suuriin kehittyviin demokratioihin 
Aasiassa ja Latinalaisessa Ameri-
kassa sekä Kiinaan. Nousevien 
talouksien osallistaminen toimin-
taan kansainvälisten ongelmien 
ratkaisemiseksi. 
 
 
 
 
Rauhan, vakauden, demokratian, 
oikeusvaltioperiaatteen ja ihmis-
oikeuksien edistäminen kriisialu-
eilla ja hauraissa valtioissa (Afga-
nistan, Pohjois-Afrikka ja Lähi-itä, 
Afrikan sarven ja Sahelin alueet) 
sekä keskeisten turvallisuusuhki-
en vähentäminen. 
 
 
 
 
 
 
 

 
A EU:n ja Yhdysvaltain strategi-
nen kumppanuus on huomatta-
vasti vahvistunut TTIP-
sopimuksen myötä. Euroopan 
turvallisuus ja vakauden säilyttä-
minen on Yhdysvaltain ulkopolitii-
kan vahva prioriteetti. Suomi ja 
Yhdysvallat ovat tiivistäneet yh-
teistyötään arktisella sektorilla 
mm. toisiaan seuraavien pj-
kausien avulla. 
B EU:n ja Yhdysvaltain strategi-
nen kumppanuus on merkityksel-
tään säilynyt ennallaan ja TTIP-
neuvottelut jatkuvat. Euroopan 
turvallisuus ja vakauden säilyttä-
minen ovat Yhdysvaltain ulkopoli-
tiikan tärkeä tavoite mutta ei hal-
linnon kärkiaiheita. Suomen ja 
Yhdysvaltain yhteistyö arktisella 
sektorilla on tasoltaan ja sisällöl-
tään säilynyt ennallaan ja toisiaan 
seuraavat pj-kaudet eivät ole 
vaikuttaneet yhteistyön laatuun tai 
määrään merkittävästi. 
C EU:n ja Yhdysvaltain strategi-
nen kumppanuus on heikentynyt 
eivätkä TTIP-sopimusneuvottelut 
ole edenneet suunnitelmien mu-
kaisesti Euroopan turvallisuus ja 
vakauden säilyminen ei  enää ole 
Yhdysvaltain ulkopolitiikan huo-
mion kohteena. Suomen ja Yh-
dysvaltain yhteistyö arktisella 
sektorilla on vähentynyt ja toisi-
aan seuraavien puheenjohtajuus-
kausien aikana yhteistyössä on 
ilmennyt uusia ongelmia. 
 
A Yhteistyö on kehittynyt merkit-
tävästi määrällisesti ja sisällölli-
sesti, ja vierailuvaihto on lisäänty-
nyt  
B Yhteistyön määrä ja sisältö on 
kehittynyt suunniteltua vaatimat-
tomammin ja vierailuvaihto on 
pysynyt ennallaan 
C Yhteistyö ei ole kehittynyt ja 
vierailuvaihto on vähentynyt  
 
A Suomi on osallistunut määrälli-
sesti ja laadullisesti merkittävällä 
panoksella rauhan, vakauden, 
demokratian, oikeusvaltioperiaat-
teen ja ihmisoikeuksien edistämi-
seen ja kehittämiseen sekä onnis-
tunut vaikuttamaan myönteisesti 
kantojen muodostukseen kan-
sainvälisillä foorumeilla. 
B Suomi on osallistunut rauhan, 
vakauden, demokratian, oikeus-
valtioperiaatteen ja ihmisoikeuk-
sien edistämiseen ja kehittämi-
seen suunniteltua vaatimatto-
mammalla panoksella  sekä vai-

 
EU:n ja Yhdysvaltain strateginen 
kumppanuus on merkitykseltään 
säilynyt ja TTIP-neuvottelut jatku-
vat. 
 
Suomen ja Yhdysvaltain yhteistyö 
arktisella sektorilla on tasoltaan ja 
sisällöltään lisääntynyt Suomen 
Arktisen neuvoston puheenjohta-
juuden lähestyessä. 
 
Suomi osallistui Irakin Erbilissä 
toteutettavaan koulutusoperaati-
oon. Yhdysvallat on tukenut 
Suomen Nato-
kumppanuuspolitiikkaa. 
 
Suomi osallistui aktiivisesti korke-
an virkamiestason E-Pine -
yhteistyöhön (NB8 ja Yhdysval-
lat); yhteistyö laajeni myös kyber-
kysymyksiin, Suomi järjesti sekto-
rikohtaisen korkean virkamiesta-
son kokouksen aiheesta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yhteistyö on tiivistynyt edelleen ja 
vierailuvaihto on jatkunut aktiivi-
sena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministeriö on onnistuneesti nosta-
nut tavoitteen mukaisia kysymyk-
siä esiin poliittisen tason keskus-
teluun kansainvälisillä foorumeilla 
ja edistänyt niiden toteutumista 
esim. kehitysyhteistyöhankkeiden 
avulla. 
 
Suomi on osallistunut merkittäväl-
lä panoksella kansainväliseen 
kriisinhallintaan ja edistänyt kan-
sainvälisillä foorumeilla Suomen 
tavoitteita kriisialueilla panostaen 
erityisesti kriisien ennaltaeh-
käisyyn ja rauhanvälitykseen sekä 
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Suomen kahdenvälisten suhtei-
den monipuolinen vahvistaminen 
Afrikan kehittyviin maihin ja aluei-
siin. 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n naapuruuspolitiikan uudis-
taminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n laajentumispolitiikan edis-
täminen: EU-liittymisneuvottelujen 
edistyminen objektiivisten kritee-
rien pohjalta. Hakijamaiden sitout-
taminen EU:n ulkopoliittisiin ta-
voitteisiin. 

kuttanut jonkin verran kantojen 
muodostamiseen eri kansainväli-
sillä foorumeilla. 
C Suomi ei ole osallistunut rau-
han, vakauden, demokratian, 
oikeusvaltioperiaatteen ja ihmis-
oikeuksien edistämiseen ja kehit-
tämiseen eikä ole osallistunut 
aktiivisesti kantojen muodostuk-
seen. 
 
A Suomi on parantanut asemiaan 
Afrikan maiden kumppanina to-
teuttamalla aktiivista politiikkaa 
kaupan ja kehityksen saralla 
B Suomi on säilyttänyt hyvät suh-
teensa Afrikan maiden kumppani-
na toteuttamalla aktiivista politiik-
kaa kaupan ja kehityksen saralla 
C Suomen suhteet Afrikan maihin 
ovat huonontuneet 
 
A Suomi on saanut läpi aloittei-
taan EU:n naapuruuspolitiikan 
uudistamiseksi. 
B Suomi on jossain määrin saa-
nut läpi aloitteitaan.  
C Suomi on ollut passiivinen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Suomi on sekä EU:ssa että 
kahdenvälisesti varsinkin hakija-
maiden kanssa ajanut aktiivisesti 
omia laajentumispoliittisia tavoit-
teitaan. Tavoitteita on tuettu myös 
EU-rahoitteisten hallinnon kehit-
tämisohjelmien avulla (Twin-
ning/Taiex).  
B Suomi on jossain määrin toimi-
nut tavoitteidensa mukaisesti.   
C Suomi on ollut passiivinen. 

ihmisoikeuksien ja oikeusvaltion 
edistämiseen. 
 
Suomen myötävaikutuksesta 
rauhanomaiset yhteiskunnat ja 
oikeudenmukaisuus saatiin sisäl-
lytettyä uuteen kestävän kehityk-
sen agendaan. 
 
 
 
Kehitysyhteistyömäärärahoihin 
kohdistuneet merkittävät leikka-
ukset ovat vaikuttaneet Suomen 
kahdenvälisiin suhteisiin erityises-
ti Afrikan maiden kanssa. Suhteita 
on vaikeassa tilanteessa ylläpi-
detty proaktiivisen ja avoimen 
dialogin kautta. 
 
 
 
Suomi osallistui ENP:n uudistuk-
seen korostaen pitkäjänteistä 
työtä naapuruston vakauden ja 
vaurauden kehittämiseksi sekä 
muuttoliikkeiden sisällyttämistä 
politiikkaan uutena teemana. 
 
Suomi edisti linjausta, jonka mu-
kaan naapuruuspolitiikan perus-
periaatteiden tulee pysyä muut-
tumattomina, mutta eriytymistä, ja 
kumppanimaiden omistajuutta 
tulee vahvistaa. Naapuruuspolitii-
kan tavoitteena on luoda vakautta 
EU:n eteläiseen ja itäiseen naa-
purustoon. 
 
Serbian ensimmäiset neuvottelu-
luvut avattiin. Ulkoministeriö ajoi 
EU-Turkki –suhteiden nostamista 
uudelle tasolle mm. osana maa-
hanmuuton hallintaan liittyvää 
keskustelua. Suomi antoi vahvan 
tukensa myös uuden neuvottelu-
luvun avaamiselle Turkin kanssa. 
Suomi saattoi voimaan Bosnia-
Hertsegovinan SAA-sopimuksen. 
Ministeriö myötävaikutti EU:n 
sisällä siihen, että Kosovon SAA-
sopimus saatiin voimaan. 
 
Suomella oli käynnissä 12 Twin-
ning-projektia hakijamaissa vuon-
na 2015. Lisäksi järjestettiin usei-
ta TAIEX-vierailuja. 
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Muuttoliikkeet Euroopassa 
 
Eurooppaan suuntautuva muuttoliike kasvoi vuonna 2015 dramaattisesti. EU-alueelle saapui arvioiden 
mukaan yli miljoona turvapaikanhakijaa, suurin osa Syyriasta, Irakista ja Afganistanista. Muuttoliikkeen 
suurin paine Euroopan sisällä kohdistui Kreikan kautta kulkevaan Länsi-Balkanin reittiin. EU:n yhteises-
ti sopimista rekisteröintikeskuksista (nk. hotspots) Kreikassa vain yksi saatiin toimimaan ja turvapai-
kanhakijoiden sisäiset siirrot EU:ssa lähtivät erittäin hitaasti liikkeelle. Yhteisten toimien riittämättömyys 
johti suurimmissa vastaanottajamaissa sisäpoliittisiin paineisiin kiristää kansallista politiikkaa ja käytän-
töjä.  
 
Maantieteellisen sijaintinsa vuoksi Turkki on keskeinen kauttakulkumaa EU-alueelle. EU ja Turkki sopi-
vat yhteisestä toimintasuunnitelmasta muuttoliikkeen hallitsemiseksi ja pakolaistilanteen helpottami-
seksi marraskuussa pidetyssä huippukokouksessa. EU panostaa kolme miljardia euroa lisävaroja Tur-
kissa oleskelevien pakolaisten elinolosuhteiden parantamiseksi. Myös Suomi on ilmoittanut tukevansa 
toimintasuunnitelmaa kansallisella panoksellaan. Turkki vastaavasti sitoutui hillitsemään EU-alueelle 
siirtyviä muuttoliikevirtoja sekä estämään ihmissalakuljetusta.  
 
Suomi teki läheistä yhteistyötä lähtö- ja kauttakulkumaiden, pakolaisten isäntämaiden sekä erityisesti 
EU- ja Pohjoismaiden kanssa. Suomi osallistui mm. Länsi-Balkanin maahantuloreitin haasteista järjes-
tettyyn ulko- ja sisäministerien konferenssiin lokakuussa ja Maltan Vallettassa järjestettyyn päämiesta-
son huippukokoukseen marraskuussa. Yhteistyö kansallisten viranomaisten kesken, erityisesti ulko- ja 
sisäministeriön välillä, oli toimivaa. Tämän merkitys korostui esimerkiksi Irakin kanssa käydyissä kes-
kusteluissa koskien takaisinottojärjestelyjä kielteisen turvapaikkapäätöksen saaneiden palauttamiseksi. 
Lisäksi Suomi keskusteli palautusjärjestelyistä Afganistaniin ja Somaliaan. 
 
Suomi on myös vaikuttanut maahanmuuton juurisyihin. Suomen kehitysyhteistyön arvo Syyriaan ja 
lähialueille oli noin 15 miljoona euroa vuonna 2015. Lisäksi alueelle annettiin humanitaarista apua noin 
19 miljoonaa euroa. Suomi osallistui Vallettan huippukokouksessa perustettuun EU:n Afrikka-
hätärahastoon viidellä miljoonalla eurolla ja EU:n alueelliseen Syyria-erityisrahastoon kolmella miljoo-
nalla eurolla. 
 
Muuttoliikekriisi alkoi lokakuusta 2015 lähtien näkyä myös Suomen itärajan pohjoisilla rajanylityspisteil-
lä. Lapin rajanylityspaikkojen Raja-Joosepin ja Sallan kautta tuli vuoden 2015 aikana yhteensä 694 
turvapaikanhakijaa. Laittoman maahantulon estämiseksi ja torjuakseen ihmissalakuljetusta Suomi kielsi 
23.12. nootilla rajan ylittämisen polkupyörällä Raja-Joosepissa ja Sallassa, mutta ongelma ei poistunut 
vielä tällä, vaan vaihtui autoihin. Ulkoministeriö tehosti yhteistyötään rajavalvonnasta vastaavien viran-
omaisten kanssa ja otti ongelmat esille Venäjän kanssa eri tasoilla. 
 
Suomen edustustoverkko seurasi tilannetta tehostetusti ja raportoi teemasta ennakoivasti koko valtio-
konsernin etua palvellen. Erityisen tiiviisti seurattiin kehitystä muissa Pohjoismaissa ja keskeisissä EU-
maissa, kuten Saksassa. Lisäksi seurattiin tilannetta itärajan pohjoisilla rajanylityspaikoilla. Myös lähtö- 
ja kauttakulkumaiden tapahtumia seurattiin aktiivisesti. Ulkoministeriö kokosi edustustojen raporttien 
perusteella keskitettyä tietoa valtioneuvoston käyttöön. Ministeriö myös viesti Suomen turvapaikkapoli-
tiikasta aktiivisesti sosiaalisessa mediassa ja julkaisi aiheesta uutisia edustustojen verkkosivuilla ase-
mamaan kielellä.  
 
Ulko- ja turvallisuuspoliittisen selonteon valmistelu 
 
Ulkoministeriö on käynnistänyt ulko- ja turvallisuuspoliittisen selonteon laadinnan hallitusohjelman mu-
kaisesti. Tasavallan presidentti ja valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittinen valiokunta linjasivat 
ulko- ja turvallisuuspoliittisen selonteon laadinnan käynnistämisestä 18.9.2015.  
 
Selonteko laaditaan ulkoministeriön johdolla tiiviissä yhteistyössä valtioneuvoston kanslian, puolustus-
ministeriön, sisäministeriön sekä tasavallan presidentin kanslian kanssa siten, että se on tarkoitus an-
taa eduskunnalle kevätistuntokaudella 2016. Selonteon lähtökohtana on hallitusohjelman ulko- ja tur-
vallisuuspolitiikalle asettama tavoite vahvistaa Suomen kansainvälistä asemaa, turvata maamme itse-
näisyys ja alueellinen koskemattomuus sekä parantaa suomalaisten turvallisuutta ja hyvinvointia. Se-
lonteon valmistelun yhteydessä arvioidaan mahdollisen Nato-jäsenyyden vaikutukset Suomelle.  
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EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen ja EU:n ulkosuhdehallinto 
 
Suomen pitkään vaatiman EU:n ulko- ja turvallisuuspoliittisen strategian laadinta aloitettiin vuonna 
2015 ja Suomi vaikutti aktiivisesti sen sisältöön. Suomi on osaltaan vahvistanut unionin yhteistä ulko- ja 
turvallisuuspolitiikka (YUTP) ajaen sille kunnianhimoisia tavoitteita ja Suomella oli vahva rooli puolus-
tusyhteistyötä koskevan kesäkuun 2015 Eurooppa-neuvoston valmistelussa yhteistä turvallisuus- ja 
puolustuspolitiikkaa (YTPP) ja puolustusyhteistyötä koskevan tavoitteenasettelun osalta. Kansalliset 
tavoitteet, kuten esim. EU:n hybridiuhkiin vastaamista koskevien toimien systematisoiminen, näkyivät 
tuloksissa. 
 
Suomi on korostanut EU:n ulkosuhdehallinnon (EUH) ja ulkosuhteiden korkean edustajan roolia EU:n 
ulkosuhteiden johdonmukaisuuden edistäjänä ja painottanut EU:n yhtenäisyyden merkitystä. Muuttolii-
kekriisi vaikutti kuitenkin EU:ssa sen yhtenäisyyttä heikentäen. EUH:n organisaatiota, johtorakenteita ja 
toimintatapoja on uudistettu Suomen ja muiden jäsenmaiden tavoitteeksi asettaman selkeyttämisen ja 
toiminnallisuuden parantamisen lähtökohdista. 
 
Pohjoismainen ulko-, turvallisuus- ja puolustuspoliittinen yhteistyö  
 
Pohjoismainen, erityisesti Suomen ja Ruotsin välinen ulko- ja turvallisuuspoliittinen yhteistyö vahvistaa 
Pohjolan ja Itämeren alueen vakautta ja turvallisuutta. Yhteistyön vahvistaminen on perusteltua myös 
resurssinäkökulmasta silloin, kun on löydettävissä synergiaetuja. Pohjoismainen yhteistyö voi myös 
lisätä näkyvyyttä ja painoarvoa Suomelle keskeisissä kysymyksissä erityisesti monenkeskisillä fooru-
meilla. 
 
Vuoden aikana yhteydenpitoa ja tiedonvaihtoa erityisesti asioiden valmisteluvaiheessa on edelleen 
tiivistetty kaikilla tasoilla. Yhteistyön vahvistamiseksi ja laajentamiseksi on määritelty uusia asiakoko-
naisuuksia ja näitä koskeva yhteistyö on käynnistetty. 
 
Ihmisoikeudet 
 
Ulkoministeriö edisti Valtioneuvoston ihmisoikeusselonteossa (2014) ja siihen annetussa eduskunnan 
mietinnössä määriteltyjä painopisteitä. Ulkoasiainhallinnon oman ihmisoikeusstrategian ja toimintaoh-
jelman (2013 - 2015) toimeenpanoa koskeva arviointiraportti samoin kuin Kansainvälisen ihmisoikeus-
asiain neuvottelukunnan (IONK) loppuraportti julkaistiin helmikuussa 2015 pidetyssä ihmisoikeussemi-
naarissa Säätytalossa. Suomi on painottanut kahden- ja monenvälisessä ihmisoikeustoiminnassaan 
naisten ja tyttöjen oikeuksien vahvistamista niin poliittisten kuin taloudellistenkin keinojen kautta. Suo-
men toimintaa ihmisoikeuspuolustajien tukemiseksi on terävöitetty.  
  
Suomi osallistui aktiivisesti EU:n uuden ihmisoikeuksia ja demokratiaa koskevan toimintaohjelman 
neuvotteluihin ja vaikutti alkuperäiskansojen, naisten ja tyttöjen oikeuksien sekä TSS-oikeuksien vah-
vistumiseen EU-politiikassa. Suomen myötävaikutuksesta ihmisoikeusperustaisuus sekä tasa-arvo ja 
naisten ja tyttöjen oikeudet (ml. seksuaali- ja lisääntymisterveys- ja oikeusasiat) saatiin sisällytettyä 
myös kestävän kehityksen agendaan. 
  
Ministeriön ihmisoikeushenkilöverkosto koordinoi ministeriön ihmisoikeuspolitiikkaan liittyviä kantoja. 
Ministeriö jatkoi osallistumistaan valtioneuvoston perus- ja ihmisoikeusverkoston koordinaatiotoimin-
taan. Suomi piti ihmisoikeuselonteon ja -strategian painopisteteemoja aktiivisesti esillä kansainvälisillä 
foorumeilla (mm. YK, EN, ETYJ). Esimerkiksi naisten ja tyttöjen, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 
sekä vammaisten henkilöiden oikeuksien osalta järjestettiin useita tapahtumia. Ministeriön vetovastuul-
la toimiva kansainvälisen vammaispolitiikan koordinaatiotyöryhmä kokoontui säännöllisesti, ja UM:n 
vammaisten henkilöiden oikeuksien erityisedustaja Marko Vuoriheimo (Signmark) esiintyi mm. Jakar-
tassa ja YK-juhlavuoden seminaarissa Finlandia-talolla. Suomi on jatkanut alkuperäiskansojen osallis-
tumisoikeuksien pitämistä esillä ja toiminut aktiivisesti YK:n alkuperäiskansojen maailmankonferenssin 
loppuasiakirjan toimeenpanemiseksi myös EU-kontekstissa. Suomi ilmoitti joulukuussa 2015 ehdok-
kuudestaan YK:n ihmisoikeusneuvostoon kaudelle 2022 - 2024. Ehdokkuudella on muiden Pohjois-
maiden tuki. 
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Kriisinhallinta 
 
Hallitusohjelman mukaisesti Suomi on jatkanut aktiivista osallistumistaan kansainväliseen kriisinhallin-
taan. Loppuvuonna 2015 Suomi osallistui 12 sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatioon yhteensä noin 480 
sotilaalla ja 17 siviilikriisinhallintaoperaatioon noin 120 asiantuntijalla. Painopisteinä olivat sotilaallisen 
kriisinhallinnan osalta Lähi-itä (Libanon ja Irak) ja Afganistan sekä siviilikriisinhallinnan osalta Ukraina, 
Afganistan ja Länsi-Balkan. 
 
Suomen suurin kriisinhallintaosallistuminen on YK:n UNIFIL-operaatiossa Libanonissa, jossa Suomi 
toimii marraskuuhun 2016 asti suomalais-irlantilaisen pataljoonan johtovaltiona enintään 350 sotilaalla 
ja jatkaa vuosina 2017 - 2018 noin 170 sotilaalla. Maaliskuussa päätettiin osallistua ISILin vastaisen 
liittouman turvallisuussektorin koulutusyhteistyöhön (Operation Inherent Resolve, OIR) Pohjois-Irakissa 
Erbilissä 50 sotilaalla. Operaation tavoitteena on kehittää Irakin turvallisuusjoukkojen omaa kykyä ku-
kistaa ISIL. Suomalaiset sotilaat ovat kouluttaneet autonomisen kurdialueen peshmerga-sotilaita. Ke-
sällä tehtiin päätös osallistumisesta EU:n ihmissalakuljetuksen vastaiseen EUNAVFOR MED Sophia-
operaatioon, jonka tavoitteena on ihmissalakuljetus- ja ihmiskauppaverkostojen liiketoimintamallin häi-
ritseminen ja siten Eurooppaan suuntautuvan laittoman maahanmuuton vähentäminen. Syksyllä tehtiin 
päätös saksalaiseen sota-alukseen tukeutuvan suomalaisen alustarkastusosaston lähettämisestä. 
Loppuvuonna operaatiossa toimi yhteensä kaksikymmentä suomalaista. Syksyllä päätettiin myös kas-
vattaa osallistumista YK:n MINUSMA-operaatiossa Malissa viidestä kahteenkymmeneen sotilaaseen 
sekä päätettiin osallistumisen lopettamisesta Liberian UNMIL-operaatiossa. Loppuvuodesta linjattiin 
Suomen osallistumisen jatkamisesta Afganistanin turvallisuusrakenteiden ja -joukkojen strategisen ta-
son koulutukseen, tukeen ja neuvonantoon keskittyvän Naton Resolute Support -operaatiossa 40 soti-
laalla. 
 
Viimeisen puolentoista vuoden ajan Suomen siviilikriisinhallintapainopisteeksi on muodostunut Ukraina. 
Ukrainassa ja Ukrainan rajoilla toimii reilu kolmannes (35 henkilöä) Suomen lähettämistä siviilikriisihal-
linta-asiantuntijoista. Suurin osa suomalaista asiantuntijoista on Etyjin SMM-monitorointioperaatiossa. 
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Sotilaallinen kriisinhallinta  Siviilikriisinhallinta 

Operaatiot Htv  Operaatiot Htv 
2013 2014 2015 2013 2014 2015  2013 2014 2015 2013 2014 2015 
12 12 14 421 588 555  23 14 17 109 133 119 

 
Mahdollisuudet vaikuttaa kriisinhallintaoperaatioilla Eurooppaan suuntautuvaan muuttoliikkeeseen ja 
pakolaiskriisiin puhuttivat vuonna 2015. Konfliktit ovat muuttoliikkeen keskeinen perussyy, ja lähtö- se-
kä kauttakulkumaiden kansallisen kapasiteetin vahvistaminen (vakaus ja turvallisuus, poliisin toiminta, 
oikeusvaltio jne.) on tärkeässä roolissa.  
 
Ukraina ja Venäjä 
 
Ukrainan konfliktin ratkaisupyrkimyksissä ns. Normandia-ryhmä (Venäjä, Ukraina, Ranska ja Saksa) 
neuvotteli Minskin sopimuksen toimeenpanopöytäkirjan helmikuussa 2015. Osapuolet saivat tulitauon 
jotakuinkin pitämään syyskuussa, mutta tulitaukorikkomusten määrä kasvoi jälleen loppuvuodesta. Se-
paratistialueiden paikallisvaaleista neuvoteltiin pääsemättä yhteisymmärrykseen. Minskin sopimuksen 
toimeenpano eteni hitaasti. Sopimukseen sisältyviä vuoden 2015 lopun määräaikoja siirrettiin vuoden 
2016 loppuun.  
 
Suomi on koko ajan korostanut Minskin sopimuksen täyttä noudattamista kaikilta osapuolilta ja tukenut 
Normandia-ryhmän sekä Minskin kontaktiryhmän (Etyj, Venäjä, Ukraina, epävirallisesti separatistien 
edustajat) työtä. Suomi on painottanut välttämättömyyttä säilyttää Euroopan unioni yhtenäisenä Ukrai-
nan kysymyksessä, mukaan lukien Venäjän vastaisissa pakotteissa.  
Vuosina 2014 - 2015 Suomen tuki Ukrainalle nousi 18,4 miljoonaan euroon. Suomen Ukrainaan lähet-
tämien Etyj-tarkkailijoiden, rajavalvonta-asiantuntijoiden, vaalitarkkailijoiden sekä korruptiotorjunnan ja 
hallinnon uudistamisen asiantuntijoiden kulut olivat vuonna 2015 yhteensä 2,8 miljoonaa euroa. Suomi 
antoi vuonna 2015 lisäksi humanitaarista apua 1,5 miljoonan euron edestä ja tuki yhteensä 3,5 milj. 
eurolla Pohjoismaisen ympäristörahoitusyhtiö NEFCO:n Pohjoismaisen energiatehokkuuden ja huma-
nitaarisen tuen aloitetta, jonka osana toimitetaan elementtikoulu Ukrainaan Hersonin alueelle. Suomi 
tuki myös muita hankkeita ja Etyjin rahoitusta.  
 
Ukrainan kriisi on osoittautunut pitkäkestoiseksi, ja sen vaikutukset EU:n yhteiseen ulko- ja turvalli-
suuspolitiikkaan ovat olleet huomattavia. Kaikki keskeiset yhteistyöprosessit EU:n ja Venäjän välillä on 
keskeytetty. EU on jatkanut johdonmukaisesti politiikkaansa Venäjälle asetettujen rajoittavien toimenpi-
teiden osalta. Tarkoituksena on painostaa Venäjää Ukrainan konfliktin poliittiseen ratkaisuun. Maalis-
kuun 2015 Eurooppa-neuvosto sitoi Venäjää kohtaan asetettujen sektorikohtaisten talouspakotteiden 
voimassaoloajan Minskin sopimusten täyteen toimeenpanoon. Koska toimeenpano ei edennyt suunni-
tellusti, EU päätti joulukuussa 2015 jatkaa sektoripakotteiden voimassaoloa. EU on jatkanut myös Uk-
rainan alueellista koskemattomuutta, suvereniteettia ja itsenäisyyttä uhkaavista tai heikentävistä toimis-
ta vastuullisiin henkilöihin ja yhteisöihin kohdistuvia matkustusrajoituksia ja varojen jäädyttämistä sekä 
Krimiä ja Sevastopolia koskevia rajoittavia toimenpiteitä.  
 
Suomen hallitus osallistui EU:n pakotepolitiikan linjaamiseen läheisessä yhteistyössä muiden jäsenval-
tioiden, komission ja Euroopan ulkosuhdehallinnon kanssa. Tavoitteena on ollut turvata EU:n pakote-
politiikan jatkuminen mahdollisimman vaikuttavana ja yhtenäisenä. Samalla on huolehdittu siitä, että 
kansalliset kaupallis-taloudelliset intressit tulevat valmistelussa mahdollisimman hyvin huomioiduiksi. 
Yhteistyö elinkeinoelämän kanssa on ollut erittäin tiivistä myös pakotteiden täytäntöönpanoon liittyvissä 
neuvonta- ja lupa-asioissa, joita hoidetaan ulkoministeriössä. 
 
Tasavallan presidentin ja valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan yhteisesti 
sopimat kannat ovat ohjanneet Suomen tavoitteellista toimintaa Ukrainan konfliktin aikana. Suomen 
keskeisestä strategisesta tavoitteesta, EU:n yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan yhtenäisyydestä on 
pidetty kiinni, ja huolehdittu Venäjään liittyvien toimien koordinaatiosta. Kriisin edetessä maan korkein 
johto on käynyt keskusteluja Venäjän ja Ukrainan kanssa. Myös muihin maihin ja erityisesti unionin 
ulkoministerien kesken on ollut paljon yhteyksiä kriisin ratkaisuponnisteluissa.  
 
Vallitsevissa oloissa Suomen ja Venäjän välistä yhteistyötä jouduttiin osin arvioimaan uudestaan. 
Suomi korostaa EU:n yhtenäisyyden merkitystä Venäjä-suhteissa, mutta samalla pitää korkean tason 
keskusteluyhteyttä Venäjän johtoon. Ministeritason kahdenvälisiä tapaamisia toteutui muutama, minkä 
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lisäksi järjestettiin puhelinneuvotteluja. Käytännön viranomaisyhteistyö Venäjän kanssa on pääosin 
jatkunut. Venäjä on edelleen Suomelle tärkeä kauppakumppani, vaikka kauppavaihdon arvo on pie-
nentynyt huomattavasti. Useilla suomalaisyrityksillä on edelleen merkittäviä investointeja eri puolilla 
Venäjää. Itärajan ylitysten määrä laski vuonna 2015 19 prosenttia edellisvuodesta. Venäläisten ra-
janylitysten määrä väheni 28 prosentilla. Venäläisten hakemien viisumien määrä jatkoi sekin supistu-
mistaan. 
 
Yhteistyötä Venäjän kanssa Itämeren, Barentsin ja arktisen alueellisen yhteistyön puitteissa jatkettiin.  
Suomen kaksivuotinen puheenjohtajuus Barentsin euroarktisessa neuvostossa päättyi onnistuneesti 
Oulussa pidettyyn ulkoministeritapaamiseen, jossa puheenjohtajuus siirtyi Suomelta Venäjälle. Pohjoi-
sen ulottuvuuden rakenteet ja asiantuntijatason toiminta jatkuivat, mutta uusien ympäristöhankkeiden 
aloittaminen Venäjällä ei ollut EU:n Venäjä-pakotteiden johdosta mahdollista.  Suomen ja Venäjän raja-
alueilla toimivat EU:n ja Venäjän väliset rajat ylittävät yhteistyöohjelmat hyväksyttiin. 
 
Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö 
 
EU:n Itämeren alueen strategian toimintasuunnitelma uudistettiin ja Suomen painopisteet, ml. alueelli-
sen yhteistyön koherenssi, otettiin hyvin huomioon. 
 
Suomen kaksivuotinen puheenjohtajuus Barentsin euroarktisen neuvostossa (BEAC) päättyi Oulussa 
lokakuussa 2015 pidettyyn ulkoministerikokoukseen, jossa puheenjohtajuus siirtyy Venäjälle. Suomen 
puheenjohtajuuskausi sujuu kansainvälisestä tilanteesta huolimatta rakentavasti ja työryhmät toimivat 
normaalisti. Puheenjohtajuuskauden saavutuksia ovat Barents-yhteistyön rahoitusta ja tieliikennekäy-
täviä käsittelevien selvitysten laatiminen, alkuperäiskansojen aseman vahvistaminen Barents-
yhteistyössä ja alueellisen yhteistyön johdonmukaisuuden parantaminen. 
 
Suomen arktisen strategian seuranta eteni suunnitellusti. Vaikeasta kansainvälispoliittisesta tilanteesta 
huolimatta yhteistyötä muiden arktisten maiden kanssa vahvistettiin, ml. Venäjä. Kahdenvälisiä arktisia 
kumppanuuksia Norjan ja Kanadan kanssa vietiin eteenpäin. Suomen, Ruotsin ja Norjan pääministe-
reiden Suomen aloitteesta koolle kutsuma selvitysryhmä julkaisi tammikuussa 2015 raporttinsa mah-
dollisuuksista taloudellisen kasvun lisäämiseksi pohjoisilla alueilla. Arktisen alueen sääntelyyn liittyen 
Suomi on keskustellut Arktisen neuvoston jäsenmaiden kanssa mm. arktisen merialueen suojeluver-
kostojen ja öljyvahinkojen ennaltaehkäisyn kehittämiseksi. Suomen arktisen neuvoston puheenjohta-
juuskauden 2017 - 2019 valmistelut käynnistettiin. Suomi on tuonut esille näkemyksiään EU:n arktisen 
politiikan kehittämisestä. 
 
Alueellisen yhteistyön osalta pohjoisen ulottuvuuden ja sen kumppanuuksien etenemiseen on vaikutet-
tu tuloksellisesti. Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyön määrärahalla (talousarvion momentti 
24.90.68) on tuettu useita BEAC -puheenjohtajuushankkeita mm. liikenteen, ilmastonmuutoksen ja 
cleantech-innovaatioiden aloilla, Suomenlahti-yhteistyötä sekä Arktista osaamiskeskusta. Pohjoisen 
ulottuvuuden ympäristökumppanuus toteuttaa käynnissä olevia Venäjän-hankkeita ja suunnittelee uu-
sien hankkeiden käynnistämistä Valko-Venäjällä. Sosiaali- ja terveyskumppanuuden uusi strategia on 
hyväksytty. Liikenne- ja logistiikkakumppanuuden hankkeisiin saatiin rahoitusta EU:lta. Pohjoisen ulot-
tuvuuden -instituutin uusittu toimintakonsepti on osoittautunut tehokkaaksi. Suomi varmisti ENI CBC -
ohjelmavalmistelun etenemisen sovitun aikataulun mukaisesti.  
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Transatlanttiset suhteet 
 
Suomen ja Yhdysvaltain yhteistyö jatkui tiiviinä useissa ajankohtaisissa kansainvälisissä kysymyksissä 
kuten kriisinhallinta, asevalvonta sekä ihmisoikeudet ja tasa-arvo. 
 
Suomi vaikutti EU:n ja Yhdysvaltojen välisten kauppa- ja investointisopimusneuvottelujen (TTIP) edis-
tämiseen. Ulkoministeriö perusti transatlanttisia taloussuhteita hoitavien tahojen Team Finland -
työryhmän ja aloitti hallitusohjelman mukaisesti vienninedistämisasiantuntijoiden rekrytoinnin Pohjois-
Amerikan edustustoihin. Ministeriö käynnisti myös Suomen jäänmurto-osaajien yhteistyötä Yhdysval-
tain ja Kanadan markkinoita varten. 
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Aasia ja Oseania  
 
Suomen ja Kiinan suhteiden kehitys jatkui diplomaattisuhteiden 65. juhlavuoden aikana. Vuoden aika-
na toteutettiin useita korkean tason vierailuita. Myös vierailuvaihto Japanin ja Etelä-Korean kanssa oli 
aktiivista. 
 
Ministeriö julkaisi Suomen ja Kaakkois-Aasian maiden välisen yhteistyön toimintaohjelman. Suomen ja 
Indonesian ja Suomen ja Filippiinien välisiä diplomaattisuhteiden 60. juhlavuosia juhlistettiin erilaisilla 
tapahtumilla. 
 
Kehitysyhteistyötä keskitettiin kolmeen hauraaseen, vähiten kehittyneiden maiden ryhmään kuuluvaan 
maahan, Afganistaniin, Myanmariin ja Nepaliin. Suomen tukema rauhanprosessi eteni Myanmarissa. 
Suomi jatkoi myös tukeaan Afganistanille painottaen kehitysyhteistyötä ja kriisinhallintaa. 
 
Syyria 
 
Syyrian konflikti sai uuden käänteen Venäjän aloitettua sotilaalliset toimet maassa syyskuussa 2015. 
Venäjä osallistuu konfliktiin tukemalla ilmaiskuin Syyrian hallinnon joukkoja taistelussa oppositiojoukko-
ja ja terroristijärjestöjä vastaan. Suomi on korostanut, että Venäjän toimien tulisi suuntautua vain YK:n 
listaamiin terroristijärjestöihin, kuten ISILiin. Syksyn 2015 aikana seitsemäntoista valtion, YK:n, EU:n ja 
Arabiliiton edustajat muodostivat kansainvälisen Syyrian tukiryhmän (International Syria Support 
Group, ISSG) etsimään ratkaisua Syyrian konfliktiin. YK:n välittämät Syyrian hallinnon ja opposition 
väliset neuvottelut on tarkoitus aloittaa tammikuussa 2016. 
 
Suomi on korostanut, että Syyrian konflikti voidaan ratkaista vain poliittisten neuvottelujen kautta. Neu-
vottelujen tulee tapahtua YK:n johdolla huomioiden kaikki keskeiset syyrialaisosapuolet. Suomi on eri-
tyisesti kiinnittänyt huomiota naisten osallistumiseen poliittisen prosessin kaikissa vaiheissa. Suomi on 
korostanut kansainvälisessä kanssakäymisessä, että konfliktin osapuolten tulee kunnioittaa ihmisoike-
usvelvoitteita ja kansainvälisen humanitaarisen oikeuden periaatteita sekä lopettaa siviileihin kohdistu-
va väkivalta. Suomi on myös kiinnittänyt huomiota rankaisemattomuuden torjuntaan koskien vakavim-
pia kansainvälisiä rikoksia, joihin konfliktin osapuolet ovat mahdollisesti syyllistyneet. 
 
Syyrian tilanne oli vahvasti esillä EU:n ministeritasolla koko vuoden 2015. Suomi on tukenut EU:n aktii-
vista vaikuttamista poliittisen neuvotteluratkaisun löytämiseksi konfliktiin mukaan lukien osallistumista 
kansainvälisen Syyrian tukiryhmän työhön. EU:n kokonaisvaltainen alueellinen strategia Syyrian ja Ira-
kin osalta sekä ISILin uhkaan vastaamiseksi julkaistiin helmikuussa 2015. Suomi osallistui aktiivisesti 
strategian valmisteluun ja jatkaa strategian toimeenpanoa yhteistyössä EU:n instituutioiden ja muiden 
jäsenmaiden kanssa.  
 
Suomi jatkoi vuonna 2015 pitkäjänteistä tukeaan Syyrian kemiallisen aseen ohjelman tutkimista ja hä-
vittämistä koskevaan työhön. Suomi pitää YK:n kemiallisten aseiden kieltojärjestön tutkimusten jatka-
mista Syyriassa tärkeänä, sillä uusia käyttöepäilyjä raportoitiin myös viime vuonna.  
 
Terroristijärjestö ISIL hallitsee edelleen laajoja alueita Syyriassa ja Irakissa. Maiden tilanteiden kehitty-
minen liittyy laajempaan alueelliseen kehitykseen. Iranin ja Saudi-Arabian kiristyneet kahdenväliset 
suhteet sekä eri uskontoryhmien väliset jännitteet heijastuvat Syyrian ja Irakin vakauteen sekä ISILin 
vastaisen taistelun edistymiseen. Suomi jatkoi vuonna 2015 vaikuttamista kansainvälisessä ISILin vas-
taisessa yhteenliittymässä. Suomi osallistuu sisäasiainministeriön hallinnonalan johdolla yhteenliitty-
män vierastaistelijoita käsittelevän työryhmän työhön. Terrorismintorjunnassa Suomi on korostanut 
ennaltaehkäisevää työtä.  
 
Syyrian vaikea humanitaarinen ja ihmisoikeustilanne jatkoi vuoden 2015 aikana heikentymistään. Kon-
fliktin pitkittyessä humanitaarisen avun ohella keskeiseksi kysymykseksi on noussut se, miten pysty-
tään tukemaan maan sisäisesti siirtyneitä ja pakolaisia naapurimaissa vastaanottaneiden paikallisyh-
teisöjen kykyä suoriutua muun muassa peruspalveluiden tuottamisesta. Konfliktin jatkuessa tulevai-
suudennäkymien hiipuminen sekä avun riittämättömyys vaikuttivat osaltaan syyrialaispakolaisten siir-
tymiseen Eurooppaan. Eurooppaan saapui miljoona turvapaikanhakijaa vuoden 2015 aikana, joista 
noin puolet oli kotoisin Syyriasta. Hallituksen esitys pakolaiskiintiöstä vuodelle 2016 kohdentuu erityi-
sesti syyrialaisiin pakolaisiin. Tavoitteena on uudelleen sijoittaa yhteistyössä YK:n pakolaisjärjestön 
kanssa 750 syyrialaispakolaista Syyrian naapurimaista. 
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Suomen tuki Syyrian konfliktin uhrien hyväksi jakautuu humanitaariseen apuun ihmisten välittömän 
hädän lievittämiseksi (kuten ruoka-apu) sekä kehitysyhteistyöhön, jolla vahvistetaan ensisijaisesti syy-
rialaispakolaisista huolehtivien naapurimaiden kantokykyä. Suomi antoi vuoden 2015 aikana humani-
taarista apua noin 19 miljoonaa euroa (vuonna 2014 yhteensä 14 miljoonaa euroa). Apu kanavoidaan 
YK-järjestöjen kuten YK:n pakolaisavun järjestön UNHCR:n, Maailman ruokaohjelman WFP:n ja suo-
malaisten kansalaisjärjestöjen kautta. Suomi antoi humanitaarista tukea Irakiin vuonna 2015 yhteensä 
1,8 miljoonaa euroa.  
 
Suomen kehitysyhteistyötuki nousi viime vuonna noin 15 miljoonaan euroon (vuonna 2014 yhteensä 10 
miljoonaa euroa). Suomen tuki suuntautuu etenkin lapsille, naisille, opetukselle ja työllistymiselle. 
Suomen rahoituksella on muun muassa mahdollistettu lasten kouluun pääsyä Libanonissa ja Turkissa 
sekä tuettu pakolaisnaisten toimeentulomahdollisuuksia Jordaniassa ja Irakissa. Rauhanvälityksen 
osalta Suomi on tukenut Syyrian sisäisten rauhanverkostojen toimintaa. Suomi on mukana myös EU:n 
alueellisessa Syyria-erityisrahastossa. 

1.2.2 Taloudelliset ulkosuhteet 
 

Tulostavoitteet 
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Team Finland -toiminnan sekä 
Finpron ja ministeriön yhteisten 
julkisten vienninedistämispalvelu-
jen ja niitä tukevan maakuvatyön 
toimeenpano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edistetään kaupan ja investoin-
tien vapauttamisen ja niitä koske-
vien sääntöjen tarjoamien mah-
dollisuuksien tehokkaampaa hyö-
dyntämistä talouskasvun ja työlli-
syyden parantamiseksi kauppa-
sopimus-neuvottelujen kautta. 
Painopisteinä erityisesti EU-USA 
ja EU-Japani -
vapaakauppaneuvottelut sekä 
WTO:n puitteissa käytävät kau-
panvapauttamisneuvottelut. 
 
Venäjän WTO-
jäsenyysvelvoitteiden toimeenpa-
no. EU:n ja Venäjän sekä EU:n ja 
IVY-maiden ja Ukrainan välisten 

A Palveluiden hyödyntäminen 
yritysten toimesta lisääntynyt 
merkittävästi. 
B Palveluiden hyödyntäminen 
lisääntynyt jonkin verran. 
C Ei merkittävää muutosta palve-
luiden hyödyntämisessä. 
 
 
 
 
 
 
A Maakuvatyö on analyyttisesti 
painotettua ja johdettua sekä on 
laajalti omaksuttu integroiduksi 
osaksi koko Team Finland -
verkoston työtä. 
B Maakuvatyön analyyttinen ke-
hittäminen on kesken ja se on 
osittain omaksuttu. osaksi koko 
Team Finland -verkoston työtä. 
C Maakuvatyö on jäänyt ulkomi-
nisteriön työksi vailla analyyttistä 
näkemystä ja muun Team Finland  
-verkoston tukea. 
 
A Neuvotteluiden sisäl-
löt/prosessit ovat keskeisiltä osil-
taan tavoitteidemme mukaisia. 
B Vain osa Suomen tavoitteista 
toteutuu. 
C Suomen tavoitteet 
eivät toteudu. 
 
 
 
 
 
 
A Suomen vaikuttamistoiminta 
EU:n suuntaan on tuloksellista 
B Vaikuttamisessa onnistuttu 
osittain.  

TF-toimijoiden yhteinen palvelu-
malli ja palvelunumero on lansee-
rattu ja yhteydenottoja tulee entis-
tä enemmän. 
 
Ulkoministeriö on järjestänyt eri-
tasoisia VKE-matkoja kysyntäläh-
töisesti ja TF-konseptin mukaises-
ti pyrkinyt edistämään yhteistyötä 
ja luomaan uusia toimintatapoja 
muiden TF-organisaatioiden 
kanssa.  
 
Ministeriössä on omaksuttu Team 
Finland - ja maakuvatyön yhteys, 
mutta Finland Promotion Boardin 
puitteissa on vielä parantamisen 
varaa, jotta kaikki toimijat osallis-
tuisivat aktiivisesti työn koordinaa-
tioon ja sisällöntuotantoon. 
 
 
 
 
 
 
 
Neuvottelut ovat vielä kesken, 
eikä lopputulosta voida vielä en-
nakoida. Vaikuttamisen ansiosta 
Suomen tavoitteet ovat mukana 
neuvotteluissa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomen vaikuttamistyö WTO-
asioissa on ollut tuloksellista. 
Paperi- ja kartonkiriita on viety 
WTO:hon. 
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taloudellisten suhteiden pitkän 
aikavälin tavoitteiden suunnittelu. 
 
 
 
 
 
 
 
Köyhimpien kehitysmaiden tuke-
minen kauppaa tukevan kehitys-
yhteistyön keinoin integroitumi-
sessa kansainvälisiin arvoketjui-
hin mm. tukemalla niiden kykyä 
neuvotella intressiensä mukaisia 
kauppasopimuksia ja kehittää 
kauppaa ja investointeja tukevaa 
kauppapoliittista säännöstöä.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tehokas, avoimeen dialogiin ja 
yhteistyöhön perustuva kaksikäyt-
tötuotteiden vientivalvonnan vi-
ranomaistoiminta. 
 
 
 
 
Internetin hallintomallin kehittämi-
nen nykyisen institutionaalisen 
kehyksen pohjalta. 

C Vaikuttamistyössä ei ole onnis-
tuttu 
 
 
 
 
 
 
 
A Suomen tukemat monenkeski-
set yhteistyöohjelmat ovat tulok-
sellisia. Yrityksillä ja järjestöillä on 
paremmat edellytykset hyödyntää 
kehitysmaaliiketoiminnan instru-
mentteja.  
B Tuloksellisuus voidaan osittain 
kyseenalaistaa. 
C Tavoitteet eivät toteudu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vientilupahakemusten ja tieduste-
lujen käsittelyaika max 20 työpäi-
vää: 
A vähintään 85%. 
B 70 - 85%. 
C alle 70% hakemuksista käsitel-
lään 20 työpäivässä. 
 
A Kansainvälisten tietoyhteiskun-
tatoimijoiden roolit on onnistuttu 
säilyttämään toimivina ja tehok-
kaina.  
B Toimijoiden yleisarkkitehtuuri 
on pysynyt tyydyttävänä.  
C Tavoitteiden saavuttamisessa 
ei ole onnistuttu. 

 
EU-Venäjä -suhteissa ei Ukrainan 
kriisin vuoksi ole tapahtunut muu-
tosta myönteisempään suuntaan. 
 
Suomi on jatkanut hyvää yhteis-
työtä komission kanssa pakote-
asioissa. 
 
Suomen rahoittamat yhteistyöoh-
jelmat, kuten kansainvälinen 
kauppakeskus ITC ja vähiten 
kehittyneiden maiden kauppaka-
pasiteettia tukeva EIF-ohjelma, on 
arvioitu tuloksellisiksi riippumat-
tomissa evaluoinneissa. 
 
Suomen tuki YK:n teollistamisjär-
jestö UNIDOlle on johtanut liike-
kumppanuuksiin yritysten kanssa. 
 
Innovaatio-ohjelman BEAM:n 
käynnistys vuonna 2015 on avan-
nut uusia mahdollisuuksia kehi-
tysmaaliiketoiminnassa. 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
 
 
 
 
WSIS+10 –tarkastelun lopputulos 
oli Suomen päätavoitteiden mu-
kainen. 
 
IGF-mandaattia jatkettiin ja moni-
toimijamallia vahvistettiin. 

 
Taloudelliset ulkosuhteet 
 
Ulkoministeriö edisti avoimen kauppapolitiikan periaatteita EU:ssa ja muissa yhteyksissä. Vuoden ai-
kana Venäjän WTO -sitoumusten toimeenpanossa ja vaikuttamisessa on toimittu komission suuntaan 
aloitteellisesti ja tuloksellisesti. EU:n pakotepäätökset ovat hyvin linjassa Suomen ajamien intressien 
kanssa. 
 
Dohan kierroksen loppuunsaattamiseen tähtäävän työohjelman neuvotteluissa ei ole nähtävissä läpi-
murtoa. Neuvottelukierroksen ulkopuolella etenee Suomelle tärkeitä useammanvälisiä sopimusjärjeste-
lyitä.  Neuvottelut Informaatioteknologiasopimuksen (ITA) laajentamisesta on saatu lähestulkoon pää-
tökseen ja ympäristötuotteiden vapauttamista koskevat neuvottelut (EGA) etenevät. Toisaalta tilanne 
on haasteellinen palvelukauppaa koskevissa neuvotteluissa (TiSA). WTO pääsi vuoden aikana sopi-
mukseen maatalouden vientituista luopumisesta. 
 
Suomen tavoitteiden toteutumisen EU:n kahdenvälisissä vapaakauppaneuvotteluissa voidaan katsoa 
toteutuneen hyvin. Talousvaikutuksiltaan merkittävät neuvottelut EU:n ja USA:n välillä sekä EU:n ja 
Japanin välillä ovat edenneet. EU:n ja Kanadan sekä EU:n ja Vietnamin väliset vapaakauppasopimuk-
sen neuvottelut on saatu päätökseen. Sopimuksissa on pitkälti saavutettu Suomen asettamat tavoit-
teet.   
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Team Finland 
 
Ulkoministeriö järjesti vuoden aikana eritasoisia viennin ja kaupan edistämismatkoja kysyntälähtöisesti 
ja pyrki Team Finland -konseptin mukaisesti edistämään yhteistyötä ja luomaan uusia toimintatapoja 
muiden Team Finland -organisaatioiden kanssa.  
 
Team Finland -toiminta on jatkuva kehittämisprosessi. Edustustojen laatimia raportteja suomalaisten 
yritysten kannalta keskeistä talouden tapahtumista, markkinoista ja muutosprosesseista julkaistiin en-
simmäisen kerran historiassa avoimesti verkossa. Tämä on tärkeä valmistautumisvaihe tulevaan Finp-
ron, Tekasin ja ulkoministeriön yhteiseen tietoalustaan markkinamahdollisuuksista. Elokuussa julkais-
tussa uudessa palvelumallissa ovat mukana kaikki keskeiset TF toimijat, ml. ulkoasiainministeriön 
edustustoverkosto. Palvelumalli on vielä pilottivaiheessa. 
 
Vientivalvonta 
 
Vientivalvonnassa kuluvalle vuodelle asetetut tavoitteet ovat toteutuneet lähes täysimääräisesti huoli-
matta siitä, että Venäjä-pakotteiden toimeenpano on aiheuttanut runsaasti työtä, johon ei ole voitu tu-
lostavoitteita laadittaessa valmistautua. Vuonna 2015 myönnettiin 668 kaksikäyttötuotteiden yksittäis-
vientilupaa ja 2 kaksikäyttötuotteiden koontilupaa. Kasvua vuoteen 2014 verrattuna oli noin yksi pro-
sentti.  
 
Elokuussa 2014 voimaanastuneet Venäjä-pakotteet asettivat luvanvaraiseksi pakoteasetuksen 
833/2014 liitteessä II lueteltujen tuotteiden viennin Venäjälle. Ulkoministeriö toimii lupaviranomaisena 
myös näiden tuotteiden osalta ja myönsi vuonna 2015 24 vientilupaa näitä tuotteita varten. Ministeriö 
käsitteli vuoden aikana myös yhteensä 34 virallista ja lukuisia epävirallisia ennakko- tai valvonnanalai-
suustiedusteluja. Vuoden aikana annettiin ministeriön vientivalvontatyöryhmässä 242 lausuntoa vienti-
lupahakemuksista. 

1.2.3 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Suomen kehityspolitiikan ja -
yhteistyön tulosohjaus ja ihmisoi-
keusperustaisuus merkittävästi 
vahvistunut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uusi tulosperustaisen toimintata-
van kehittämissuunnitelma 
A On valmis ja sen toteutus ete-
nee suunnitellusti 
B On valmis, mutta toteutus on 
jäljessä aikataulusta 
C Ei ole valmis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihmisoikeusperustaisen lähesty-
mistavan yleisohje 
A On valmis ja sen toteutus ete-
nee suunnitellusti 
B On valmis, mutta toteutus on 
jäljessä suunnitelmasta 
C Ei ole valmis 
 

Uusi kehittämissuunnitelma val-
mistunee maaliskuussa 2016. 
Suunnitelma päätettiin tehdä vas-
ta kehityspoliittisten ohjelmien 
evaluaation johdon vastineen 
päälinjausten pohjalta, ja johdon 
vastine hyväksyttiin joulukuun 
lopussa. Päätettiin, että ryhdytään 
sellaisiin kehittämistoimenpitei-
siin, jotka mahdollistavat olemas-
sa olevaan työhön perustuvan 
tulosraportoinnin. 
 
Suomen pitkäaikaisten kump-
panimaiden kanssa tehtävää yh-
teistyötä on kuitenkin tehostettu 
tavoitteellisten maaohjelmien 
parannetun raportoinnin ja tu-
losohjauksen avulla. Myös alueel-
lisessa yhteistyössä on kiinnitetty 
kasvavaa huomiota tulosperustai-
suuteen.  
 
Yleisohje ihmisoikeusperustai-
suudesta Suomen kehityspolitii-
kassa valmistui keväällä 2015 ja 
kehityspolitiikan ihmisoikeuspe-
rustaisuus otetaan huomioon 
kaikessa kehitysyhteistyötoimin-
nassa. 
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Suomen tavoitteita vastaava kes-
tävän kehityksen agenda ja ilmas-
tosopimus hyväksytty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maaohjelmia hyödynnetään ja 
kehitetään edelleen. Pitkäaikaisen 
kahdenvälisen kehitysyhteistyön 
vaikuttavuutta ja riskien hallintaa 
lisätään. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kehityspolitiikasta ja kehitysyh-
teistyöstä viestitään avoimesti ja 
osallistutaan aiheesta käytävään 
julkiseen keskusteluun.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kehitystä tukevan politiikkajoh-
donmukaisuuden vahvistamista 
jatkettu edelleen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Suomen vaikuttamistavoitteet 
kestävän kehityksen agendan 
sisällöstä 
A On huomioitu lopullisessa ver-
siossa suurimmaksi osin 
B On huomioitu osittain lopulli-
sessa versiossa 
C Ei ole huomioitu juuri ollenkaan 
 
Suomen vaikuttamistavoitteet 
ilmastosopimuksen sisällöstä 
A On huomioitu lopullisessa ver-
siossa suurimmaksi osin 
B On huomioitu osittain lopulli-
sessa versiossa 
C Ei ole huomioitu juuri ollenkaan 
 
Tulosperustainen toimintapa va-
kiinnutetaan osaksi normaalia 
maatiimien ja alueosastojen toi-
mintaa, mikä tarkoittaa entistä 
parempaa raportointia maaohjel-
mien tuloksista, tuloksista oppi-
mista ja toiminnan korjaamista, 
mikäli tulokset eivät ole odotusten 
mukaisia. Riskien hallintaan kiin-
nitetään entistä enemmän huo-
miota. Maaohjelmaohjeistuksen ja 
maaohjelmien rakenteen päivitys 
käynnistetään syksyn 2015 kulu-
essa. 
 
A Ministeriö on tuottanut avauksia 
ja osallistunut aktiivisesti ja avoi-
mesti kehityspolitiikasta ja -
yhteistyöstä käytyyn julkiseen 
keskusteluun laadittavan viestin-
täsuunnitelman mukaisesti.  
B Em. on toteutunut osittain. 
C Em. ei ole toteutunut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomi on aktiivisesti ajanut kehi-
tystä tukevan politiikkajohdonmu-
kaisuuden ottamista huomioon 
EU:n toiminnassa.  
 
 
 
 
Kansallisen ruokaturvapilotin suo-
situsten toimeenpanossa koko 
valtionhallintoon on edetty. Suo-
men rahoittama OECD:n politiik-
kajohdonmukaisuustyökalua tes-
taava Tansanian ruokaturvapilotti-
tutkimushanke valmistuu 2015, ja 
ruokaturvan toteutumisesta on 
laadittu toimenpidesuositukset.  

 
Suomen keskeiset vaikuttamista-
voitteet on otettu huomioon uu-
dessa kestävän kehityksen agen-
dassa. 
 
 
 
 
 
Suomen keskeiset vaikuttamista-
voitteet on otettu huomioon uu-
dessa ilmastosopimuksessa. 
 
 
 
 
 
Riskienhallintakoulutusta on jär-
jestetty ja -mekanismeja kehitetty, 
maaohjelmapäivitys käynnistetty. 
Kts. myös ensimmäisen tavoit-
teen perustelut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kehityspolitiikasta ja -yhteistyöstä 
käytiin poikkeuksellisen laajaa ja 
vilkasta keskustelua, johon minis-
teriö suunnitelmallisesti osallistui. 
Aloite keskusteluun tuli kuitenkin 
ministeriön ulkopuolelta. 
 
Ulkoministeriö viesti aktiivisesti 
uusien kestävän kehityksen ta-
voitteiden neuvotteluprosessista 
ja tavoitteiden hyväksymisen jäl-
keen koordinoi kansallisen julkis-
tuksen ja edisti 2030-viestinnän 
vastuunjaon muutosta valtioneu-
voston tasolla. 
 
Toteutunut osittain.  
 
Suomi oli osaltaan vaikuttamassa 
OECD:n ja EU:n päätöksiin, jois-
sa politiikkojen johdonmukaisuus 
tunnustettiin keskeisenä Agenda 
2030 toimeenpanon välineenä. 
 
Kansallisen ruokaturvapilotin suo-
situsten toimeenpanossa edettiin. 
Marraskuussa valmistui Tansa-
nian vaikutusarviointi, joka tuotti 
tietoa OECD-politiikkojen vaiku-
tuksista ruokaturvaan ja suosituk-
sia jatkotoimista. 
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Yksityissektorin instrumentteja 
kehitetty ja ne hallinnoidaan siten, 
että ne tuottavat kestäviä kehitys-
vaikutuksia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monenkeskisten järjestöjen vai-
kuttamissuunnitelmien vuosittais-
ten raporttien pohjalta tavoitteita 
ja tuloksekasta vaikuttamista ke-
hitetään edelleen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kansalaisyhteiskuntatyön täyden-
tävyys, tuloksellisuus ja vaikutta-
vuus ja kustannustehokkuus on 
parantunut.  
 
 
 
 
 

 
Ministeriön ja Verohallinnon yh-
teistyö asiantuntija-avun antami-
sesta Afrikan maiden verohallin-
noille etenee suunnitelmien mu-
kaan.  
 
 
 
 
 
Yhteistyömahdollisuudet ulko- ja 
sisäministeriöiden välillä kehitys- 
ja muuttoliike -teeman osalta on 
kartoitettu ja tarkennettu ja jatko-
työstä päätetty. 
 
Yksityissektorin instrumentit ovat 
lisänneet suomalaisten yritysten 
ja muiden toimijoiden osallistu-
mista kehityspolitiikan toimeen-
panoon ja ne muodostavat kehi-
tyspoliittisesti mielekkään koko-
naisuuden (vastaavat kehityspoli-
tiikan tavoitteisiin).  Myöntöjen ja 
maksatusten määrä. 
 
Suomalaiset yritykset ja muut 
toimijat ovat hakeneet rahoitusta 
yksityissektorin instrumenteista ja 
ne muodostavat yritysten näkö-
kulmasta mielekkään kokonai-
suuden (vastaavat kysyntään). 
Hakemusten lukumäärä ja koko-
naissummat. 
 
 
 
 
 
 
 
A Raportteihin on laadittu johdon 
vastine, ja opit on sisällytetty 
osaksi multivaikuttamisen jatko-
kehityssuunnitelmaa. On sovittu 
vaikuttamissuunnitelmien muo-
dosta vuodelle 2016. 
B Raportteihin on laadittu johdon 
vastine, ja ensimmäisen raportti-
kierroksen kokemuksia käytetään 
hyväksi yksiköiden työssä. 
C Raportteja ei ole käsitelty 
 
Tuloksellisuuden mittari on tavoit-
teiden ja tulosten välinen suhde. 
 
Kansalaisjärjestöjen kehitysyh-
teistyö täydentää maaohjelmia. 
Mittarina on kansalaisjärjestö-
hankkeiden ja maaohjelmien sy-
nergia. 
 
Kehitysyhteistyöedustustojen 
sekä maaohjelmia ja vaikuttamis-
strategioita käyttävien osastojen 

 
Suomesta tuli Afrikan verohallin-
tojen yhteistyöjärjestön rahoittaji-
en puheenjohtaja ja aktiivinen 
toimija kansainvälisessä verotus-
kyvyn vahvistamista koskevassa 
yhteistyössä ml. kehitysmaiden 
laajempi osallistuminen globaali-
en OECD-vetoisten verotussään-
töjen uudistamiseen. 
 
Ulkoministeriö toi kehitysnäkö-
kulmaa esille laajemmassa muut-
toliikkeitä ja niiden vaikutuksia 
koskevassa dialogissa ministeri-
öiden välillä. 
 
Toteutunut osittain.  
 
Kehitysyhteistyövaroista rahoitet-
tavia instrumentteja (Finnfund, 
Finnpartnership, BEAM ja korko-
tuki) on kehitetty vastaamaan 
kehityspoliittisia tavoitteita. Mak-
satukset ja myönnöt kasvoivat 
jonkin verran. 
 
Toteutunut osittain.  
 
Instrumentit on integroitu osaksi 
Team Finland -palveluita, mutta 
ne eivät vielä riittävästi täydennä 
toisiaan.  
 
Korkotukiluoton korvaavan inst-
rumentin valmistelu on käynnistet-
ty. 
 
Hakemusten määrä ja kokonais-
summat ovat kasvaneet jonkin 
verran kaikissa instrumenteissa. 
 
Vaikuttamissuunnitelmien toi-
meenpanosta raportointiin ja nii-
den mukaista vaikuttamista jatket-
tiin. Vaikuttamissuunnitelmien 
päivittäminen on käynnistetty 
saatujen kokemusten pohjalta. 
Mm. Unescon ja PBF:n osalta on 
laadittu raportit ja niitä on hyö-
dynnetty vaikuttamistyössä kysei-
sissä järjestöissä. 
 
 
 
 
 
Toteutunut osittain.  
 
Kansalaisjärjestöyhteistyö täyden-
tää maaohjelmia, mutta kansa-
laisyhteiskunnan riippumattomas-
ta roolista johtuen toimijat valitse-
vat itse, missä ja millä alalla yh-
teistyötä toteuttavat. Täydentä-
vyyden laajan määrittelyn vuoksi 
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Kehitysyhteistyömäärärahojen 
käyttöä koskevan sähköisen 
suunnittelu- seuranta- ja rapor-
tointijärjestelmän uudistaminen 
niin, että se tarjoaa laadukkaan 
toiminnan tueksi tarvittavan ajan-
tasaisen tiedon. 

ja yksiköiden arvio järjestelmien 
lisäarvosta: Onnistuttu, mikäli 
sisäisessä asiakaskyselyssä yli 
60 % tyytyväisiä parannuksiin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministeriö pystyy toimittamaan 
Suomen sitoumuksiin IATI-
läpinäkyvyysaloitteelle liittyvät, 
vuosittain yhä monisyisemmät 
tiedot järjestelmien avulla vuotta 
2014 koskevasta raportoinnista 
alkaen: Onnistuttu, mikäli IATI-
tiedot pystytään toimittamaan 
automatisoidusti. 

lähes kaiken järjestöjen työn voi-
daan katsoa täydentävän kah-
denvälistä yhteistyötä joko maa-
ohjelmissa tai niiden ulkopuolella. 
Täydentävyyttä on edistetty li-
säämällä tiedonvaihtoa hallin-
nonalan ja järjestöjen välillä. 
 
Tietojärjestelmiä on kehitetty 
edelleen maakohtaisen seuran-
nan parantamiseksi. Ministeriön 
tarkentuneen tulosohjauksen 
sisällyttäminen järjestöille annet-
tavaan ohjeistukseen, seuranta-
prosesseihin, arviointikriteereihin 
sekä haku- ja raportointilomakkei-
siin on käynnistetty. 
 
Tuloksellisuudesta saadaan lisä-
tietoa tulevina vuosina, kun oh-
jelmatukea saavien kansalaisjär-
jestöjen evaluaatiot valmistuvat. 
 
Toteutunut osittain. 
 
Vuoden 2015 lopussa tietovaras-
toon saatiin valmiiksi prosessi, 
jolla tuotetaan IATI-raportoinnissa 
tarvittavat tiedot automaattisesti, 
päivän viiveellä. Vuoden 2014 
tiedot julkaistiin IATIssa tämän 
avulla, mutta ajantasaisia tietoja 
ei ole vielä julkaistu vähäisten 
dataongelmien vuoksi. 

 
Kehityspolitiikka murroksessa 

Vuonna 2015 Suomen kehityspolitiikan toteutukseen vaikuttivat merkittävästi niin kansainvälisen kehi-
tyspolitiikan kuin suomalaisen toimintaympäristön aiheuttamat muutokset. YK:n vuosituhattavoitteet 
korvattiin YK:n huippukokouksessa syyskuussa 2015 kestävän kehityksen 2030 toimintaohjelmalla. 
Niin sanottu Agenda 2030 ohjaa kaikkia YK:n jäsenmaita ja myös yksityisen sektorin ja kansalaisyh-
teiskunnan toimijoita kestävän kehityksen saavuttamiseksi kaikkialla maailmassa. Joulukuussa 2015 
hyväksytyn maailmanlaajuisen ilmastosopimuksen menestyksekäs toimeenpano on edellytys Agenda 
2030:n toteutumiselle. Kehittyneiden maiden velvoitteilla tukea ilmastotoimien toimeenpanoa kehitys-
maissa on tärkeä rooli.   
 
Vuonna 2015 kehitysmaiden äärimmäinen köyhyys oli ensimmäistä kertaa alle 10 prosenttia. Perus-
koulun aloitti jo 91 prosenttia koululaisista. Saavutuksista huolimatta 836 miljoonaa ihmistä on yhä ää-
rimmäisen köyhiä, 56 miljoonaa kouluikäistä lasta ei käy koulua, eriarvoisuus kehitysmaiden välillä ja 
sisällä on suurta. Suomen kehityspolitiikka vaikuttaa osana kansainvälisen yhteisön toimintaa näiden 
kehityksen esteiden poistamiseksi. 
 
Kehitysyhteistyömäärärahojen vähentäminen osana valtion menoleikkauksia, henkilötyövuosien so-
peuttaminen sekä lisäresurssien suuntaaminen laina- ja investointirahoitukseen olivat merkittäviä toi-
mia, jotka vaikuttavat Suomen kehitysyhteistyön toimeenpanoon vuosina 2016 - 2020 huomattavasti. 
Vuoden 2015 aikana valmisteltiin leikkausten kohdentamista ja toteuttamista käytännössä. Monenkes-
kisten toimijoiden – kansainväliset järjestöt ja rahoituslaitokset – tuessa painopisteiksi valittiin UNFPA, 
UNWOMEN ja UNICEF. Kansalaisjärjestöjen tukimuodot uudistettiin. Suomen pitkäaikaisten yhteis-
työmaiden kanssa tapahtuvaa yhteistyötä jatketaan, mutta supistunein määrärahoin. Muuta maa- ja 
aluekohtaista yhteistyötä karsittiin voimakkaasti. Valmistelut finanssisijoitusten lisäämiseksi sopivien 
kanavien kautta käynnistettiin.  
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Suomalainen julkinen keskustelu kehitysyhteistyön vaikutuksista oli vuoden 2015 alussa vilkasta, kri-
tiikkiä mm. avun tulosten suhteen esitettiin paljon. Toisaalta korostettiin kehitysyhteistyön merkitystä 
maailmanlaajuisten ongelmien ratkaisussa. Kesäkuussa 2015 julkistettu ulkoministeriön tilaama riip-
pumaton selvitys Suomen kehitysyhteistyön tuloksellisuudesta ja vaikuttavuudesta arvioi Suomen työn 
tuottavan tuloksia, mutta antoi myös suosituksia sen kehittämiseksi. Ajankohtainen muuttoliiketilanne 
on tuonut kehitysmaiden olosuhteet suomalaiseen arkeen ennenäkemättömällä tavalla ja mahdollista-
nut keskustelua kehitysyhteistyön tarpeellisuudesta ja mahdollisuuksista vaikuttaa pakkomuuton juu-
risyihin.  
 
Vuoden 2016 alussa hyväksyttyä valtioneuvoston kehityspoliittista selontekoa valmisteltiin eri ministeri-
öiden ja kehityspolitiikan sidosryhmien yhteistyöllä syksyn 2015 ajan. Tulevien vuosien suunnittelu tu-
lee perustumaan selontekoon siten, että suomalaisen kehityspolitiikan peruslähtökohdat ja arvot säily-
vät.  
 
Tuloksia muutosten keskellä 
 
Hallitusvaihdoksen ja YK:n kehitysagendan tuomien muutosten sekä historiallisen humanitaarisen tilan-
teen keskellä kehityspolitiikkaa onnistuttiin toteuttamaan menestyksekkäästi. Vuodelle 2015 asetetut 
kehityspoliittista ja kehitysyhteistyötä koskevat tavoitteet on saavutettu valtaosin hyvin.  
 
Suomi onnistui saamaan pääosan keskeisimmistä tavoitteistaan sekä Euroopan unionin kantoihin että 
itse Agenda 2030:een ja ilmastosopimukseen. Suomi vaikuttaa edelleen mm. vahvan monitorointi- ja 
seurantamekanismin luomiseen pitäen esillä kansallista toimeenpanomallia, kestävän kehityksen yh-
teiskuntasitoumusta sekä ilmastosopimuksen toimeenpanoa koskevien järjestelmien kehittämiseen. 
 
Suomen toiminta YK:n operatiivisissa kehitysjärjestöissä painottui vuonna 2015 naisten ja tyttöjen oi-
keuksien ja aseman vahvistamisen sekä yksityissektorin ja kansalaisyhteiskunnan kanssa tehtävien 
kumppanuuksien (ml. kehitystä edistävien innovaatioiden) tukemiseen, samoin kuin järjestöjen tuloksel-
lisuuden parantamiseen vuonna 2014 laadittujen vaikuttamissuunnitelmien pohjalta. 
  
Suomen aktiivisuus YK:n johtaman, järjestelmänlaajuisen humanitaarisen reformin ja vuonna 2016 
järjestettävän maailman humanitaarisen huippukokouksen edistämisessä johti kansainvälisiin luotta-
mustehtäviin huippukokouksen valmisteluissa. Suomi on saanut merkittäviä tehtäviä myös ympäristö- 
ja maaseutukehityksen kansainvälisissä verkostoissa, mikä mahdollistaa vaikuttamisen ruokaturvan, 
maaseutuelinkeinojen ja luonnonvarojen hallinnan vahvistamiseksi.  
 
Vuonna 2013 käynnistyneet kolmivuotiset johtokuntaedustajakaudet Maailmanpankissa ja Afrikan kehi-
tyspankissa ovat vahvistaneet Suomen vaikutusvaltaa rahoituslaitoksissa. Suomen myötävaikutuksella 
ihmisoikeusperustaisuus on juurtumassa osaksi Maailmanpankin toiminnan valtavirtaa ja Afrikan kehi-
tyspankissa ihmisoikeudet sisällytettiin toimintaa ohjaavaan turvalausekepolitiikkaan. Pitkäjänteinen työ 
sukupuolten välisen tasa-arvon edistämiseksi tuotti myös tulosta: molempien pankkien kaikki maakoh-
taiset strategiat sisältävät analyysin naisten asemasta sekä toimenpiteitä tilanteen parantamiseksi.  
 
Suomi jatkoi panostustaan kehitysmaiden verotuskyvyn vahvistamiseen. Suomi oli keskeinen vaikuttaja 
mm. Addis Abeban kehitysrahoituskonferenssin verotusta koskevan kumppanuusaloitteen valmistelus-
sa, OECD:n Verotarkastajat ilman rajoja -aloitteessa ja Afrikan alueellisen verotuskapasiteettia edistä-
vän yhteistyön vahvistamisessa. Suomesta tuli Afrikan verohallintojen yhteistyöjärjestö ATAFin suurim-
pia rahoittajia ja yhteisrahoittajien puheenjohtaja.  
 
Suomen kahdenvälisen kehitysyhteistyön painopiste pysyi Afrikan ja Aasian vähiten kehittyneissä 
maissa. Kehitysyhteistyön laatu ja vaikuttavuus vahvistuivat vuoden aikana. Yhteistyötä on tiivistetty 
Afrikan unionin ja alueellisten yhteistyöjärjestöjen kanssa sekä Afrikassa että Lähi-idässä. Pitkäaikais-
ten yhteistyömaiden kanssa tehtävän yhteistyön tuloksia on parannettu tavoitteellisten maaohjelmien, 
parantuneen raportoinnin ja tulosjohtamisen avulla. Maaohjelmat ovat auttaneet kahdenvälisen kehi-
tysyhteistyön fokusoinnissa ja niissä on kiinnitetty erityisesti huomiota tulostavoitteiden asettamiseen ja 
tulosten mittaamiseen. Hyviä tuloksia on havaittavissa mm. vesihuollossa ja sanitaatiossa sekä koulu-
tuksessa. Demokratian, hyvän hallinnon sekä kansalais- ja poliittisten oikeuksien edistämisessä tulok-
set ovat vaikeammin mitattavissa.  
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Yksityissektorin instrumentit 
 
Yhteistyötä yksityisen sektorin kanssa on Agenda 2030:n ja voimakkaasti kasvavan, maailmanlaajui-
sen trendin mukaisesti kehitetty vuoden aikana aktiivisesti. Yrityksille suunnatut kehitysyhteistyöinstru-
mentit on integroitu osaksi Team Finland -palvelumallia, jotta yritysten pyrkimyksiä kehittyvien maiden 
markkinoille tuettaisiin ja näitä markkinoita koskevaa tietoa tuotaisiin yritysten tietoisuuteen. Ulkominis-
teriö toimii Kehittyvien Markkinoiden Team Finland -työryhmän puheenjohtajana ja osallistuu ko. kas-
vuohjelman valmisteluun.  
 
Kehitysyhteistyövaroin kehitysmaiden yksityissektorin kehitystä sekä suomalaisten yritysten osallistu-
mista tuettiin vuonna 2015 usean eri instrumentin avulla. Vuonna 2015 Finnfundille myönnettiin lisä-
pääomaa 10 miljoonaa euroa ja ministeriö asetti sen toiminnalle selkeät, määrälliset tulostavoitteet 
omistajaohjauksen velvoitteiden mukaisesti. Finnpartnership-ohjelmalla tuettiin suomalaisten ja kehi-
tysmaissa toimivien yritysten kumppanuushankkeita, joiden tavoite on pitkäaikainen, liiketaloudellisesti 
kannattava toiminta. Vuonna 2015 tukea myönnettiin mm. suomalaisen tytäryrityksen perustamiseen, 
teknologiapilotointiin ja kehitysmaayrityksen koulutukseen.  
 
Vuonna 2015 käynnistettiin ulkoministeriön ja Tekesin yhteisrahoitteinen kehitysinnovaatio-ohjelma 
BEAM tukemaan suomalaisten yritysten ja kehitysmaiden toimijoiden yhteisiä, kehitysmaiden hyvin-
vointia lisääviä innovaatioita ja kestävän liiketoiminnan syntymistä. Ensimmäisen toimintavuoden aika-
na toteutettiin ensimmäiset hakukierrokset. Suomi järjesti lisäksi marraskuussa 2015 globaalin innovaa-
tiotapahtuman yhdessä UNICEFin, Suomen Unicef ryn ja Slushin kanssa tukeakseen lasten ja nuorten 
elämään helpottavia innovaatioita. Vuonna 2015 uusia korkotukiluottoja myönnettiin mm. Vietnamissa 
ja Egyptissä tehtäville julkisen sektorin investoinneille, joissa samalla hyödynnetään suomalaista tekno-
logiaa ja osaamista. Ministeriö käynnisti lisäksi valmistelutyön uudelle instrumentille, joka perustuu kor-
kotukiluottolakiin ja OECD:n vientiluottokonsensuksen periaatteisiin. Kehitysmaiden omien talouksien 
keskeinen merkitys kehityksen osatekijänä saa lisää painoarvoa myös Suomen kehityspolitiikassa uu-
den selonteon myötä. 
  
Kehitysrahoitus 

Varsinaisen kehitysyhteistyön määrärahat momentilla 24.30.66 olivat 789 miljoonaa euroa, pl. yhteis-
toimintahankkeet, vuonna 2015. Tämän lisäksi edellisiltä vuosilta siirtyi määrärahoja 367 milj. euroa pl. 
yhteistoimintahankkeista siirtyneet määrärahat (noin 26 milj. euroa).  Vuodelle 2016 siirtyi yhteensä 
225 milj. euroa, pl. yhteistoimintahankkeista siirtyneet määrärahat (noin 17 milj. euroa). 
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Kehitysyhteistyön määrärahat käyttösuunnitelmakohdittain 2013 - 2015 pl. yhteistoimintahankkeet, milj. euroa 
  

  
  

  TA TA TA 
  2015 2014 2013 
1. Varsinainen kehitysyhteistyö 

  
  

24.30.66.1 Monenkeskinen kehitysyhteistyö 287,7 360,3 308,4 
24.30.66.2.1 Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 203,2 244,2 276,1 
24.30.66.3 Euroopan kehitysrahasto 25,2 47,3 57,9 
24.30.66.4 Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 56,5 61,3 61,2 
24.30.66.5 Humanitaarinen apu 74,8 90,7 84,0 
24.30.66.6 Kehitysyhteistyön suunnittelu, tukitoiminnot ja tiedotus 8,0 7,8 9,8 
24.30.66.7 Kehitysyhteistön evaluointi ja sisäinen tarkastus 2,7 2,6 2,6 
24.30.66.8 Kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyö 114,0 116,0 107,8 
24.30.66.9 Korkotuki 16,5 18,1 18,4 
24.30.66 Varsinainen kehitysyhteistyö yhteensä 788,6 948,3 926,2 
  

  
  

2. Muu kehitysyhteistyö 
  

  
Muu kansainvälinen kehitysyhteistyö luvussa 24.30 

  
  

24.30.66.8 Finnfundin osakepääoman korottaminen 10,0 10,0 18,0 
Ulkoasiainministeriön hallinnonalan muilla momenteilla 109,9 92,4 101,1 
Sisäministeriön hallinnonala 15,4 18,1 25,6 
Puolustusministeriön hallinnonala - - - 
Valtiovarainministeriön hallinnonala 95,6 106,9 96,0 
Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonala 1,4 1,4 1,8 
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonala 0,2 0,2 0,2 
Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala 1,1 1,2 1,2 
Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala 1,5 1,6 1,5 
Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 1,4 1,3 1,3 
Ympäristöministeriön hallinnonala 0,5 0,2 0,2 
Muu kehitysyhteistyö yhteensä 237,0 233,3 246,9 
  

  
  

Kehitysyhteistyö yhteensä 1 025,6 1 181,6 1 173,1 
 
Vuonna 2015 kehitysyhteistyön maksatusten ennakoidaan olleen yhteensä 1,153 miljardia euroa eli 
noin 0,56 % BKTL:sta. Varsinaisen kehitysyhteistyön osuus maksatuksista on noin 926 milj. euroa. 
Muun kehitysyhteistyön kuten pakolaiskulujen, EU-budjettiosuuden ja Finnfundin toteutuneiden inves-
tointien määrät voivat poiketa ennusteista.  
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Suomi rahoitti vuonna 2015 YK-kehitysjärjestöjä yhteensä 296 milj. eurolla. Suurimmat rahoitetut järjes-
töt olivat UNDP (37 milj. euroa), UNFPA (35 milj. euroa), Vihreä ilmastorahasto (34,7 milj. euroa) ja 
UNICEF (34 milj. euroa). UNWOMEN sai ennakkotietojen mukaan 16,5 milj. euroa. Suomen tuki Maa-
ilmanpankkiryhmälle vuonna 2015 oli 145 milj. euroa ja alueellisille kehitysrahoituslaitoksille 54 milj. 
euroa.  
 
Euromääräisesti suurimmat kahdenvälisen kehitysavun vastaanottajat olivat ennakkotietojen mukaan 
vuonna 2015 Tansania (22 milj. euroa), Afganistan (21 milj. euroa) ja Mosambik (21 milj. euroa).  
Toimia avun pirstoutumisen vähentämiseksi ja siirtyvien määrärahojen pienentämiseksi jatkettiin. Esi-
merkiksi Tansaniassa oli vuonna 2011 vielä 18 hanketta ja vuoden 2016 lopussa enää 6 kahdenvälistä 
hanketta.  Kahdenvälistä apua on keskitetty pitkäaikaisiin yhteistyömaihin ja hankkeiden kokoa on kas-
vatettu. Samalla maaohjelmien maksatusaste on parantunut.  
 
Aasian osalta kehitysyhteistyötä on keskitetty kolmeen hauraaseen, vähiten kehittyneeseen maahan: 
Afganistan, Nepal ja Myanmar/Burma. Suomen alueellisten hankkeiden päättäminen Keski-Amerikassa 
ja Andien alueella on edistynyt suunnitellusti, tavoitteena hankkeiden päättäminen vuoden 2017 aika-
na. Myös alueellisessa yhteistyössä on edelleen keskitetty toimintaa ja kiinnitetty erityistä huomiota 
tuloksellisuuteen.  
 

Maa- ja aluekohtaiset (24.30.66.2) maksatukset, suurimmat yhteistyömaat (MEUR) 

  2015   2014   2013   
1. Tansania 20,97 Tansania 35,99 Sambia 28,35 
2. Mosambik 20,21 Nepal 22,57 Tansania 26,75 

3. Afganistan 20,18 Etiopia 21,53 Mosambik 17,88 
4. Etiopia 16,55 Afganistan 19,18 Afganistan 15,60 

5. Nepal 15,17 Sambia 18,97 Nepal 15,25 

6. Sambia 12,33 Mosambik 17,75 Kenia 13,83 

7. Palestiinalaisalueet 10,44 Kenia 17,23 Vietnam 10,40 

8. Kenia 10,39 Somalia 12,35 Etiopia 9,13 

9. Vietnam 6,65 Palestiinalaisalueet 9,20 Palestiinalaisalueet 7,52 

10. Somalia 5,24 Libanon 8,45 Etelä-Sudan 6,00 

11. Myanmar 5,07 Vietnam 8,13 Laos 4,73 

12. Syyria 4,65 Myanmar 5,32 Länsi-Balkan, ml. Kosovo 3,70 

13. Laos 4,49 Laos 5,20 Syyria 3,32 

14. Ukraina 4,43 Pakistan 2,08 Sudan 3,27 

15. Länsi-Balkan, ml. Kosovo 3,50 Länsi-Balkan, ml. Kosovo 1,83 Haiti 2,72 
 
Keväällä 2015 käynnistyneet määrärahaleikkaukset kohdistettiin erityisesti Mosambikin ja Tansanian 
budjettituki-instrumentin lopettamiseen ja joidenkin, mm. alueellisten, ohjelmien suunniteltua nopeam-
paan alasajoon. Leikkaukset ja uudet kehityspoliittiset linjaukset edellyttävät kaikkien maaohjelmien 
uudelleenarviointia ja päivitystä vuonna 2016. Maaohjelmien koolla on selvä yhteys Suomen vaikutta-
vuuteen kehitysyhteistyötoimijana.   
 
Maailman humanitaarinen tilanne jatkui vuonna 2015 historiallisen synkkänä. Avun tarpeessa oli YK:n 
arvioiden mukaan n. 82 miljoonaa ihmistä, ja heistä pakolaisia ja maiden sisällä kodeistaan paenneita 
oli noin 60 miljoonaa. Vain noin puolet YK:n noin 20 miljardin dollarin hätäapuvetoomuksista saatiin 
katetuksi, vaikka humanitaarista apua pystyttiin maailmanlaajuisesti lisäämään. Vaikeimmat kriisit olivat 
Syyriassa ja sen lähialueilla sekä Irakissa, Jemenissä ja Etelä-Sudanissa. Suomi myönsi vuonna 2015 
humanitaarista apua 97,8 miljoonaa euroa ja keskitti apunsa vaikeimpiin kriiseihin.  
 
Suomen kehitysyhteistyötuki Syyrian konfliktin vaikutusten lieventämiseksi nousi viime vuonna noin 15 
miljoonaan euroon. Prioriteettina on tuki lapsille, naisille, opetukselle ja työllistymiselle. Muuttoliikkeen 
lähtösyihin Afrikan sarven, Sahelin ja Pohjois-Afrikan alueella puututaan myös EU:n Afrikan hätärahas-
ton kautta, johon Suomi osallistui 5 miljoonalla eurolla. Hauraista valtioista Eritreassa ja Somaliassa on 
kehitetty uudentyyppisiä yhteistyömuotoja ja hyödynnetty mm. Suomessa asuvan somalidiasporan asi-
antuntemusta. Suomi osallistui myös kansainvälisen yhteisön toimiin Ebola-epidemian torjunnassa. 
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Kansalaisyhteiskuntayhteistyötä on kehitetty määräraha- ja henkilöstöleikkausten tilanteessa. Järjestö-
jen tukeen käytettäviä määrärahoja leikataan 43 prosentilla niin, että vuonna 2016 on käytössä 65 mil-
joonaa euroa. Myös henkilöstöä vähennetään. Ohjelma- ja hanketukijärjestelmien uudistamisen pääpe-
riaatteet on sovittu, ja ohjelmatukea saavat järjestöt ovat tehneet supistuksia ohjelmiinsa. Siirtyminen 
sähköiseen asiointiin on toteutettu onnistuneesti hanketuen ja ohjelmatuen osalta. Vuonna 2015 kehi-
tysyhteistyömäärärahoja kansalaisjärjestöille ohjattiin 114 miljoonaa euroa, eli noin 14 prosenttia varsi-
naisen kehitysyhteistyön määrärahoista. Hanketoiminnalla on vahvistettu kehitysmaiden kansalaisjär-
jestöjä, julkisia palveluja, kuten opetusta ja terveydenhuoltoa siellä, missä viranomaisilla ei tähän ole 
riittäviä resursseja, sekä toteutettu Suomessa tapahtuvaa kehitysviestintää ja globaalikasvatusta. 
Vuonna 2015 käynnistettiin suurimpien kansalaisjärjestöjen ohjelmien tulosten evaluointi tuomaan lisä-
tietoa vuosittaisen raportoinnin lisäksi. 
 
Kehitysyhteistyön hallinto 
 
Ulkoministeriö kehitti kehitysyhteistyön laadunvarmistusta ja tulosohjausta vuoden 2015 aikana edel-
leen, mikä heijastui erityisesti kehityspolitiikan ja -yhteistyön koulutustoiminnassa. Hankkeiden laadun 
ja tuloksellisuuden parantamiseksi ministeriö uudisti kehitysyhteistyön valmistelua ja päätöksentekoa 
tukevan laaturyhmän sekä kehityspolitiikan toimialojen neuvonantajapalveluiden toimintatapoja. Kehi-
tysyhteistyön tulosohjauksesta laadittiin yleisohje ja paikallisen yhteistyömäärärahan ohjeistus uusittiin. 
Kehitysyhteistyön talousraportointiin tehtiin parannuksia varojen käytön ja suunnittelun tehostamiseksi, 
mikä on jo johtanut siirtyvien erien huomattavaan supistumiseen. Lisäksi ministeriössä laadittiin sisäi-
nen ohje väärinkäytösepäilyihin reagoimisesta.  
 
Vuoden 2015 alussa julkaistiin ulkopuolinen evaluaatio, joka arvioi hallitustasolla hyväksyttyjen kehi-
tyspoliittisten toimenpideohjelmien vaikutusta tulosohjaukseen. Sen suositusten pohjalta on käynnistet-
ty vuonna 2018 laadittavan tulosraportin valmistelu sekä maaohjelmien, monenkeskisiin toimijoihin vai-
kuttamisen suunnittelun, kansalaisjärjestö- ja yksityissektoriyhteistyön sekä tutkimus- ja korkeakouluyh-
teistyön edelleen kehittäminen. 

1.2.4 Kansalaispalvelut 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Konsulipalvelulain muutoksen 
mahdollisuuksien hyödyntäminen. 
Kansalaispalvelujen uudelleenjär-
jestelyä edustustoverkossa jatke-
taan kustannustehokkaasti ja 
laatu säilyttäen. 
 
 
Matkustusturvallisuutta ja ministe-
riön palveluja koskevan viestin-
nän terävöittäminen asiakkaiden 
tietotarpeiden mukaisesti. 
 
 
Ulkoasiainhallinnon päivystysjär-
jestelmän uudistaminen konsuli-
hätätapausten, kriisitilanteiden ja 
muiden ympärivuorokautista rea-
gointia edellyttävien tehtävien 
edellyttämällä tavalla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sisältyy TAMA-hankkeen tavoit-
teisiin eikä erillisiä mittareita nyt 
aseteta. 
 
 
 
 
 
Matkustustiedotteiden sisällön 
päivittäminen joka toinen kuukau-
si ja vähintään 10 h kuluessa 
siitä, kun toimialueen turvallisuus-
tilanteessa on tapahtunut muutos. 
 
Hädänalaisten konsuliasiakkaiden 
ja kriisitilanteiden hoitaminen 
konsulipalvelulain ja tapauksen 
kiireellisyyden vaatimusten mu-
kaisesti.  
 
Hädänalaisten avustaminen aloi-
tettu vähintään 24 h kuluessa 
tiedoksi saamisesta. 
 
Kriisipäivystys/tehostettu tilanne-
seuranta käynnistetty 1 h kulues-
sa tiedoksi saamisesta. 
 
Konsulikomennuskuntien lähtö-
valmius/vastaanottaminen kor-

Konsulipalvelulain muutoksen 
mahdollista pilotti on käynnissä. 
Alustavat arviot sen toimivuudes-
ta ovat myönteisiä. Jatkossa pal-
velutarjontaa kehitetään TAMA-
hankkeen ja kyseisestä pilotista 
saadun kokemuksen pohjalta. 
 
Toteutunut hyvin. 
 
 
 
 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
Lähtövalmiutta ylläpidetty suunni-
tellusti. Lähtövalmius toteutui 
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Kansalaispalveluprosessien, ml. 
maahantuloasiat, tehostaminen. 
Erityispainotus Team Finland -
työn tukemisella. 
 
Maahantuloasioihin liittyvien pro-
sessien sujuvoittaminen mm. 
tietohallintomenetelmien kehittä-
misen, ulkoistuksen ja lainsää-
dännön avulla.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

keintaan 6 h kuluessa lähettämis-
päätöksestä.  
 
 
 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
 
Viisumihaun ulkoistamisen laajen-
taminen määriteltyihin edustustoi-
hin: 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
Palveluiden kustannusvastaavuus 
A Kustannusvastaavuus parantu-
nut vuodesta 2014. 
B Kustannusvastaavuus säilynyt 
vuoden 2014 tasolla. 
C Kustannusvastaavuus heiken-
tynyt vuodesta 2014. 
 
 
Maahantulolupa-asiat ml. Migri-
asiat:  
A Viisumihakemukset käsitelty 
kohtuullisessa ajassa ja oikein, 
paikalliseen Schengen-
yhteistyöhön osallistuttu ja rapor-
toitu. Oleskeluhakemusten vas-
taanotto hoidettu hyvin. 
B Joitakin virheellisesti käsiteltyjä 
hakemuksia, joskus puutteita 
säädösten ja tekniikan hallinnas-
sa, paikalliseen Schengen-
yhteistyöhön osallistuminen pas-
siivista. 
C Toistuvia virheitä käsittelyssä ja 
vakavia puutteita säädösten ja 
tekniikan hallinnassa, useita kan-
teluita/valituksia, ei osallistuttu 
Schengen-yhteistyöhön. 
 
Passiasiat: 
A Hakemukset käsitelty kohtuulli-
sessa ajassa ja päätökset oikeita 
ja teknisesti oikein tehtyjä.  
B Joitakin virheellisesti käsiteltyjä 
hakemuksia, joskus puutteita 
säädösten ja tekniikan hallinnas-
sa, silloin tällöin valituksia asia-
kaspalvelusta. 
C Toistuvia virheitä käsittelyssä, 
vakavia puutteita säädösten ja 
tekniikan hallinnassa, useita vali-
tuksia. 
 
Oikaisuasiat: 
A Oikaisuvaatimukset, kantelut 
käsitellään kohtuullisessa ajassa 
ja perusteltu hyvin. 
B Pientä viivästymistä kaikkein 
vaativimpien tapausten osalta. 

erinomaisesti, kun konsulikomen-
nuskunta lähetettiin huhtikuussa 
2015 avustamaan Nepalin maan-
järistyksen hoidossa. 
 
Viisumihakemusten ulkoistaminen 
on toteutettu hakijamääriltään 
suurimmissa edustustoissa. 
 
 
Viisumihakemusten ulkoistaminen 
määriteltyihin edustustoihin on 
toteutunut suunnitelmien mukai-
sesti aikataulussa. 
 
 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden 
kustannusvastaavuus oli 4,0 mil-
joonaa euroa. Kustannusvastaa-
vuusprosentti, joka kertoo tuotto-
jen osuuden kokonaiskustannuk-
sista, oli 114, mikä alittaa talous-
arvion tavoitteen (134 ja vuoden 
2014 toteuman (138). 
 
Viisumihakemusten osalta toteu-
tunut osittain. 
 
Oleskelulupahakemusten vas-
taanotossa toteutunut osittain, 
koska joissakin edustustoissa 
hakemusten vastaanotossa on 
ollut viivettä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oikaisuvaatimukset ja kantelut on 
käsitelty pääsääntöisesti kohtuul-
lisessa ajassa. Oikaisuvaatimus-
päätöksen perusteluja on selkey-
tetty ja yksilöity. 
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Laittoman maahanmuuton ja ih-
miskaupan torjuntaa tehostetaan 
mm. LAMA- toimenpideohjelman 
suositusten mukaisesti. 
 
 
.  

C Merkittävää viivästymistä tai 
toistuvia virheitä. 
 
Tiivis yhteistyö laitonta maahantu-
loa käsittelevien kansallisten vi-
ranomaisten sekä muiden Schen-
gen-maiden keskusviranomaisten 
kanssa: 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 

 
 
 
Edustustojen henkilöstön koulu-
tusta on jatkettu yhteistyössä raja- 
ja poliisiviranomaisten kanssa. 
 
Asetettu mittari ei sovellu syksyllä 
2015 alkaneeseen laajamittaiseen 
turvapaikanhakijatilanteeseen. 
 

 
Konsulipalvelut 

Konsulipalvelujen kysyntä ja annettujen palvelujen määrä kasvoivat edelleen vuonna 2015. Vuoden 
aikana konsulitapauksia käsiteltiin yhteensä yli 55 000 kappaletta. Luotettavimpana vertailukohtana 
tapausten määrän kasvusta voidaan pitää kuolemantapausten lukumäärää, joka vuoden 2011 jälkeen 
on lisääntynyt yli 50 %. Vuonna 2015 kuolemantapauksia ulkomailla oli 520. Vuoden aikana hoidettiin 
myös useita erityisen haastavia konsulitapauksia, lapsikaappauksia, lasten kiireellisiä huostaanottoja ja 
muita perheoikeudellisia tapauksia. 
 
Konsulitapaukset edustustoissa/kpl 2015 2014 2013 
Kuolemantapaukset 520 512 482 
Sairaustapaukset, tapaturmat ja onnettomuudet 1 171 909 405 
Pidätetyt ja vangitut 454 327 210 
Rikoksen uhrit 754 728 274 
Muut rikosasiat 57 72 68 
Rikoksentekijän luovuttaminen 15 10 17 
Tuomittujen siirtäminen 9 17 12 
Suomessa pidätetty ulkomaan kansalainen 14 19 15 
Olosuhdetiedustelut 115 103 124 
Muu avustaminen 826 854 - 
Elatusapuasiat 57 106 260 
Isyyden selvittäminen 155 185 195 
Lasten suojelutarpeen selvittäminen 63 53 49 
Lapsikaappaukset 21 18 26 
Kansalaisuusasiat 145 118 230 
Virka-apupyynnöt 137 156 142 
Muut tiedoksiannot 282 316 203 
Sukuselvitykset, virkatodistukset, osoitetiedustelut 1 173 1 126 1 781 
Jäämistöasiat 16 24 25 
Notaariasiat 12 366 11 171 11 044 
Väestörekisteri-ilmoitukset* 4 712 8 522 9 943 
Takaisinmaksusitoumukset 85 53 72 
Varojen välitys talletusta vastaan 99 109 103 
Taloudellinen pikkuapu 86 79 67 
Suomalaisen yhteisön konsulaarinen avustaminen 4 28 2 
Asevelvollisuusasiat 99 45 22 
Muu konsulipalvelulain mukainen neuvonta 47 720 37 903 - 
Yhteensä 71 155 63 563 25 771  

 
* Väestörekisteri-ilmoitukset ovat vähentyneet huomattavasti, koska asiakkaita on opastettu tekemään ilmoitukset sähköi-
sesti tai muuten suoraan maistraattiin. 
 
Kriisipäivystyksen tehostettu tilanneseuranta – yhden tunnin kuluessa tilanteen tiedoksi saamisesta –  
toteutui asetettua määräaikaa nopeammin. Konsulikomennuskuntien lähtövalmius säilyi hyvällä tasolla. 
Nepalin maanjäristyksen hoidossa ministeriö hoiti myös EU:n koordinaatiovastuun ja Nepaliin lähetet-
tiin konsulikomennuskunta edustuston tueksi. Ulkoministeriön kriisiorganisaatio aktivoitiin myös Chilen 
syyskuisen maanjäristyksen ja Ranskan marraskuisten terrori-iskujen johdosta. 
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Ministeriön ympärivuorokautinen päivystyskeskus aloitti toimintansa lokakuussa 2015 ja sille siirrettiin 
konsulitapauksia hoitavien edustustojen päivystys. Eniten konsulitapauksia hoitavien edustustojen 
(Bangkok ja Madrid) päivystys siirretään kuitenkin vasta vuoden 2016 alkupuolella, kun alustavat ko-
kemukset päivystyskeskuksen toiminnasta on saatu. Vuoden lopulla julkistettiin Nettikonsulin Face-
book-palveluprofiili, jossa päivystyskeskuksen virkailijat vastaavat kansalaisten esittämiin konsulipalve-
luita koskeviin kysymyksiin. Nettikonsulin avulla voidaan myös ulottaa matkustusturvallisuutta koskevaa 
viestintää aiempaa vuorovaikutteisimmin sosiaalisen median foorumeille. Ulkoministeriön sosiaalisen 
median käyttöönottoa ja uusia toimintamalleja on tehostettu erityisesti kriisitilanteissa. 
 
Vuoden alussa tuli voimaan uudistettu konsulipalvelulaki, jonka pohjalta annettiin asetus konsulipalve-
lujen järjestämisestä ulkoasiainhallinnossa. Lakimuutos mahdollistaa sen, että kaikissa edustustoissa 
ei enää anneta kaikkia konsulipalveluja. Osa konsulipalveluista voidaan antaa joko toisessa edustus-
tossa tai Helsingistä käsin. Muutoksen tavoitteena on erityisesti konsulipalvelujen tehokkuuden lisää-
minen Euroopassa, jossa etäisyydet ovat lyhyet ja rajojen ylittäminen ongelmatonta. Syksyllä 2015 
käynnistettiin pilottihanke konsulipalvelujen uudelleenorganisoinnista Brysselin ja Haagin suurlähetys-
tössä. Eduskunta on edellyttänyt, että ministeriö seuraa ja arvioi konsulipalvelulain muutoksen toi-
meenpanoa ja antaa ulkoasiainvaliokunnalle selvityksen lainsäädännön toimivuudesta ja vaikutuksista 
vuoden kuluessa asetuksen voimaantulosta. 
 
Maahantuloasiat 
 
Ulkoministeriö vastaanotti vuoden aikana vajaat 800 000 viisumihakemusta, mikä oli 35 % vähemmän 
kuin edellisvuonna. Valtaosa hakemuksista vastaanotettiin Venäjällä, jossa vastaanotetut runsaat 
700 000 hakemusta käsiteltiin pääasiallisesti ministeriön viisumipalvelukeskuksessa Kouvolassa. Vii-
sumien kysynnän väheneminen johtuu monesta samaan suuntaan vaikuttavasta tekijästä, mm. ruplan 
kurssin heikkenemisestä. 
 
Vuoden jälkimmäisellä puoliskolla Suomeen saapuneiden turvapaikanhakijoiden määrän voimakkaan 
kasvun vuoksi ulkoministeriö aloitti yhdessä muiden viranomaisten kanssa perheenyhdistämismenette-
lyjen uudistamista koskevan työn. 
 
1.2.5 EU-oikeudelliset ja kansainvälisoikeudelliset asiat 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Laaja-alaisen turvallisuuden edis-
täminen EU- ja kansainvälisen 
oikeuden keinoin: kehitetään YK- 
ja EU-pakotteita ja niiden teho-
kasta kansallista täytäntöönpa-
noa, ja kansainvälistä terrorismin 
vastaista toimintaa ihmisoikeudet 
huomioiden ja edistetään ran-
kaisemattomuuden vastaisia toi-
mia sekä kansainvälistä humani-
taarista oikeutta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rooman perussäännön muutos-

A Toimittu aktiivisesti ja aloitteelli-
sesti 
B Osallistuttu työhön asianmukai-
sesti 
C Osallistuminen välttävää  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Laadukas lainvalmistelutyö ja 

Ministeriö on edelleen tehostanut 
pakotteiden kansallista täytän-
töönpanoa uuden lainsäädännön 
myötä ja vaikuttanut aktiivisesti 
EU:ssa pakotteiden kehittämisek-
si.  
 
YK:n turvallisuusneuvoston terro-
rismintorjuntaa koskevien päätös-
lauselmien tehokas täytäntöön-
pano on varmistettu ja osallistuttu 
EU:n terrorismin torjunnan vahvis-
tamiseen ulkosuhteiden alalla ml 
terrorismin rahoituksen estäminen 
ja toiminta FATF:ssä.  
Hoidettu tehokkaasti Justice Ra-
pid Response -yhteistyöverkoston 
puheenjohtajuutta. Ulkoministeriö 
tuki useita rankaisemattomuuden 
poistamiseen tähtääviä hankkeita. 
 
Vuoden aikana julkaistiin kaksi 
keskeistä kansainvälisen humani-
taarisen oikeuden teosta ja järjes-
tettiin aiheeseen liittyviä seminaa-
reja.  
 
Rooman perussäännön muutok-
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ten kansallisen ratifioinnin lop-
puunsaattaminen. Pakotelain 
uudistusten loppuunsaattaminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euroopan neuvoston terrorismin 
ennaltaehkäisyä koskevan sopi-
muksen lisäpöytäkirjan sopimus-
neuvotteluissa vaikuttaminen 
siten, että ihmisoikeudet ja oike-
usvaltiolliset periaatteet ovat kat-
tavasti mukana keskusteluissa ja 
lopputuloksessa. 
 
 
 
 
 
EU- ja valtiosopimusoikeudellisen 
sekä kansainvälisoikeudellisen 
asiantuntemuksen tuottaminen ja 
hyödyntäminen kansainvälisissä 
suhteissa ja EU-yhteistyössä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomen etujen mukainen asian-
tunteva valtionasiamiestoiminta 
määräaikojen puitteissa EU-
tuomioistuimessa ja komission 
rikkomusmenettelyissä. 
 
 

kansallisen voimaantulon edellyt-
tämät toimet onnistuneet hyvin. 
B Laadukas lainvalmistelutyö ja 
kansallisen voimaantulon edellyt-
tämät toimet omaksuttu tyydyttä-
västi. 
C Laadukas lainvalmistelutyö ja 
kansallisen voimaantulon edellyt-
tämät toimet omaksuttu välttäväs-
ti.  
 
 
A Ihmisoikeudet ja oikeusvaltiolli-
set periaatteet ovat keskeinen 
osa neuvotteluprosessia ja lisä-
pöytäkirjaa. 
B Ihmisoikeudet ja oikeusvaltiolli-
set periaatteet on tyydyttävästi 
sisällytetty neuvotteluprosessiin ja 
lisäpöytäkirjaan. 
C Ihmisoikeudet ja oikeusvaltiolli-
set periaatteet on välttävästi sisäl-
lytetty neuvotteluprosessiin ja 
lisäpöytäkirjaan. 
 
A Toimittu aktiivisesti ja aloitteelli-
sesti 
B  Osallistuttu työhön asianmu-
kaisesti 
C Osallistuminen välttävää 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Tuomioistuin- ja rikkomusasioi-
den asiantunteva, laadukas, aktii-
vinen ja oikea-aikainen hoitami-
nen onnistunut hyvin. 
B Tuomioistuin- ja rikkomusasioi-
den asiantunteva, laadukas, aktii-
vinen ja oikea-aikainen hoitami-

set ratifioitiin aikataulun mukai-
sesti vuoden 2015 loppuun men-
nessä. Ministeriö laati useita tar-
kentavia muistioita eduskunnan 
valiokunnille muutoksiin liittyen.  
 
Pakotelainsäädännön uudistus 
saatiin päätökseen ja lakipaketti 
tuli voimaan 1.6.2015.  Uuden lain 
edellyttämät täytäntöönpanotoi-
met on käynnistetty. 
 
Suomi ajoi voimakkaasti ihmisoi-
keuksien ja oikeusvaltioperiaat-
teen huomioimista. sopimusneu-
votteluissa. Suomen valmistelu oli 
laajapohjaista, mukana mm. ih-
misoikeuskeskus ja SPR. Suuri 
osa maista suhtautui näihin torju-
vasti, mutta periaatteita saatiin 
tyydyttävällä tavalla sisällytettyä 
tekstiin.     
 
 
 
Eduskunnan ulkoasiainvaliokun-
nalle laadittiin selvitys voimankäy-
tön oikeussäännöistä. Lisäksi 
laadittiin kansainvälisoikeudellisia 
selvityksiä poliittisten prosessien 
tueksi.  
 
Ministeriö vaikutti kansainvälisis-
sä sopimusneuvotteluissa: mm. 
ilmastosopimus, ydinenergiaso-
pimukset, Tenon kalastussopi-
mus- ja Venäjä-sopimukset. An-
nettiin hallituksen esitys viiden 
puolissopimuksen hyväksymisek-
si  (HE 135/2015 vp) ja voimaan-
saattamiseksi ja aloitettiin uusia 
neuvotteluja.  
 
Ministeriö osallistui Ahvenanmaan 
itsehallintolain uudistamista kos-
kevaan työhön. Pohjoismaisten 
sopimusten tallettajatiedot on 
julkaistu Formin-sivuilla.  
 
Sotilaallisessa kriisinhallinnassa 
annettiin oikeudellista osaamista 
erityisesti Sophia-operaatiossa ja 
Nato RS-operaation jatkossa. 
Kansainvälisen avun antamista ja 
vastaanottamista koskeva lain-
säädäntö on saatu viimeistelyvai-
heeseen ulkoministeriön keväällä 
2015 asettamassa työryhmässä. 
 
Toimiminen Suomen etujen mu-
kaisesti valtionasiamiehenä EU-
tuomioistuimessa ja komission 
rikkomusmenettelyissä on hoidet-
tu ammattitaitoisesti ja määräai-
kojen puitteissa. 
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Ihmisoikeuksien kehittäminen: 
Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimen uudistaminen ja valtion-
asiamiestoiminnan laadukas hoi-
taminen sekä oikeusvaltioperiaat-
teen vahvistaminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n liittymistä Euroopan ihmisoi-
keus-sopimukseen säätelevien 
unionin sisäisten 
sääntöjen laatiminen, EU:n liitty-
missopimuksen ratifiointiproses-
sin edistäminen unionissa ja EU:n 
liittymissopimuksen kansallinen 
ratifioiminen ja voimaansaattami-
nen. 

nen onnistunut tyydyttävästi. 
C Tuomioistuin- ja rikkomusasioi-
den asiantunteva, laadukas, aktii-
vinen ja oikea-aikainen hoitami-
nen onnistunut välttävästi. 
 
A Tuomioistuin- ja muiden ihmis-
oikeusvalitusasioiden tulkinnan 
yhdenmukaisuuden turvaaminen 
ja laadukas hoitaminen onnistunut 
hyvin. Vaikuttaminen oikeuskäy-
tännön kehittymiseen onnistunut 
hyvin. Laadukas lainvalmistelutyö 
sekä sopimusten kansallista voi-
maantuloa koskevat toimet onnis-
tuneet hyvin. 
B Tuomioistuin- ja muiden ihmis-
oikeusvalitusasioiden tulkinnan 
yhdenmukaisuuden turvaaminen 
ja laadukas hoitaminen onnistunut 
tyydyttävästi. Vaikuttaminen oike-
uskäytännön kehittymiseen onnis-
tunut tyydyttävästi. Laadukas 
lainvalmistelutyö sekä sopimusten 
kansallista voimaantuloa koskevat 
toimet onnistuneet tyydyttävästi. 
C Tuomioistuin- ja muiden ihmis-
oikeusvalitusasioiden tulkinnan 
yhdenmukaisuuden turvaaminen 
ja laadukas hoitaminen onnistunut 
tyydyttävästi. Vaikuttaminen oike-
uskäytännön kehittymiseen onnis-
tunut välttävästi. Laadukas lain-
valmistelutyö sekä sopimusten 
kansallista voimaantuloa koskevat 
toimet onnistuneet välttävästi. 
 
A Toimittu aktiivisesti ja aloitteelli-
sesti 
B Osallistuttu työhön asianmukai-
sesti 
C Osallistuminen välttävää 
 
 

 
 
 
 
 
 
Valtionasiamiehen tehtävät on 
hoidettu laadukkaasti ja oikea-
aikaisesti. EIT:n suuren jaoston 
tuomiossa Pentikäinen v. Suomi 
kehitettiin sananvapauden tulkin-
taa.  
 
Suomi vaikutti EN:n ihmisoikeuk-
sien johtokomiteassa Euroopan 
ihmisoikeussopimus -järjestelmän 
kehittämiseen erityisesti EIT:n 
pitkän aikavälin toimintaedellytys-
ten turvaamiseksi sekä johtamalla 
työryhmää ihmisoikeuksista kult-
tuurisesti monimuotoisissa yhteis-
kunnissa. Suomi sitoutui EIS:n 15 
ja 16 pöytäkirjaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EU-tuomioistuimen lausunto liit-
tymissopimuksesta saatiin 
18.12.2014. Tuomioistuin katsoi, 
ettei sopimus ole kaikilta osin 
perussopimusten mukainen. 
Osallistuttiin jatkotoimenpiteitä 
käsittelevän FREMP-työryhmän 
kokouksiin. Odotetaan komission 
ehdotuksia toimenpiteiksi ja sisäi-
siksi säännöiksi. 

 
Kansainvälinen oikeus 
 
Ulkoministeriö antoi kansainvälisoikeudellista asiantuntemusta ajankohtaisten poliittisten prosessien 
tueksi. Kansainvälisen avun antamista ja vastaanottamista koskeva lainsäädäntö saatiin viimeistelyvai-
heeseen ulkoministeriön keväällä 2015 asettamassa työryhmässä. 
 
Suomi ratifioi kansainvälisen rikostuomioistuimen perussäännön muutokset liittyen hyökkäysrikokseen. 
Lakipaketti, jolla tehostetaan kansainvälisten pakotteiden täytäntöönpanoa Suomessa, tuli voimaan 
kesäkuussa 2015.  Venäjä- ja Iran-pakotteisiin liittyviä täytäntöönpanotehtäviä hoidettiin runsaasti; Ira-
niin liittyviä lupahakemuksia ja ilmoituksia oli 126.  Ulkoministeriö julkaisi selvityksen voimankäytön 
oikeussäännöistä. Suomi asetti ehdokkaan YK:n kansainvälisen oikeuden toimikunnan vaaliin. Terro-
rismin torjuntaan liittyvää kv. normistoa vahvistettiin. 
 
Vuonna 2015 saatettiin Suomessa voimaan kaikkiaan 53 valtiosopimusta, joista 20 monenvälistä, 26 
kahdenvälistä, 1 pohjoismainen ja 6 kansainvälisen järjestön kanssa tehtyä valtiosopimusta tai -



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2015 
 

34 

sopimuksen muutosta. Vuonna 2015 päätettiin sitoutumisesta 38 valtiosopimukseen tai -
sopimusmuutokseen. Lisäksi irtisanottiin kaksi valtiosopimusta sekä lakkautettiin yksi valtiosopimus. 
 
EU-tuomioistuinasiat ja EU-rikkomusmenettelyt sekä ihmisoikeustuomioistuinasiat 
 
EU-tuomioistuinasioissa Suomi osallistui 27 asian kirjalliseen ja 7 asian suulliseen käsittelyyn Euroo-
pan unionin tuomioistuimessa vuonna 2015. Asiat koskivat muun muassa arvonlisä- ja tuloverotusta, 
lääkkeiden valmistusta, tekijänoikeuksia, asiakirjajulkisuutta sekä unionin toimielinten toimivaltuuksia ja 
unionin tekemiä kansainvälisiä sopimuksia. Vuonna 2015 Suomi vastasi 20:een Euroopan komission 
rikkomusmenettelyssä Suomelle antamaan viralliseen huomautukseen ja perusteltuun lausuntoon. 
 
Suomi vaikutti Euroopan ihmisoikeussopimus -järjestelmän pitkän aikavälin kehittämiseen. Kansainvä-
lisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä Suomi osallistui lukuisiin oikeudellisiin prosesseihin sekä tuomioi-
den, päätösten ja loppupäätelmien täytäntöönpanoon. Suomi antoi neljä määräaikaisraporttia ihmisoi-
keussopimusten täytäntöönpanosta sekä sitoutui neljään uuteen sopimukseen. 

1.2.6 Valtioiden ja kansainvälisten järjestöjen edustautuminen Suomessa 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Kahdenvälisten suhteiden tuke-
minen yhteydenpidolla Helsingistä 
ja muista pääkaupungeista edus-
tautuvien suurlähetystöjen sekä 
muiden edustustojen kanssa. 
 
Diplomaattisiin erioikeuksiin liitty-
vien tehtävien hoitaminen ja pal-
velujen tuottaminen tehokkaasti 
yhteistyössä eri viranomaisten 
kanssa. Edustustoille suunnatun 
palveluportaalin käyttöönotto. 

Tiivis yhteydenpito edustustoihin: 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
 
 
Palvelujen osalta yhteistyötahojen 
palaute: 
A Tuotettu tavoitteiden mukaiset 
palvelut. 
B Tavoitteiden mukaiset palvelut 
toteutettu osittain. 
C Tavoitteiden mukaisia palveluja 
ei ole toteutettu. 

Ulkoministeriö piti aktiivisesti yh-
teyttä Helsingissä toimiviin edus-
tustoihin, ml. korkean tason vie-
railujen valmistelut. 
 
 
 
Edustustoille suunnatun palvelu-
portaalin jatkokehitys on kesken.  

 
Protokollapalvelut 
 
Helsingissä toimii 63 suurlähetystöä ja 7 kansainvälistä järjestöä, joille ulkoministeriö tuottaa kansain-
välisten sopimusten edellyttämiä diplomaattisiin erioikeuksiin ja vapauksiin liittyviä palveluja. Lisäksi 
henkilöstömäärältään suuri Euroopan kemikaalivirasto työllistää ministeriötä. 
 
Ulkoministeriö osallistuu valtionpäämiestason vierailuvalmisteluihin ja hoitaa pää-, ulko- ja Eurooppa-
ministerivierailut Suomessa sekä osallistuu keskeisesti valtiollisten juhlatilaisuuksien järjestämiseen. 
Vuonna 2015 ministeriö osallistui seitsemän valtionpäämiestason, neljän pääministeritason, 12 ulkomi-
nisteritason ja kolmen muun korkean tason vierailun tai tapahtuman järjestelyihin Suomessa.   

1.2.7 Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset tehtävät 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Hallituksen EU-tavoitteiden edis-
täminen johdonmukaisen vaikut-
tamisen ja analyyttisen raportoin-
nin kautta sekä tehokkaan jälki-
seurannan ja kontaktiverkostojen 
hyödyntämisen avulla.  
 
 
 
 
Tunnistetaan Suomen maaku-

A Ajettu aktiivisesti Suomen EU-
tavoitteita sekä Brysselissä että 
EU-pääkaupungeissa kahdenväli-
sin vierailujen ja edustustojen 
avulla.  
B Ajettu jossain määrin em. ta-
voitteiden toteutumista.  
C Suomi ollut passiivinen.   
 
 
A Maakuvan seurannan työkaluja 

Suomen EU-tavoitteita on ajettu 
aktiivisesti sekä Brysselissä että 
EU-pääkaupungeissa. Edustusto-
jen raportointi on ollut analyyttistä 
ja kontaktit pääkaupungeissa ovat 
edistäneet yhteistyötä Suomelle 
tärkeissä kysymyksissä. Suomen 
EU-tavoitteita on edistetty myös 
kahdenvälisissä vierailuissa. 
 
Työkaluja ja analyysiä on kehitet-
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vaan kohdistuvia muutostekijöitä 
ja reagoidaan niihin vaikuttamisen 
ja viestinnän keinoin. 
 
 
 
 
 
 
 
Suomen itsenäisyyden 100- ja 
ulkoasiainministeriön 100-
vuotisjuhlavuoden suunnittelu 
osana maakuvatyötä. 

on kehitetty huomattavasti ja nii-
den tuottamaa tietoa on käytetty 
maakuvavaikuttamisen ja -
viestinnän strategisempaan suun-
taamiseen. Maakuvatyön käsite ja 
työkalut ovat aktiivisessa käytös-
sä Team Finland -verkostossa.  
B Em. toteutunut osittain. 
C Em. ei ole toteutunut. 
 
A Suomi100-juhlavuoden suunnit-
telu on hyvin resursoitu omine 
asiantuntijatiimeineen, suunnittelu 
on alkanut hyvissä ajoin proaktii-
visesti Team Finland -toimijoiden 
ja Suomi100-säätiön kanssa yh-
teistyössä maakuvatyön prioritee-
tit kärkinään.  
B Em. toteutunut osittain. 
C Em. ei ole toteutunut. 

ty huomattavasti, mutta niiden 
tuottaman tiedon hyväksikäyttö ei 
ole vielä tavoitteiden mukaisella 
tasolla. Viestintä on kuitenkin jo 
huomattavasti strategisempaa, 
käsitteiden ymmärtäminen korke-
ammalla tasolla kuin ennen ja 
työkalut ovat merkittävästi paran-
tuneet ja laajassa käytössä. 
 
Suunnittelu on ollut syksystä 2015 
lähtien suhteellisen hyvin resur-
soitu, ministeriön oma Suomi100 
ohjausryhmä on aloittanut toimin-
tansa ja yhteistyö Suomi 100 -
säätiön ja muiden toimijoiden 
kanssa on alkanut erinomaisesti. 

 
Maakuvatyö 
 
Ministeriön maakuvaviestinnän koordinaatiota tehostettiin vuoden aikana ja eri toimijoiden yhteistyötä 
tiivistettiin. Maakuvatyön strategista otetta ja ohjausta parannettiin uusilla sisäisillä ja julkisilla maakuva-
työn työkaluilla. Maakuvatyön painopistemaiksi vuosiksi 2016 - 2018 valittiin Yhdysvallat, Venäjä, Kiina, 
Japani, Etelä-Korea, Intia, Meksiko, Iso-Britannia, Ranska, Saksa, Puola, Turkki ja Egypti. 
 
Ulkoministeriö panosti erityisesti verkkomedioihin ja sosiaaliseen mediaan mm. uusimalla ThisisFIN-
LAND-sivuston (finland.fi) kokonaan ja toteuttamalla laajan Suomi-emojit -kampanjan. Maakuvatyössä 
hyödynnettiin myös satoja Suomeen suuntautuneita toimittaja- ja vaikuttajavierailuita. 
 

1.3 TOIMINNALLINEN TEHOKKUUS 

1.3.1 Toiminnan tuottavuus 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Suomen edustautumisen tavat ja 
mallit (TAMA) -hankkeen läpivie-
minen ja edustustoverkon kehit-
tämistarpeiden jatkuva arviointi. 
Kunniakonsuliverkoston hyödyn-
tämisen kehittäminen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ulkoasiainhallinnon toimintojen 
jatkuvuuden turvaaminen valtio-
neuvoston hallintoyksikön (VNHY) 
toimintojen kokoamisessa ja ke-

A Hanke on viety läpi suunnitel-
man ja aikataulun mukaisesti ja 
edustustoverkon kehittämistarpei-
ta on arvioitu aktiivisesti. 
B Hanketta on viety eteenpäin, 
mutta aikataulusta on myöhästyt-
ty. Edustustonverkon kehittämis-
tarpeita on arvioitu tarvittaessa. 
C Hanke on keskeytynyt. Edus-
tustoverkon kehittämistarpeita ei 
ole arvioitu. 
 
A Kunniakonsuliverkoston hyö-
dyntämistä on kehitetty aktiivises-
ti. 
B Kunniakonsuliverkoston hyö-
dyntämistä on kehitetty jonkin 
verran. 
C Kunniakonsuliverkoston hyö-
dyntämistä ei ole kehitetty. 
 
A Palvelutaso ja asiakastyytyväi-
syys säilynyt nykytasolla. 
B Palvelutaso ja/tai asiakastyyty-
väisyys laskeneet. 

Hanke on viety läpi tavoitteiden 
mukaisesti ja edustustoverkon 
kehittämistarpeita on arvioitu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kunniakonsuliverkoston hyödyn-
tämistä on kehitetty osana TAMA-
hanketta mm. järjestämällä kun-
niakonsuliaivoriihi ja käynnistä-
mällä kunniakonsuliselvitys. 
 
 
 
 
Toiminnot ovat jatkuneet, mutta 
mm. tietohallinnossa on ollut on-
gelmia. 
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hittämisessä. 
 
 
Ulkoasiainhallinnon tietoturvalli-
suus nostetaan asetuksen mukai-
selle korotetulle tasolle. 
 
 
 
Kiinteistöstrategian mukaisesti 
kiinteistöhallinnon talouden tasa-
painotus, investointien rahoitusti-
lanteen parantaminen ja korjaus-
velan vähentäminen. Toimitila- ja 
kustannustehokkuuden lisäämi-
nen. 
 
 
 
 
 
 
Säädösvalmistelun laadun kehit-
täminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tuodaan esille ulkoasiainhallin-
non asiantuntemusta ja roolia 
kertomalla selkeästi Suomen 
ulko- ja turvallisuuspolitiikan ta-
voitteista ja tuloksista, sekä osal-
listumalla aloitteellisesti niistä 
käytävään keskusteluun myös 
mediassa. 

C Muutos on aiheuttanut suuria 
ongelmia UH:n toiminnalle. 
 
A Toteutunut auditoidusti. 
B Toteutunut itsearvioidusti tai 
viivästynyt suunnitellusti. 
C Suunnittelematon viivästys 
projektisuunnitelmassa. 
 
A Toteutunut täysin 
B Toteutunut osittain 
C Ei ole toteutunut 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Toimittu aktiivisesti ja aloitteelli-
sesti. 
B Osallistuttu työhön asianmukai-
sesti. 
C Osallistuminen välttävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
A UM on tuonut UTP- ja muita 
keskeisiä teemoja esille useiden 
asiantuntijoiden, medioiden ja 
tapahtumien kautta ja osallistunut 
aktiivisesti ja avoimesti niistä käy-
tyyn julkiseen keskusteluun. 
B UM on tuonut UTP- ja muita 
keskeisiä teemoja esille joidenkin 
asiantuntijoiden, medioiden ja 
tapahtumien kautta ja osallistunut 
aktiivisesti ja avoimesti niistä käy-
tyyn julkiseen keskusteluun. 
C UM ei ole tuonut UTP- ja muita 
keskeisiä teemoja esille asiantun-
tijoiden, medioiden ja tapahtumi-
en kautta eikä ole osallistunut 
aktiivisesti ja avoimesti niistä käy-
tyyn julkiseen keskusteluun. 

 
 
 
Toteutunut suunnitelman mukai-
sesti; joitakin vähäisiä viivästyksiä 
korkeamman suojaustason käyt-
töönotossa liittyen Satu-
hankeprosessiin. 
 
Investointien rahoitustilanne on 
osittain parantunut, mm. New 
Delhin edustustokompoundin 
peruskorjausrahoituksen myötä, 
mutta valtion ulkomailla sijaitsevi-
en kiinteistöjen korjausvelka kas-
vaa edelleen. Toimitilojen tilate-
hokkuutta on parannettu sekä 
kotimaan pilottihankkeella että 
edustustoissa mm. toimitiloja 
yhdistämällä ja pohjoismaisilla 
yhteistyöprojekteilla. 
 
Ministeriö on osallistunut säädös-
ten sujuvoittamisen toimeenpano-
ryhmään. Hallinnonalalla puretta-
vat normit on kartoitettu. 
 
Vuoden aikana on vaikutettu halli-
tuksen esityksen laatimis- ja kuu-
lemisohjeisiin sekä järjestetty 
koulutusta esittelijöille ja avustajil-
le sekä aloitettu säädöshankkeis-
ta tiedottamisen suunnittelu minis-
teriön Formin.fi -sivuille. 
 
Ministeriö jalkautui eduskuntavaa-
lien, Eurooppa-tiedotuksen tilai-
suuksien sekä kokonaisturvalli-
suusmessujen yhteydessä maa-
kuntiin keskustelemaan ulko- ja 
turvallisuuspolitiikan kysymyksis-
tä. Sosiaalisen median käyttöä 
sekä Helsingissä että edustus-
toissa lisättiin mm. Suomen ulko- 
ja turvallisuuspoliittisten kantojen 
kertomiseksi. Suurlähettiläiden ja 
muiden hallinnonalan asiantunti-
joiden esiintymisiä mediassa saa-
tiin lisättyä. 

 
Edustautumisen tavat ja mallit 

Suomen edustustoverkko on suhteellisen kattava mutta miehitykseltään ohut. Edustustoja, joissa on 
lähetettyä henkilökuntaa, on yhteensä 85. Näistä 43 edustustossa on enintään kaksi lähetettyä diplo-
maattia. Vuonna 2015 edustustoverkon ylläpito maksoi noin 145 miljoonaa euroa (netto), mikä vastasi 
noin 0,27 prosenttia valtion vuoden 2015 kokonaisbudjetista. Osana valtiohallintoon kohdistuvia toimin-
tamenomäärärahojen leikkauksia ulkoministeriö sulki vuonna 2015 kolme edustustoa: Suomen suurlä-
hetystöt Luxemburgissa, Bratislavassa (Slovakia) sekä Ljubljanassa (Slovenia). Samalla Suomen 
edustustoverkkoa päivitettiin toiminnallisista syistä Beirutissa, Libanonissa, ja Pristinassa, Kosovossa. 
Viimeisen viiden vuoden aikana on suljettu yhteensä 13 edustustoa ja kaksi toimipistettä on avattu. 
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Edustustoverkko, syyskuu 2015: 
 

 
 

Toukokuussa 2015 aloittanut hallitus linjasi, ettei edustustoja enää suljeta kuluvalla hallituskaudella. 
Hallitusohjelman mukaisesti oma edustustoverkko on Suomelle tärkeä. Ulkoasiainhallinto on tilantees-
sa, jossa uudistukset eivät synny enää ns. juustohöyläratkaisuista vaan todellisista rakenteellisista 
muutoksista. Selviytyäkseen haasteista tarvitsee Suomi entistä tehokkaamman edustustoverkon, joka 
kykenee mukautumaan muuttuvaan toimintaympäristöön. Näitä ratkaisuja on etsitty lokakuussa 2014 
asetetussa Suomen edustautumisen tavat ja mallit (TAMA) -hankkeessa, joka toteutettiin vuoden 2015 
aikana. Hankkeen tavoitteena oli toisaalta optimoida Suomen edustautumisen tavat ja mallit eri ase-
mamaissa, hyödyntäen yhteistyömahdollisuuksia mm. muiden Pohjoismaiden, EU-maiden ja EU:n ul-
kosuhdehallinnon kanssa. Toisaalta tavoitteena olivat kustannussäästöt, joita on tarkoitus saavuttaa 
nykyisiä edustautumisen rakenteita ja toimintaa uudistamalla ja olemassa olevia resursseja uudelleen 
suuntaamalla.  
 
Hankkeessa profiloitiin edustustojen toiminta kansalaispalvelujen, Team Finlandin ja kiinteistöjen osal-
ta. Hankkeen loppuraportti hyväksyttiin ministeriön johdossa tammikuussa 2016. Tämän jälkeen aloite-
taan tarvittavat hankkeistamiset käytännön toteuttamiseen siirtymiseksi. Hankkeet tulevat sijoittumaan 
useille vuosille, sillä tavoitteena on kehittää toimintoja pitkäjänteisesti. Meneillään olevalla hallituskau-
della hallinnonaloja on rohkaistu digitalisoimaan, kokeilemaan ja purkamaan normeja. Käynnistyvät 
hankkeet noudattavat myös tätä hallituslinjausta. Muutoshankkeiden tuloksena on entistä tehokkaampi 
edustustoverkko.  
 
Hallintotoimintojen siirto valtioneuvoston hallintoyksikölle 
 
Osa ministeriöiden hallintotoiminnoista siirrettiin 1.3.2015 lukien valtioneuvoston hallintoyksikölle 
(VNHY). Yksikön ensimmäisen toimintavuoden aikana oltiin siirtymävaiheessa, jossa ulkoministeriön 
kannalta keskeisenä tavoitteena oli toimintojen jatkuvuuden turvaaminen. Yleisesti tässä onnistuttiinkin. 
Vuoden aikana ei ole ollut näkyvissä toiminnan tuottavuuden parantumista siirtyneissä tehtävissä. 
 
Suurimmat koetut ongelmat liittyivät tietohallintoon ja erityisesti tietotekniikkaan, jossa VNHY:lle siirret-
tyjä perustietotekniikan toimintoja siirrettiin edelleen Valtion IT-palvelukeskus Valtorille 1.11.2015 luki-
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en. Toiminnassa koettiin jonkin verran häiriöitä ja viiveitä. Vaikka VNHY:n ja Valtorin perustaminen on 
tarkoittanut laajassa mitassa toimintojen keskittämistä, ulkoasiainhallinnon kannalta toiminnan siirrot 
merkitsivät aikaisemman koko ulkoasiainhallinnosta huolehtineen toiminnon hajauttamista. Suuri osa 
ulkoasiainhallinnon tietoteknisistä palveluista on ulkoistettu. Siirrot VNHY:lle ja Valtorille ovat merkin-
neet huomattavaa palveluketjun pidentymistä, mistä on seurauksena viiveitä, niistä aiheutuneita lisä-
kustannuksia sekä epäselvyyksiä toimintojen ja palveluhallinnan vastuissa. 

1.3.2 Toiminnan taloudellisuus 
 
Ulkoministeriö osallistui valtionhallinnon yhteiseen vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelmaan (VATU) 
kärkihankkeinaan Team Finland ja kansalaispalvelujen prosessien kehittäminen. Ministeriön ohjel-
malle toimittama analyysi sisälsi yhdeksän kehittämisehdotusta, joiden aikajänne on vuosiin 2015 - 
2020. Ulkoministeriön hallinnonalan ehdotusten alustaviksi euromääräisiksi vaikutuksiksi arvioidaan 
noin 11,1 milj. euroa vuodessa (alkaen vuonna 2016). 
 
Ministeriön vuoden 2015 henkilötyövuosi/kustannuslaskelmat on laadittu samojen laskentaperusteiden 
mukaisesti kuin edellisvuosina – laskentaperusteita ei ole katsottu tarkoituksenmukaiseksi muuttaa 
ennen Kieku-tietojärjestelmän henkilöstöhallinto-osuuden käyttöönottoa.  
 
Nykytiedoilla ministeriö jatkaa toimintolaskennan kehittämistä otettuaan käyttöön Kiekun henkilöstöhal-
linto-osuuden. Vuoden 2015 aikana on kuitenkin otettu käyttöön välittömien menojen kirjaaminen teh-
täville/toiminnoille. 
  
Seuraavassa taulukossa on esitetty ulkoasiainhallinnon henkilötyövuosien ja kustannusten jakaantumi-
nen tehtävittäin/toiminnoittain: 
 

  
Muutos 

2015/2014 2015 2014 2013 
Tehtävät     HTV Kustannukset HTV Kustannukset HTV Kustannukset 
  HTV kust. 2015 yht. (1 000 €) 2014 yht. (1 000 €) 2013 Yyt.  (1 000 €) 
1301 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka - 3 % 0,5 % 273 49 801 280 49 617 216 32 925 
1303 Kauppapolitiikka ja kaup.tal.ulkosuht. - 1 % 6 % 189 25 495 190 24 037 102 15 247 
1304 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö - 2 % - 2 % 247 34 914 252 35 724 254 34 370 
150060 EU-politiikka ja EU-suhteet 

      
52 8 748 

1305 Kansalaispalvelut - 14 % - 10 % 471 39 115 546 43 559 451 39 267 
1306 Kv.lainkäyttö- ja tutkintaelimet 0 % - 4 % 27 3 955 27 4 138 29 4 192 
1309 Valtioiden ja kv.järj.edustautuminen 
Suomessa 

 
 

 
 

  
9 1 229 

150520 Julkisuusdiplomatia 
 

 
 

 
  

85 10 802 
150510 Edustustojen EU-työ muille hallin-
nonaloille - 16 % - 8 % 75 15 494    89 16 903 72 15 232 
Ydintehtävät yhteensä - 7 % - 3 % 1 281 168 776 1 384 173 978 1 270 164 012 
                  
*Tukitehtävät ja toiminnot 
(ml.johtaminen) - 2 % 1 % 1 363 141 977 1 386 140 259 1 530 155 936 
UH yhteensä - 4,5 % - 1,1 % 2 644 310 752 2 770 314 237 2 800 319 948 
 
HTV-määrät on laskettu toimintamenojen pohjalta. 

       V. 2014 tehtävät 150060 EU-politiikka ja EU-suhteet ja  1309 Valtioiden ja kv. järj. edustautuminen Suomessa on sisällytetty tehtävään 1301 
Ulko- ja turvallisuuspolitiikka ja tehtävä 150520  Julkisuusdiplomatia tehtävään 1303 Taloudelliset ulkosuhteet 
V. 2015 laskentakohteet ovat muuttuneet toiminnoiksi ja tehtäväjaottelu on joltain osin muuttunut edellisvuoteen verrattuna. Ohjaustoiminnot 
on vyörytetty htv-määrän suhteessa tehtäville 1301 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka, 1303 Kauppapolitiikka ja kaupallistaloudelliset ulkosuhteet 
sekä 1304 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö. 
 
Vuoden 2015 osalta laadittujen kustannuslaskelmien mukaan ulkoasiainhallinnossa ydintehtäviin käy-
tettiin yhteensä 1281 htv:n (48,4 %) työpanos ja johtamiseen, hallintoon ja muihin tukitehtäviin 1363 
htv:n (51,6 %) työpanos. Kustannuksista sisältötehtävien osuus oli 168,8 miljoonaa euroa (54,3 %) ja 
johtamiseen, hallintoon ja muihin tukitehtäviin 141,9 miljoonaa euroa (45,7 %).  
 
Ulkoasiainhallinnossa henkilötyövuosien määrä on laskenut 126 henkilötyövuotta. Ministeriön osalta 
henkilötyövuosien määrä laski 97 henkilötyövuotta ja ulkomaanedustustojen osalta hiukan päälle 29 
henkilötyövuotta. Lähetetyn henkilöstön henkilötyövuodet edustustoissa laskivat 6 henkilötyövuotta. 
Asemamaasta palkatun henkilöstön henkilötyövuodet laskivat 23 henkilötyövuodella. Tosin tehtävässä 
olevien asemamaasta palkattujen henkilötyövuodet kasvoivat 6 henkilötyövuodella. Kokonaisuudes-
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saan ulkoasiainhallinnon ydintehtäviin käyttämät henkilötyövuodet laskivat edellisvuodesta 7,5 prosent-
tia. Laskusta 73 prosenttia johtui Kansalaispalveluiden henkilötyövuosivähennyksistä. Tukitehtäviin 
käytetyt henkilötyövuodet laskivat edellisvuodesta 1,7 prosenttia. Tämä johtui suurimmalta osin henki-
lötyövuosien siirrosta VNHY:öön 1.3.2015. Kaikkiaan hallinnonalan käyttämät henkilötyövuodet laskivat 
edellisvuodesta 4,6 prosenttia. 

1.3.3 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotanto ulkoasiainhallinnossa perustuu ulkomaalais- ja passilainsää-
däntöön sekä konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, passit ja oleskeluluvat. 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 

2015/2014 
Toteutuma 
2015 (kpl) 

Toteutuma 
2014 (kpl) 

Toteutuma 
2013 (kpl) 

Viisumihakemukset - 35 % 784 264 1 204 948 1 569 851 
Passihakemukset + 3 % 20 902 20 355 19 034 
Edustustoissa vireille tulleet oleskelulupa-
hakemukset 

+ 6 % 15 366 14 488 14 145 

 
Julkisoikeudellisten suoritteiden maksujen perusteet on määritelty valtion maksuperustelaissa säädetyl-
lä tavalla ulkoministeriön maksuasetuksella. Viisumihakemusten käsittelymaksun suuruudesta päättää 
Euroopan unionin neuvosto. Oleskelulupien käsittelystä perittävät maksut sisältyvät sisäministeriön 
maahanmuuttoviraston maksullisista suoritteista annettuun asetukseen. Ulkoministeriölle kohdistettava 
oleskelulupien maksuosuudet on sovittu sisäministeriön hallinnonalan, työ- ja elinkeinoministeriön ja 
ulkoministeriön välisellä sopimuksella. 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuottojen määrä jatkoi laskuaan vuonna 2015. Tuottokertymä oli 32,9 
miljoonaa euroa, mikä on 13,1 miljoonaa euroa (29 %) edellisvuotta vähemmän. Talousarviossa asetet-
tu tuottotavoite 48,7 miljoonaa euroa alittui 15,8 miljoonalla eurolla (32 %). Tuotoista viisumeiden 
osuus oli 82 % (26,9 miljoonaa euroa). 
 
Tuottojen kertyminen suoritelajeittain: 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 

2015/2014 
Toteutuma 

2015 (€) 
Toteutuma 

2014 (€) 
Toteutuma 

2013 (€) 
Viisumit -34 % 26 893 394 40 574 707 52 535 496 
Passit +12 % 2 986 239 2 678 232 2 336 244 
Oleskeluluvat +6 % 2 460 577 2 317 751 2 101 660 
Muut julkisoikeudelliset suoritteet +16 % 577 321 496 759 567 389 
Yhteensä -29 % 32 917 531 46 067 449 57 540 879 

 
Oheinen kustannusvastaavuuslaskelma perustuu 21 tuloja tuottavan edustuston tuottojen ja kustan-
nusten seurantaan. Seuranta kattoi 89,9 prosenttia julkisoikeudellisten suoritteiden tuloista. Kustan-
nusvastaavuuslaskelma on laadittu ko. seurannan pohjalta täysimääräisesti. Laskelma perustuu seu-
raavien edustustojen kustannusseurantaan: Abu Dhabi, Abuja, Ankara, Bangkok, Hanoi, Kiova, Lima, 
Lontoo, Los Angeles, Madrid, Moskova, Murmansk, New Delhi, New York, Peking, Petroskoi, Pietari, 
Shanghai, Teheran, Tukholma ja Tunis. 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden kustannusvastaavuus oli 4,0 miljoonaa euroa. Kustannusvastaavuus-
prosentti, joka kertoo tuottojen osuuden kokonaiskustannuksista, oli 114, mikä alittaa talousarvion ta-
voitteen (134). Suoritekohtaisesti kustannusvastaavuusprosentti oli viisumeilla 118, passeilla 86 ja 
oleskeluluvilla 87. Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotoilla on katettu suoritteisiin kohdennetut kustan-
nukset. 
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Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma julkisoikeudellisten suoritteiden osalta: 
     

 
2015 2015 2014 2013 

 
toteutuma tavoite toteutuma toteutuma 

Tuotot 
    Maksullisen toiminnan tuotot 
    Maksullisen toiminnan myyntituotot 32 917 531 48 740 000 46 086 178 57 540 789 

Maksullisen toiminnan muut tuotot 
    

     Tuotot yhteensä 32 917 531 48 740 000 46 086 178 57 540 789 

     Kokonaiskustannukset 
    Erilliskustannukset 
      aineet, tarvikkeet ja tavarat  476 839 1 494 000 826 907 1 104 292 

  henkilöstökustannukset 8 415 971 13 818 000 10 588 619 12 694 970 
  vuokrat 4 387 272 000 22 391 158 230 
  palvelujen ostot 4 462 901 675 000 3 900 017 448 503 
  muut erilliskustannukset 1 201 233 1 163 000 1 017 740 1 090 016 
Erilliskustannukset yhteensä 14 561 331 17 422 000 16 355 674 15 496 011 

     Osuus yhteiskustannuksista 
      tukitoimintojen kustannukset 7 249 658 7 707 000 6 383 957 6 461 228 

  poistot 822 241 1 504 000 2 955 338 1 292 403 
  korot 167 034 736 000 246 890 390 175 
  muut yhteiskustannukset 6 137 900 8 949 000 7 447 297 8 599 000 
Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 14 376 833 18 896 000 17 033 482 16 742 806 

     Kokonaiskustannukset yhteensä 28 938 164 36 318 000 33 389 156 32 238 817 

     Kustannusvastaavuus 
    (tuotot - kustannukset) 3 979 367 12 422 000 12 697 022 25 301 972 

     Käytetty MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 
    

     Kustannusvastaavuus hintatuen jälkeen 3 979 367 12 422 000 12 697 022 25 301 972 
Kustannusvastaavuus-% 114 134 138 178 

 
Liiketaloudelliset suoritteet 
 
Liiketaloudellisten suoritteiden kustannusseuranta vuodelta 2015 kattaa 23 edustustoa. Mukana 
ovat Ankara, Berliini, Bryssel, Bryssel EUE, Budapest, Bukarest, Hongkong, Kööpenhamina, Kuala 
Lumpur, Lima, Lontoo, Meksiko, Moskova, Oslo, Pariisi, Peking, Pietari, Riad, Tallinna, Tokio, Tukhol-
ma, Varsova ja Washington. 
 
Kirjanpidon mukaan vuokra- ja käyttökorvaustuloja kertyi vuonna 2015 yhteensä 462 276,47 euroa. 
Tuloista 353 711,09 euroa ja puolustushallinnolta laskutettu vuoden 2015 tilavuokrat ja käyttömenot, 
yhteensä 1 200 511,52 euroa on kirjattu ministeriön toimintamenoihin tulosyksikölle 1300000000. 
 
Vuoden 2015 lopulla allekirjoitettiin ulkoministeriön ja puolustushallinnon (PLM/PV) välinen palveluso-
pimus, jonka tarkoitus on vähentää hallinnollista työtä ja yksinkertaistaa hallinnollisia prosesseja. 
 
Kustannusseurantalaskelmassa mukana olevien edustustojen em. tulojen määrä on 1 585 344 euroa. 
Laskelmaan sisältyvät ministeriön toimintamenoihin kirjatut 303 962,36 euroa sekä puolustushallinnolta 
laskutettu summa, kustannusseurantalaskelmaan sisältyvien edustustojen osalta 968 685,83 euroa. 
Laskelman ulkopuolelle jääviä eriä ovat valtion omistamista asuinhuoneistoista saadut vuokratulot sekä 
tulot tunti/päiväveloituksella vuokratuista edustustojen monitoimitiloista. Pääosa tuotoista kertyy kahdel-
ta vuokralaiselta Finprolta ja puolustushallinnolta (PE/PVTIEDL).  
 
Kustannusvastaavuuslaskenta osoittaa 818 480 euron ylijäämää ja kustannusvastaavuusprosentti 
on 206,73. Ylijäämä kertyy useasta edustustosta, joskin Bryssel, Moskova ja Ankara tuottavat 
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suurimmat erät. 
 
Sekä omistus- että vuokratilojen edelleen vuokrauksen osalta peruslähtökohtana on kustannukset kat-
tava toiminta. Vuokrasuhteissa ei ole tavoiteltu liiketaloudellisesti kannattavaa toimintaa, vaan lähtö-
kohtana ovat olleet toiminnalliset ja hallinnolliset olosuhteet sekä etu, joka saavutetaan toimittaessa 
samoissa tiloissa vuokralaisten kanssa Team Finland -toimintakonseptin mukaisesti. 
   
Edustustoille vuokrattavat uudet kansliatilat pyritään mitoittamaan oman henkilökunnan tilatarpeen mu-
kaan, mutta myös Team Finland -toimijoille heidän ollessa valmiita sitoutumaan tiloihin pidemmäksi 
ajaksi. 
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma liiketaloudellisten suoritteiden osalta: 

         
      

2015 2014 2013 
Tuotot 

       Maksullisen toiminnan tuotot 
      

 
Maksullisen toiminnan myyntituotot 

 
1 214 872 814 932 752 525 

 
Maksullisen toiminnan muut tuotot 

 
370 472 244 969 242 278 

         Tuotot yhteensä 
    

1 585 344 1 059 901 994 803 

         Kustannukset 
       Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 

    
 

aineet, tarvikkeet ja tavarat 
  

782 931 989 547 914 889 

 
henkilöstökustannukset 

  
1 807 724 1 563 551 1 547 232 

 
vuokrat 

    
3 293 967 2 647 291 3 096 569 

 
palvelujen ostot 

   
821 055 888 108 1 330 104 

 
muut erilliskustannukset 

   
0 0 

Erilliskustannukset yhteensä 
   

6 705 677 6 088 497 6 888 794 

 
vuokralaisten %-osuus kustannuksista 

 
577 063 546 391 620 774 

         Käyttöjäämä 
    

1 008 281 513 510 374 029 

         Osuus edustuston yhteiskustannuksista: 
     Tukitoimintojen kustannukset 
     

 
poistot 

    
140 831 138 595 231 238 

 
korot 

    
37 133 53 281 83 569 

 
muut yhteiskustannukset 

  
        11 836              11 655 9 479 

Osuus yhteensä 
    

189 800 203 531 324 286 

         Kokonaiskustannukset yhteensä 
  

766 863 749 922 945 060 

         Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 
   

818 480 309 979 49 743 

         Tunnusluvut 
       

         Kustannusvastaavuus-% 
   

206,73 % 141 % 105 % 
Käyttöjäämä-% 

    
64 % 48 % 38 % 

Ylijäämä-% 
    

52 % 29 % 5 % 

1.3.4 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus 
 
Ulkoministeriössä yhteisrahoitteisen toiminnan piiriin sisältyvät EU:n ulkorajarahastosta osarahoitusta 
saavat hankkeet. EU:n ulkorajarahaston monivuotisesta kansallisesta ohjelmasta ja rahoituskaudesta 
vuosille 2007 - 2013 viimeisimmät hankkeet päättyivät 30.6.2015. Tämän johdosta ministeriön yhteis-
rahoitteisen toiminnan tuotot jäivät 311 093,23 euroon vuonna 2015. Valtiokonttorin määräyksen (Dnro 
VK/1077/00.01/2014) mukaan kirjanpitoyksikön tulee esittää kustannusvastaavuuslaskelma toiminta-
kertomuksessaan silloin kun kirjanpitoyksikön saama ja varainhoitovuodelle jaksotettu rahoitus on vä-
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hintään 1 milj. euroa. Tämän määräyksen mukaisesti ulkoministeriö ei ole laatinut yhteisrahoitteisen 
toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmaa vuodelta 2015. 
 
EU:n rahoitusohjelmakaudelle 2014 - 2020 on perustettu kaksi sisäasioiden rahastoa: turvapaikka-, 
maahanmuutto- ja kotouttamisrahasto sekä sisäisen turvallisuuden rahasto, joka jakautuu ulkorajoja ja 
viisumipolitiikkaa koskevaan rahoitusvälineeseen sekä poliisiyhteistyötä, rikollisuuden ehkäisemistä ja 
torjumista sekä kriisinhallintaa koskevaan rahoitusvälineeseen. Rahastoja toimeenpannaan Suomessa 
kansallisen ohjelman ja sitä tarkentavan kansallisen toimeenpano-ohjelman kautta. Ulkoministeriö on 
tehnyt ohjelmaan perustuvia hankehakemuksia sisäisen turvallisuuden rahastoon syksyllä 2015. Han-
kehausta ei ole vielä tehty maksatuspäätöksiä.  Ministeriö laati yhteisrahoitteisen toiminnan kustannus-
vastaavuuslaskelman vuodelta 2016 mikäli toiminnan tuotot ylittävät 1 milj. euron ko. varainhoitovuo-
delta.  
 

1.4 TUOTOKSET JA LAADUNHALLINTA 

1.4.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet 
 
Ulkoasiainhallinnon julkisoikeudelliset suoritteet perustuvat ulkomaalais- ja passilainsäädäntöön sekä 
konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, passit ja oleskeluluvat. 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 

2015/2014 
Toteutuma 
2015 (kpl) 

Toteutuma 
2014 (kpl) 

Toteutuma 
2013 (kpl) 

Viisumihakemukset - 35 % 784 264 1 204 948 1 569 851 

Passihakemukset + 3 % 20 902 20 355 19 034 

Edustustoissa vireille tulleet oleskelulupa-
hakemukset 

+ 6 % 15 366 14 488 14 145 

 
Tuottojen kertyminen suoritelajeittain: 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 

2015/2014 
Toteutuma 

2015 (€) 
Toteutuma 

2014 (€) 
Toteutuma 

2013 (€) 
Viisumit -34 % 26 893 394 40 574 707 52 535 496 
Passit +12 % 2 986 239 2 678 232 2 336 244 
Oleskeluluvat +6 % 2 460 577 2 317 751 2 101 660 
Muut julkisoikeudelliset suoritteet +16 % 577 321 496 759 567 389 
Yhteensä -29 % 32 917 531 46 067 449 57 540 879 

1.4.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu 
 
Ulkoasiainhallinnon palvelukykyä ja -laatua koskevat tulostavoitteet sisältyvät pääasiassa kohtiin 1.2.2 
Taloudelliset ulkosuhteet, 1.2.4 Kansalaispalvelut ja 1.2.7 Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset teh-
tävät. Palvelukykyä ja -laatua koskevia tulostavoitteita on sisällytetty myös lukuun 1.3.1 Toiminnan tuot-
tavuus.  
 
Suoritteet, toteuma/kpl 2015 2014 2013 
Ministeriön esittelemät/antamat hallituksen esitykset (PTJ) 8 18 9 
Pakotteisiin liittyvät varainsiirtoluvat ja -ilmoitukset    

• Varainsiirtoluvat 50 27 54 
• Varainsiirtoilmoitukset 76 57 15 

Vientiluvat    
• Käsitellyt vientilupahakemukset 668 673 399 
• Lausunnot vientilupahakemuksista 242 219 201 

Tiedotteet    
• Lehdistötiedotteet (formin.finland.fi) 290 285 262 
• Matkustustiedotteet 799 956 958 

Verkkosivujen kävijämäärät yhteensä 9 548 054 9 823 845 9 997 072 
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Vuonna 2015 myönnettiin 668 kaksikäyttötuotteiden yksittäisvientilupaa ja 2 kaksikäyttötuotteiden 
koontilupaa. Kasvua vuoteen 2014 verrattuna oli 1 %. Elokuussa 2014 voimaanastuneet Venäjä-
pakotteet asettivat luvanvaraiseksi pakoteasetuksen 833/2014 liitteessä II lueteltujen tuotteiden viennin 
Venäjälle. Ulkoministeriö toimi lupaviranomaisena myös näiden tuotteiden osalta ja myönsi vuonna 
2015 24 vientilupaa näitä tuotteita varten. Vuoden aikana ministeriön vientivalvontatyöryhmä antoi 242 
lausuntoa vientilupahakemuksista. Vuoden aikana käsiteltiin myös yhteensä 34 virallista ja lukuisia 
epävirallisia ennakko- ja valvonnanalaistiedusteluja.  
 
Vuoden alussa tuli voimaan uudistettu konsulipalvelulaki (498/1999), jonka pohjalta annettiin asetus 
konsulipalvelujen järjestämisestä ulkoasiainhallinnossa. Lakimuutos mahdollistaa sen, että kaikissa 
edustustoissa ei enää anneta kaikkia konsulipalveluja. Osa konsulipalveluista voidaan antaa joko toi-
sessa edustustossa tai Helsingistä käsin.  
 
Kasvava matkailu heijastuu ministeriön matkustusturvallisuuteen liittyviin palveluihin. Eri maiden turval-
lisuustilanteesta kertovat matkustustiedotteet ovat edelleen ministeriön internet-sivujen ylivoimaisesti 
luetuin osio. Matkustusilmoitus.fi -palveluun tehtiin vuonna 2015 yli 50 000 matkustusilmoitusta. Vuo-
den 2013 alusta käyttöön otettu matkustusilmoitusjärjestelmä on osoittautunut toimivaksi. Vuonna 2015 
siihen yhdistettiin omaistiedustelujärjestelmä. 
 
Kaikkiaan konsulipalveluja kirjattiin vuoden aikana noin 71 000 tapausta. Luku sisältää myös edustus-
tojen antaman konsulipalvelulain mukaisen neuvonnan, jossa kansalaisia on avustettu henkilökohtai-
sesti, puhelimitse tai sähköpostitse. Tavallisimmat avustustapaukset olivat passin katoamisia ja pieniä 
varkauksia. Ministeriö onnistui tavoitteessaan ottaa hädänalaiset tapaukset, ml. sairaus- ja kuoleman-
tapaukset sekä perheoikeudelliset tapaukset, hoitoon 24 tunnin kuluttua tiedoksi saannista. Palvelujen 
kehittämisen ohella ulkoministeriö korosti julkisessa viestinnässä edelleen johdonmukaisesti matkaili-
joiden omaa vastuuta ja matkavakuutuksen merkitystä. 
 
Ulkoministeriö vastaanotti vuoden aikana vajaat 800 000 viisumihakemusta, mikä oli 35 % vähemmän 
kuin edellisvuonna. Valtaosa hakemuksista vastaanotettiin Venäjällä, jossa vastaanotetut runsaat 
700 000 hakemusta käsiteltiin pääasiallisesti ministeriön viisumipalvelukeskuksessa Kouvolassa. Vii-
sumien kysynnän väheneminen johtuu monesta samaan suuntaan vaikuttavasta tekijästä, mm. ruplan 
kurssin heikkenemisestä. Suomen suurin viisumeja myöntävä ulkomaanedustusto on edelleen Pietarin 
pääkonsulaatti lähes 568 000 viisumihakemuksella.  
 
Ulkoasiainhallinto osallistui valtionhallinnon toiminnan tehostamiseen saattamalla loppuun viestinnän 
henkilöstövähennysohjelman. Ministeriön viestintä tehostui ns. yhden luukun palvelumallin ja uudistet-
tujen viestinnän välineiden myötä. Ulkoministeriön viestinnän aloitteellisuus oli keskeisessä osassa 
valtionhallinnon kehittäessä toimintatapoja, joilla vastataan viestinnän keinoin informaatiovaikuttami-
seen sekä nopeasti kehittyvään maahanmuuttotilanteeseen. Vuoden aikana vakiinnutettiin myös Team 
Finland -toimintamallit yhteistyössä valtioneuvoston kanslian kanssa.  
 
Vuonna 2015 ministeriö osallistui seitsemän valtionpäämiestason, neljän pääministeritason, 12 ulkomi-
nisteritason ja kolmen muun korkean tason vierailun tai tapahtuman järjestelyihin Suomessa.  
 

1.5 HENKISTEN VOIMAVAROJEN HALLINTA JA KEHITTÄMINEN 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2015 

Vuoden 2015 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Ulkoasiainhallinnossa on osaava, 
kustannustehokas ja hyvinvoiva 
henkilöstö. 
 
 
 
Henkilöstöstrategia 2010 - 2015 
toimeenpano viedään loppuun. 
Ministeriö hyväksyy henkilöstö-
strategian kaudelle 2015 - 2020 ja 
sen toimeenpano aloitetaan. 
 

A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
 
 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
 
 

TTB-tulokset, 360-mittaustulokset 
ja valtionvarainministeriön Vaikut-
tavuus- ja tuloksellisuusohjelman 
loppuraportin tulokset osoittavat 
tavoitteen täyttyneen. 
 
Henkilöstöstrategia 2010 – 2015 
tavoitteet on pantu toimeen. Mi-
nisteriö on hyväksynyt henkilöstö-
strategian 2015 – 2020 tavoitteet 
ja niiden toimeenpano on meneil-
lään. 
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Voimavaroista lähtevä suunnittelu 
ja priorisointi - depriorisointi va-
kiintuu osaksi suunnittelua ja toi-
mintaa kaikilla tasoilla. Depriori-
soitujen tehtävien karsiminen 
uusien tehtävien tieltä tehostuu. 
 
Työhyvinvointiajattelu ja -
välineiden käyttö ovat osa osasto-
jen ja edustustojen normaalia 
toimintaa. 
 
 
 
 
 
 
Hyvän johtajuuden periaatteet 
toteutuvat ministeriön johtajapoli-
tiikassa määritellyllä tavalla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ulkomaanedustuksen korvausjär-
jestelmä toimii tehokkaasti ja tu-
loksellisesti. 
 
Oikein mitoitettu, kustannusteho-
kas virkamatkustus ottaen huomi-
oon myös hallinnonalan ympäris-
töstrategia. 
 
Kieku -henkilötietojärjestelmä 
voidaan ottaa käyttöön ulkoasi-
ainhallinnossa. 

 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
 
 
 
Työtyytyväisyysbarometrin vasta-
usprosentti: ministeriö 85 %, 
edustustot 70 %. 
 
Työhyvinvointi-indeksi: 3,8. 
 
Terveysprosentti (sairauspäivät-
tömien osuus henkilökunnasta): 
55 %. 
 
Johtajuusindeksi: 3,6. 
 
Johdon johtajuusindeksi: 3,4. 
 
Osaamisen johtamisindeksi: 3,7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Toteutunut täysin. 
B toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 
 
 
A Toteutunut täysin. 
B Toteutunut osittain. 
C Ei ole toteutunut. 

 
Pitkäjänteinen kehittämistyö vaa-
tivan tavoitteen saavuttamiseksi 
etenee askel askeleelta. 
 
 
 
 
Tavoite toteutui osittain. Vastaus-
prosentti ministeriössä oli 74,5 % 
ja edustustoissa 74,6 %. 
 
Työhyvinvointi-indeksi: 3,8. 
 
Terveysprosentti: 51,3. 
 
 
 
Johtajuusindeksi: 3,7. 
 
Johdon johtajuusindeksi: 3,5. 
 
Osaamisen johtamisindeksi: 3,6. 
 
360-tulokset ulkoasiainhallinnos-
sa paranivat edellisestä mittauk-
sesta 2012 - 2013. Valtiovarain-
ministeriön vuonna 2015 teke-
mässä hallinnonalavertailussa 
ulkoministeriö oli johtamisessa 
valtioneuvoston kärjessä. 
 
Lainsäädäntö uudistus on toteu-
tettu ja sisäänajo etenee suunni-
tellusti. 
 
Matkakustannukset ovat käänty-
neet laskuun, vaikka matkustami-
sen määrä on kasvanut. 
 
 
Tarvittavat ratkaisut on löydetty ja 
käyttöönottohanke on voitu käyn-
nistää. 

 
Tarkemmin ministeriön henkilöstöstrategian 2010 - 2015 (HESTRA) toimeenpanoa vuonna 2015 käsi-
tellään ministeriön henkilöstötilinpäätöksessä. 
 
1.5.2 Henkilöstön määrä, rakenne ja henkilöstökulut 
 
Ulkoministeriö rekrytoi uusia työntekijöitä pääsääntöisesti kahdella yhteishaulla:  
kansainvälisten asioiden valmennuskurssille (KAVAKU) ja hallintouran kurssille (Halku). Vuonna 2015 
aloitettiin rekrytoinnit vuoden 2016 KAVAKU- että Halku-kursseille. 
 
Henkilötyövuodet hallinnonalalla ovat vähentyneet vuoden 2013 1 562:sta 1 452:een. Vähennys johtuu 
lähinnä VNHY:lle siirtyneestä henkilöstöstä. 
 
Ulkoasiainhallinnon keski-ikä on edelleen 48 vuotta. Henkilöstön ikärakenteessa ei ole tapahtunut mer-
kittäviä muutoksia viimeisenä kolmena vuotena. 
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Henkilöstömäärä  ja -rakenne 2015 2014 2013 
Henkilötyövuodet 1 452 1 555 1 562 
Henkilöstön lukumäärä  1 420 1 549 1 558 

naisia % 67 67 67 

miehiä % 33 33 33 

henkilöstön lukumäärän muutos % -8,3 -0,6 -1,7 

Vakinaiset 1 214 1 324 1 306 

naisia % 68 68 67 

miehiä % 32 32 33 

Määräaikaiset 206 225 252 

naisia % 61 61 68 

miehiä % 39 39 32 

Kokoaikaiset 1 385 1 503 1 494 

naisia % 66 66 67 

miehiä % 34 34 33 

Osa-aikaiset 35 46 64 

naisia % 86 83 81 

miehiä % 14 17 19 

Keski-ikä 48,1 48 47,8 

naiset 47,9 47,8 47,5 

miehet 48,3 48,4 48,4 

Koulutustaso, indeksiluku 6,1 6 5,9 

naiset 6,1 6 5,8 

miehet 6,2 6,1 6 

     

Henkilöstörakenne henkilöstöryhmittäin vuonna 2015 (htv) Ministeriö Edustusto Yhteensä %-osuus 

 Virkasuhteiset 863 546 1 409 58 

 Työsopimussuhteiset 23 6 29 1 

 Paikallisesti palkatut 
 

980 980 40 

 Harjoittelijat 14   14   

 Yhteensä 900 1 532 2 432 100 
 
 
 

Henkilöstökulut 2015 2014 2013 

Tehdyn työajan %-osuus säännöllisestä vuosityöajasta 83 82,3 83,4 

Kokonaistyövoimakustannukset meuroa/vuosi  99 103,8 102,4 

Tehdyn työajan palkat, %-osuus palkkasummasta  78,9 79,4 79,5 

Välillisten työvoimakustannusten %-osuus tehdyn työajan palkoista  55,4 55,3 54,2 
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Työhyvinvointia kuvaavia tunnuslukuja 2015 2014 2013 

Työtyytyväisyysindeksi 3,6 n/a 3,6 

Tulovaihtuvuus % 5,2 6,7 7,6 

Lähtövaihtuvuus % 11,9 8,2 10,8 

Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen, % henkilöstöstä 0,1 0,3 0,1 

Sairaspoissaolot, pv/htv 5,9 5,2 5,7 

Työterveyshuolto, euroa/htv 870 708 726 

Työkunnon ja työtyytyväisyyden edistäminen, €/htv 705 681 679 
 
 
 

Osaaminen 2015 2014 2013 

Koulutus ja kehittäminen, euroa/htv 1 340 1 172 1 169,5 

Koulutus ja kehittäminen, työpäivät/htv 3,8 3,1 2,1 

Henkilöstön arvo/meuroa 965 1 173,5 1 180,4 
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1.6 TILINPÄÄTÖSANALYYSI 

1.6.1 Rahoituksen rakenne 
 
Ulkoasiainhallinnon rahoitus on lähes täysimääräisesti valtion talousarviorahoitusta. Hallinnonalan 
vuonna 2015 käyttämistä toimintamenoista (momentti 24.01.01) 4,4 % katettiin toiminnan tuotoilla. 
Vuoden 2015 alusta lukien viisumikäsittelymaksut on bruttobudjetoitu hallinnonalan tuloihin momentille 
12.24.99 Ulkoministeriön hallinnonalan tulot eikä niillä enää ole vaikutusta ministeriön toimintamenoi-
hin. 
 
Ulkoministeriö asetti muiden tilivirastojen käyttöön vastuullaan olevia jakamattomia määrärahoja seu-
raavasti: sotilaallisen kriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.20 puolustusministeriön käyttöön 
58,3 milj. euroa, siviilikriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.21 sisäministeriön hallinnonalan 
käyttöön yhteensä 14,4 milj. euroa ja Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön momentilta 
24.90.68 asetettiin seitsemän eri kirjanpitoyksikön tiliviraston käyttöön yhteensä 1,6 milj. euroa. 

1.6.2 Talousarvion toteutuminen 
 
Ulkoasiainhallinnon pääluokassa vuoden 2015 varsinaisessa talousarviossa oli määrärahoja yhteensä 
1 211,6 milj. euroa. Lisätalousarvioissa hallinnonalan määrärahoja lisättiin 11,9 milj. euroa. Aikaisem-
milta vuosilta siirtyi 451,9 milj. euroa ja vuodelle 2016 siirtyi kaiken kaikkiaan 290,8 milj. euroa. 
 
Ulkoasiainhallinnon toimintamenot vuonna 2015 olivat 251,0 milj. euroa. Tästä varsinaisessa talousar-
viossa oli 233,2 milj. euroa ja lisätalousarvioissa 0,9 milj. euroa. Edelliseltä vuodelta siirtyneitä eriä oli 
käytettävissä 16,9 milj. euroa. Toimintamenojen käyttö vuonna 2015 oli 228,2 milj. euroa, jolloin siirty-
väksi toimintamenoksi vuodelta 2015 jäi 22,8 milj. euroa. 
 

 
 

Hallinnonalan kriisinhallinnan määrärahoihin luvussa 24.10. Sotilaalliseen kriisinhallintaan vuoden 2015 
talousarviossa ja lisätalousarvioissa osoitettiin yhteensä 58,6 milj. euroa. Ministeriölle jääneestä osuu-
desta 340 000 euroa käytettiin noin 263 000 euroa. Siviilihenkilöstön osallistumiseen kriisinhallintaan 
ministeriölle jääneestä osuudesta 1,0 milj. euroa jäi käyttämättä noin 61 000 euroa. 
Varsinaiseen kehitysyhteistyöhön osoitetut määrärahat luvussa 24.30 olivat varsinaisessa talousarvi-
ossa vuonna 2015 yhteensä 798,4 milj. euroa. Lisätalousarvioissa varsinaiseen kehitysyhteistyöhön 
osoitettiin 4,2 milj. euroa lisämäärärahaa. Edellisiltä vuosilta määrärahaa siirtyi 393,0 milj. euroa. Mo-
mentilta 24.30.66 osoitettiin Tekesin käyttöön yhteensä 3,3 milj. euroa. Kehitysyhteistyömäärärahojen 
käyttö oli 950,3 milj. euroa ja vuodelle 2016 määrärahoja siirtyi 242,0 milj. euroa. 
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Hallinnonalan muihin menoihin luvussa 24.90 osoitettiin yhteensä 84,4 milj. euroa. Muiden menojen 
suurin erä oli kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksut ja rahoitusosuudet, 79,5 milj. euroa, josta lisäta-
lousarvioissa vähennettiin 5,0 milj. euroa. Edelliseltä vuodelta siirtyi 35,1 milj. euroa ja momentin mää-
rärahojen käyttö vuonna 2015 oli 90,1 milj. euroa. Kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksuihin ja rahoi-
tusosuuksiin varatusta määrärahasta siirtyi vuodelle 2016 18,6 milj. euroa. Itämeren, Barentsin ja arkti-
sen alueen yhteistyöhön osoitettiin yhteensä 2,1 milj. euroa. Vuosilta 2013 ja 2014 määrärahoja siirtyi 
ulkoministeriön tileissä noin 777 000 euroa, josta muiden hallinnonalojen käyttöön osoitettiin yhteensä 
noin 345 000 euroa. Ulkoministeriö käytti määrärahoja vuonna 2015 noin 388 000 euroa ja vuodelle 
2016 siirtyi noin 499 000 euroa. 

1.6.3 Tuotto- ja kululaskelma 
 
Toiminnan tuotot (49,8 milj. euroa) alenivat 5 % verrattuna edellisvuoteen (52,5 milj. euroa). Maksulli-
nen toiminta tuotti yhteensä 33,1 milj., josta julkisoikeudellisten suoritteiden tulokertymä oli yli 99 %. 
Maksullisen toiminnan tuottojen vähennys oli 13,3 milj. (n. 28 %) verrattuna vuoteen 2014. Maksullista 
toimintaa ja sen kehitystä on selvitetty tarkemmin toisaalla asiakirjassa. Muissa toiminnan tuotoissa oli 
kasvua 11 milj., johtuen Department for International Development, UK (DfID) maksamista mak-
suosuuksista Suomen hallinnoimaan Energy and Environment Partnership -ohjelmaan (EEP). Toimin-
nan tuotoilla katettiin noin 17 % toiminnan kuluista. 
 
Toiminnan kulut olivat yhteensä 285 milj. euroa, ja alenivat vuoteen 2014 verrattuna 26 milj. Aineiden, 
tavaroiden ja tavarahankintojen arvo oli 8 milj., ja vähennystä oli 2 milj. vuoteen 2014 verrattuna. Hen-
kilöstökulujen osuus toiminnan kuluista oli 43 %. Henkilöstökulut (122,6 milj. euroa) alenivat 5,5 % 
edelliseen vuoteen verrattuna. Palvelujen ostoissa oli laskua vuoteen 2014 verrattuna 21,7 milj. euroa. 
Palvelujen ostoja hankittiin 62 milj. eurolla. Tukitoimintojen siirto valtioneuvoston hallintoyksikön vas-
tuulle oli suurin muutosta selittävä tekijä sekä tavarahankinnoissa että palvelujen ostoissa.   
 
Muut kulut, joihin suurimpina kuluerinä sisältyivät matkakorvaukset ja ulkomaanedustuksen korvauksis-
ta annetun lain mukaiset korvaukset, kasvoivat noin 5 % (3 milj.) verrattuna vuoteen 2014. Valmistus 
omaan käyttöön, 2,7 milj., aktivoitiin taseeseen keskeneräisiin aineettomiin hyödykkeisiin ja rakennus-
ten perusparannuksiin. Rahoitustuottoihin ja -kuluihin sisältyivät antolainoihin, ensisijaisesti kehitysluot-
toihin liittyvät tuotot. Ryhmään kuuluivat myös valuuttojen kurssieroista johtuvat erät. Kurssierot kohdis-
tuivat valuuttamääräisiin saamisiin ja varoihin. Rahoituskuluihin sisältyi myös anteeksiannetun kehitys-
luoton pääoman tileistä poisto. Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin kirjattiin saadut ja maksetut vahinko-
vakuutus- ja vahingonkorvaukset. 
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Siirtotalouden kuluja on käsitelty tarkemmin yhteistyön Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen kanssa 
sekä kehitysyhteistyötoiminnan yhteydessä. 

1.6.4 Tase 
 
Taseen loppusumma oli 495 515 878,78 euroa tilikauden päättyessä 31.12.2015. 
 
Aineettomien hyödykkeiden kokonaisarvo oli 20,1 milj. euroa (24,8 milj. 2014). 
 
Rakennusten arvo maa-alueineen oli 217,9 milj. eli 44 % taseen loppusummasta. 
 
Käyttöomaisuusarvopaperien arvoa nosti 10 milj. eurolla merkityt Teollisen yhteistyön rahasto Oy:n 
(Finnfund) osakkeet.  
 
Vieraan pääoman pitkäaikaiset saamiset olivat 50,4 milj. sisältäen myönnettyjä kehitysluottoja. 
 
Rahatilien saldot muodostuivat edustustojen ulkomaisilla pankkitileillä olleista katteista 31.12.2015, 
sekä käteisvaroista. 
 
Tilikauden aikana ministeriön rahatilien kautta kulkeneet rahavirrat: 
 
Maksut  1 303 milj. euroa 
  (1 385 milj. euroa vuonna 2014) 
 
Tulot  48,7 milj. euroa 
  (50 milj. euroa vuonna 2014) 
 
Joulukuusta 2015 alkaen valtaosa Suomesta maksettavista valuuttamääräisistä suorituksista makset-
tiin Valtiokonttorin hallinnoimilta valuuttatileiltä. 
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1.7 SISÄISEN VALVONNAN JA RISKIENHALLINNAN ARVIOINTI- JA VAHVISTUSLAUSUMA 
 
Ulkoministeriö on laatinut talousarvioasetuksen 65 §:n mukaisen arviointi- ja vahvistuslausumansa 
osastojen ja eri palvelusektoreiden suorittaman arvioinnin pohjalta. Arviointi tehtiin käyttäen sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikkoa, jota on kehitetty ulkoasiainhallinnon tehtävien ja toimi-
alueen asettamien vaatimusten mukaisesti. Arvioinneissa on huomioitu myös ulkomaanedustuksen 
toimipisteet ja niiden toiminta, riskit ja valvonta. Lisäksi lausumassa on otettu huomioon sekä sisäisten 
että muiden tarkastusten havainnot valvonnan ja riskienhallinnan tilasta.  
 
Osastojen arvioinneissa keskeisimmät riskit liittyvät soveltuvan henkilöstön riittävyyteen ja tehtävien 
hoidon kannalta riittävään ammattitaitoon, tietojärjestelmien toimivuuteen sekä riskienhallintaan. Koko-
naishenkilömäärä arvioidaan riittäväksi, mutta muuttuneet osaamisvaatimukset ja voimakas sisäinen 
vaihtuvuus aiheuttavat usein tilanteen, jossa kaikkia keskeisiä tehtäviä ei kyetä täyttämään, vaikka sa-
manaikaisesti osaa henkilöstöstä ei kyetä lainkaan sijoittamaan organisaation kannalta tarkoituksen-
mukaisiin tehtäviin. 
 
Tavoitteiden asettaminen ja tehtävien priorisointi sekä tavoitteiden toteutumisen seuranta ovat saaneet 
osastoilta edellisvuoden tapaan hyvän arvion. Sisäisen tarkastuksen arviot ovat näiltä osin osastoja 
kriittisempiä erityisesti tavoitteiden priorisoinnin ja tavoitteiden toteutumisen seurannan osalta. Lisäksi 
riskienhallintaan kaivataan systemaattisuutta, kokonaisvaltaisuutta, kytkemistä päivittäiseen toimintaan, 
vastuiden määrittämistä sekä dokumentoimista. 
 
Varainkäyttöön ja taloushallintotehtävien hoitoon liittyvät keskeisimmät havainnot kohdistuvat osaami-
sen, ohjeiden ja määräysten noudattamisen puutteisiin sekä vaarallisiin työyhdistelmiin. Edelliset ha-
vainnot pätevät myös kehitysyhteistyöhön painottuvissa edustustoissa. 
 
Taloushallintoon liittyvän riskienhallinnan ja valvontatoimien arvioitiin muutoinkin olevan selkeästi mui-
den sektoreiden tilannetta heikompi. Näiltä osin myös tarkastushavainnot ovat melko kriittisiä. Merkittä-
vä osa taloushallintoon liittyvistä valvontatoimista jää itse asiassa edelleen sisäisen tarkastuksen osas-
tojen ja edustustojen tarkastuskierroksen varaan. Sisäisen tarkastuksen havaintojen perusteella eri 
muodoissa esiintyvä korruptio on myös merkittävä riski ulkoasiainhallinnon ja edustustojen toiminnalle 
erityisesti Euroopan ulkopuolella. 
 
Vaativa toimintaympäristö, suuret apuvolyymit ja ulkopuolisten toimijoiden merkittävän suuri osuus 
asettavat sisäiselle valvonnalle ja riskienhallinnalle kehitysyhteistyössä erityisiä haasteita. Kehitysyh-
teistyöhön liittyvät keskeisimmät riskit ja sisäisen valvonnan, seurannan ja riskienhallinnan kehittämis-
tarpeet on tiedostettu ja kokonaisvaltaista riskienhallintajärjestelmää kehitetään edelleen.  
 
Ulkoministeriö arvioi sisäinen valvonnan ja riskienhallinnan olevan hallinnonalallaan kokonaisuutena 
välttävä. Kehittämistoimia on aloitettu mm. kytkemällä riskianalyysi vuotuiseen TTS-prosessiin ja tätä 
kautta tietoisuus riskienhallinnasta osastoilla on lisääntynyt kiitettävästi, mutta edelleen riskienhallinta 
on sirpalemaista ja kytkentä käytännön työhön vaatii runsaasti työtä ja koulutusta. 
 
Seuraavassa on arviointikehikon luokitusta noudattaen esitetty ulkoasiainhallinnon keskeisimmät sisäi-
sen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämiskohteet: 
 
• keskeisissä tehtävissä olevan henkilöstön riittävyyteen, sopivuuteen ja osaamiseen liittyvä riskien-

hallinta ja sisäisen valvonnan kehittäminen osana työtehtäviä;  
• riskienhallinnan systematisoinnin kehittämisen jatkaminen ja kytkentä käytännön työtehtäviin 
• taloushallintoon ja sen uusiin menettelytapoihin liittyvä riskienhallinta ja sisäinen valvonta; sekä 
• kehitysyhteistyöhön liittyvä riskienhallinta ja valvonta. 
 

1.8 HALLINNONALALLA TOTEUTETTUJEN ARVIOINTIEN TULOKSET 
 
Vuonna 2015 valmistui yhteensä viisi laajaa evaluointia, neljä temaattista evaluointia sekä yksi meta-
evaluointi alueosastojen tekemistä hanke- ja ohjelmaevaluoinneista: 1) Evaluointi Suomen kehityspoliit-
tisista ohjelmista tulosjohtamisen näkökulmasta 2003 - 2013; 2) Evaluointi Kenian maaohjelmasta; 3) 



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2015 
 

51 

Inklusiivinen koulutus Suomen kehitysyhteistyössä 2004 - 2013; 4) Evaluointi Suomen humanitaarises-
ta miinatoiminnasta ja 5) Meta-evaluointi hajautetuista hanke- ja ohjelmaevaluoinneista 2012 - 2014.  
 
1. Kehitysyhteistyön tuloksellisuutta on kehitetty viime vuosina voimakkaasti hanke- ja ohjelmatasolla. 

Kehityspoliittisen ohjauksen ylemmät tasot ovat jääneet vähemmälle huomiolle. Kehityspoliittisesta 
toimenpideohjelmasta on tullut keskeisin strateginen dokumentti ja ohjauksen väline. Evaluointi 
Suomen kehityspoliittisista ohjelmista tulosjohtamisen näkökulmasta tarkasteli kolmea viimeisintä 
ohjelmaa tulosperustaisen ohjauksen keinoina. Evaluointi porautui mm. ohjelmien laadintaproses-
seihin, ohjauskeinoihin, ohjelmointiin ja raportointiin. Kehityspoliittiset ohjelmat välittävät onnis-
tuneesti ja vakuuttavasti Suomen kehityspolitiikan arvot ja johtavat periaatteet. Ne antavat kuitenkin 
hyvin vähän oleellista ohjeistusta eivätkä tarjoa kattavaa lähestymistapaa tulosperustaiseen johta-
miseen ja kehityspolitiikan toteuttamiseen. Ohjelmista puuttuu myös asioiden priorisointi: peräkkäi-
set politiikat lisäävät uusia tavoitteita, mutta eivät poista aikaisempia.  Evaluoinnin mukaan ulkomi-
nisteriössä on saavutettu viime vuosina merkittävää edistystä tulosperustaisessa hankkeiden ja oh-
jelmien suunnittelussa sekä toteutuksessa. Kattavilla tulossuuntautuneilla maastrategioilla sekä 
monenkeskisillä vaikuttamissuunnitelmilla on mahdollista edistää tulosperustaista toimintaa Suo-
men kehityspolitiikassa ja -yhteistyössä. 

 
2. Kenia on yksi Suomen pitkäaikaisimmista kehitysyhteistyökumppaneista. Se on afrikkalaisista pää-

kumppanimaista ainoa ns. keskitulotason maa. Köyhyys ja eriarvoisuus ovat silti polttavia ongelmia. 
Kenian maaohjelmaevaluointi keskittyi arvioimaan kahdenvälistä kehitysyhteistyötä eli Suomen 
maaohjelmaa Keniassa. Evaluoinnin mukaan maaohjelma on ollut Kenian tärkeimpien kehitys-
suunnitelmien mukainen, vaikka se tehtiinkin pitkälti ulkoasiainministeriön sisäisenä prosessina il-
man laajaa konsultointia kenialaisten kanssa. Suomen yhteistyö, yleiset tavoitteet ja yhteistyösekto-
rit ovat relevantteja, mutta kehitysyhteistyön tehokkuutta ja tuloksellisuutta voisi tulevaisuudessa 
parantaa toisilla yhteistyön toimeenpanotavoilla, uusilla kumppaneilla sekä maltillisemmalla budje-
toinnilla. Suomi on saanut kokoaan merkittävämmän roolin valituilla yhteistyösektoreilla. Tähän on 
vaikuttanut jatkuvuuden lisäksi huomattavat rahalliset panostukset kyseisille sektoreille sekä edus-
tustoon palkatut kehitysyhteistyön asiantuntevat ja aktiiviset erityisasiantuntijat. 

 
3. Ihmisoikeuksien edistäminen sekä vammaisten ihmisten oikeuksien ja mahdollisuuksien paranta-

minen ovat olleet Suomen kehityspolitiikan keskeisiä teemoja 1990-luvulta lähtien. Kehitysyhteistyö 
on tukenut vammaisten oikeuksia erityisesti koulutuksessa sekä ihmisoikeusperustaisen lähesty-
mistavan toteutumista yleisemmin. Tapaustutkimukset Suomen tuesta inklusiiviselle koulutukselle 
tehtiin Etiopiassa, Kosovossa ja Andeilla. Lisäksi vammaishankkeista tehtiin dokumenttianalyysi. 
Evaluoinnin ajanjakso oli 2004 - 2013. Evaluoinnissa todettiin, että Suomella on kansainvälisesti 
merkittävä ja johtava rooli vammaisten oikeuksien sekä kaikille sopivan, inklusiivisen koulutuksen 
edistämisessä. Ulkoministeriö on yli kaksinkertaistanut vammaishankkeensa sekä määrällisesti että 
rahallisesti viime vuosikymmenellä. Lisäyksestä huolimatta vammaisnäkökulma on onnistuttu valta-
virtaistamaan vain joka neljänteen hankkeeseen. Opetussektorilla Suomen kahdenvälistä täydentä-
vää tukea on tarvittu useissa maissa, koska erityisopetusta ei ole saatu valtavirtaistettua osaksi 
kumppanimaiden sektorirahoitusohjelmia. Suomen maakohtaisella tuella on ollut merkittävä vaiku-
tus kumppanimaiden lainsäädännön sekä asenteiden muuttumisessa. Ulkoministeriön tukemat 
hankkeet ovat muuttaneet monien hallintoviranomaisten, opettajien ja vanhempien asenteita posi-
tiivisemmiksi inklusiivista opetusta kohtaan. Evaluoinnissa tarkastellut hankkeet tarjosivat johdon-
mukaista näyttöä siitä, että Suomen inklusiivisen opetuksen tuki on toteutettu ihmisoikeusperustai-
sen lähestymistavan mukaisesti. 

 
4. Humanitaarinen miinatoiminta on sekä kehitys- että humanitaarinen kysymys. Se muodostuu vii-

destä osa-alueesta, jotka ovat miinanraivaus, uhrien avustaminen, miinakieltosopimuksen noudat-
tamisen edistäminen, miinavarastojen tuhoaminen sekä valistaminen miinoihin liittyvistä riskeistä. 
Humanitaarinen miinatoiminta perustuu Ottawan miinakieltosopimukseen. Suomen toiminta on 25 
vuoden aikana muuttunut alkuaikojen tarveharkintaisesta humanitaarisesta rahoituksesta mekaani-
sen miinanraivaustoiminnan kehittämisen kautta kansainvälisten miinatoimintajärjestöjen tueksi. 
Nykyinen tuki kanavoituu kokonaisuudessaan järjestöjen kautta. Vuosien 2002 - 2010 aikana Suo-
men humanitaarinen miinatoiminta oli melko sirpaloitunutta ja rahoitusta jaettiin pienissä erissä 
useisiin maihin. Tukea järkeistettiin vuonna 2010 solmimalla muutamia monivuotisia sopimuksia 
viiden järjestön kanssa. Se on pääasiassa kohdentunut Afganistaniin, Angolaan ja Kambodzhaan. 
Miinanraivaustyö ei yksinään takaa kehitystä, vaan sen lisäksi tarvitaan myös paljon muuta toimin-
taa. Humanitaarista miinatoimintaa on toteutettu ulkoministeriössä omana kokonaisuutenaan, eril-
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lään muusta kehitysyhteistyöstä. Se tulisikin linkittää selkeämmin muuhun kehitysyhteistyöhön ja 
esim. hauraiden valtioiden strategiaan. 

  
5. Meta-evaluoinnissa tarkasteltiin vuosina 2012 - 2014 tehtyjä hanke- ja ohjelmaevaluointeja sekä 

arvioitiin ministeriön evaluointikapasiteettia ja sen kehittämistoimien vaikutuksia. Evaluointiraportti-
en laatu oli pääsääntöisesti hyvä: evaluointien tulokset perustuivat näyttöön ja niissä oli hyödyllisiä 
suosituksia, vaikka kohdeyleisöä ei aina ollut selkeästi määritelty. Merkittävimmät heikkoudet liittyi-
vät ihmisoikeusperustaisuuden ja läpileikkaavien tavoitteiden epätasaiseen huomiointiin evaluoin-
neissa sekä joihinkin menetelmällisiin rajoitteisiin. Tarkasteltujen evaluointiraporttien mukaan Suo-
men vahvuudet kehitysyhteistyössä liittyvät tarkoituksenmukaisuuteen ja tuloksellisuuteen. Haastei-
ta puolestaan on vielä hankkeiden tehokkuudessa ja tulosten kestävyydessä. Tehokkuutta heiken-
sivät hankkeiden huono suunnittelu ja johtaminen. 

 

1.9 YHTEENVETO HAVAITUISTA VÄÄRINKÄYTÖKSISTÄ 
 
Vuonna 2015 tuli ilmi 16 ulkoasiainhallintoon kohdistunutta väärinkäytöstä tai väärinkäytösepäilyä; ta-
pauksista kahteen on ollut osallisena ulkoasiainhallinnon palkattuun henkilökuntaan kuuluva henkilö, 
yhdeksän tapausta liittyy ulkoasiainhallinnon hoitamaan kahdenväliseen kehitysyhteistyöhön, neljä ta-
pausta on havaittu kansalaisjärjestöyhteistyössä sekä yksi liittyy humanitaariseen apuun. 
 
Näistä on aiheutunut arviolta kohtalaiset rahalliset vahingot ulkoasiainhallinnon varoihin tai 
omaisuuteen. Kehitysyhteistyövaroihin kohdistuneiden väärinkäytösten seurauksena takaisinperinnäs-
sä on vuodelta 2015 yhteensä noin 289 000 euroa. 
 
Edellä mainittujen tapausten johdosta on tehty toimivaltaiselle tutkintaviranomaiselle ilmoituksia väärin-
käytöksistä (asemamaassa). Tapausten kohdalla on käytetty myös erilaisia hallinnollisia menettelyjä. 
Lisäksi on jatkettu joidenkin edellisen vuoden toimintakertomuksessa kirjattujen tapausten käsittelyä. 
  
Lisäksi vuonna 2015 tuli ilmi 24 ulkoasiainhallintoon kohdistuvaa rikosta, jossa tekijänä on ollut ulko-
puolinen henkilö. Rikoksena ovat olleet mm. murto ja varkaus. 
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2. TALOUSARVION TOTEUMALASKELMA 
 

 
  

271 712,19 489 720 489 720,39 0,00 100
11.04.01. Arvonlisävero 271 712,19 489 720 489 720,39 0,00 100

12. Sekalaiset tulot 8 923 053,77 58 071 905 59 223 918,10 1 152 013,37 102
12.24.99. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tulot 4 665 304,74 44 530 000 45 682 013,37 1 152 013,37 103
12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 4 257 749,03 13 541 905 13 541 904,73 0,00 100

37 970,87 25 012 25 011,97 0,00 100

13.01.05. Korot muista lainoista 37 970,87 25 012 25 011,97 0,00 100

15. Lainat 274 990,00 168 874 168 874,16 0,00 100
15.01.04. Muiden lainojen lyhennykset 274 990,00 168 874 168 874,16 0,00 100

9 507 726,83 58 755 511 59 907 524,62 1 152 013,37 102

käyttö  
vuonna 2015

siirto
seuraavalle

vuodelle

Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä  
vuonna 2015

Käyttö vuonna 
2015 (pl. 

peruutukset)

Siirretty
seuraavalle

vuodelle
23. Valtioneuvoston kanslia 0,00 0 0,00 0,00 0,00 69 591,22 69 591,22 69 591,22 0,00

23.01.03.

Euroopan unionin kansallisten 
asiantuntijoiden palkkamenot 
(siirtomääräraha 2 v) 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 69 591,22 69 591,22 69 591,22 0,00

1 305 110 086,10 1 148 107 254 941 599 537,38 202 936 951,29 1 144 536 488,67 3 570 764,88 449 078 515,30 1 575 151 258,34 1 270 761 806,85 290 847 546,76

24.01.01. Ulkoasiainhallinnon toimintamenot 
(nettob) (siirtomääräraha 2v) 217 061 000,00 234 079 000 211 271 188,23 22 807 811,77 234 079 000,00 0,00 16 906 304,30 250 985 304,30 228 177 492,53 22 807 811,77

  24.01.01.1. Ministeriön toimintamenot 26 126 051,21 21 775 100 8 401 135,71 13 373 964,29 21 775 100,00 0,00 0,00 21 775 100,00 8 401 135,71 13 373 964,29
  24.01.01.2. Henkilöstöhallinto 128 776 634,45 126 829 000 125 107 069,01 1 721 930,99 126 829 000,00 0,00 0,00 126 829 000,00 125 107 069,01 1 721 930,99
  24.01.01.3. Taloushallinto 1 243 308,77 10 000 10 000,00 0,00 10 000,00 0,00 1 490 004,30 1 500 004,30 1 500 004,30 0,00
  24.01.01.4. Kiintiestöhallinto 10 723 701,10 289 000 12 514,20 276 485,80 289 000,00 0,00 3 508 000,00 3 797 000,00 3 520 514,20 276 485,80
  24.01.01.5. Tietohallinto 12 338 541,24 2 352 700 1 587 293,28 765 406,72 2 352 700,00 0,00 11 908 300,00 14 261 000,00 13 495 593,28 765 406,72
  24.01.01.6. Turvallisuus 1 891 026,63 1 923 000 1 918 787,79 4 212,21 1 923 000,00 0,00 0,00 1 923 000,00 1 918 787,79 4 212,21
  24.01.01.7. Koulutus 690 743,90 657 000 498 877,79 158 122,21 657 000,00 0,00 0,00 657 000,00 498 877,79 158 122,21
  24.01.01.8. Virastopalvelut 2 218 739,27 1 338 000 933 628,16 404 371,84 1 338 000,00 0,00 0,00 1 338 000,00 933 628,16 404 371,84
  24.01.01.9. Edustustojen toimintamenot 33 052 253,43 78 905 200 72 801 882,29 6 103 317,71 78 905 200,00 0,00 0,00 78 905 200,00 72 801 882,29 6 103 317,71

24.01.21.
Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tuot-
tavuusmääräraha (siirtomääräraha 2v) 974 000,00 1 155 000 862 339,29 292 660,71 1 155 000,00 0,00 87 844,97 1 242 844,97 950 184,26 292 660,71

24.01.29.
Ulkoasiainministeriön hallinnonalan 
arvonlisäveromenot (arviomääräraha) 21 644 488,26 17 999 511 15 980 238,09 15 980 238,09 2 019 272,42

  24.01.29.1. Ulkoasiainhallinnon arvonlisäveromenot 10 832 903,61 7 999 511 6 016 246,23 6 016 246,23 1 983 264,28
  24.01.29.2. Kehitysyhteistyön arvonlisäveromenot 10 811 584,65 10 000 000 9 963 991,86 9 963 991,86 36 008,14

Talousarvion 2015 määrärahojen Tilinpäätös  
2015

Vertailu
Talousarvio -

Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala

11. Verot ja veronluonteiset tulot

13. Korkotulot, osakkeiden myyntitulot ja 
voiton tuloutukset

Tuloarviotilit yhteensä

Pääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös  
2014

Talousarvio  
2015

(TA + LTA:t)

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös        
2014

Talousarvio           
2015 (TA + 

LTA:t)

Tilinpäätös    
2015

Vertailu
Tilinpäätös -
Talousarvio

Toteutuma
%
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24.01.74. Talonrakennukset (siirtomääräraha 3v) 4 000 000,00 4 000 000 13 565,58 3 986 434,42 4 000 000,00 0,00 5 056 283,33 9 056 283,33 2 801 898,17 6 254 385,16

24.10.20.
Suomalaisten kriisinhallintajoukkojen 
ylläpitomenot (arviomääräraha) 1 431,61 340 000 263 229,56 263 229,56 76 770,44

 24.10.20.09.

Varalla käynnissä olevien operaatioiden 
lisämenoihin ja niiden jatkamiseen, 
mahdollisiin uusiin 
kriisinhallintaoperaatiohin sekä muihin 
kriisinhallintamenoihin 1 431,61 340 000 263 229,56 263 229,56 76 770,44

24.10.21. 
Siviilihenkilöstön osallistuminen 
kriisinhallintaan (arviomääräraha) 923 773,15 1 000 000 938 534,93 938 534,93 61 465,07

 24.10.21.01. Siviilikriisinhallinta 152 302,10 200 000 199 569,24 199 569,24 430,76
 24.10.21.02. Vaalitarkkailijat 354 954,45 400 000 353 382,89 353 382,89 46 617,11
 24.10.21.03. Rauhanvälittäminen 416 516,60 400 000 385 582,80 385 582,80 14 417,20

24.30.66.
Varsinainen kehitysyhteistyö 
(siirtomääräraha 3v) 961 245 000,00 801 782 000 645 066 489,04 156 715 510,96 801 782 000,00 0,00 390 498 848,64 1 192 280 848,64 936 806 528,36 241 979 126,43

  24.30.66.1. Monenkeskinen kehitysyhteistyö 360 293 000,00 287 717 000 277 826 514,25 9 890 485,75 287 717 000,00 0,00 70 937 777,97 358 654 777,97 343 861 824,23 14 791 960,01
  24.30.66.2. Maa-ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 257 160 000,00 216 446 000 141 540 878,98 74 905 121,02 216 446 000,00 0,00 188 314 837,18 404 760 837,18 265 007 745,51 126 945 485,91
    24.30.66.2.1. Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 244 200 000,00 203 235 000 133 363 271,68 69 871 728,32 203 235 000,00 0,00 162 594 837,18 365 829 837,18 254 590 673,66 109 952 093,21

    24.30.66.2.2.
Iso-Britannian kehitysyhteistyöosaston 
(DFID) yhteistoimintahankkeen menot 11 500 000,00 12 300 000 7 666 379,14 4 633 620,86 12 300 000,00 0,00 23 400 000,00 35 700 000,00 8 905 843,69 16 133 620,86

    24.30.66.2.4.
Itävallan kehitysyhteistyöviraston 
(ADA) yhteistoimintahankkeen menot 1 000 000,00 500 000 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00

    24.30.66.2.7.

Norjan ulkoministeriön 
yhteistoimintahankeen (PRORURAL) 
menot 460 000,00 411 000 11 228,16 399 771,84 411 000,00 0,00 1 270 000,00 1 681 000,00 11 228,16 859 771,84

    24.30.66.2.8.
Saksan kehitysyhteistyöviraston (GIZ) 
yhteistoimintahankkeiden menot 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00

  24.30.66.3. Euroopan kehitysrahasto 47 259 000,00 25 158 000 22 218 156,19 2 939 843,81 25 158 000,00 0,00 27 761 843,81 52 919 843,81 49 980 000,00 2 939 843,81

  24.30.66.4.
Maittain kohdentamaton 
kehitysyhteistyö 61 350 000,00 56 500 000 29 885 972,97 26 614 027,03 56 500 000,00 0,00 30 197 576,62 86 697 576,62 48 633 584,35 38 024 828,03

  24.30.66.5. Humanitaarinen apu 90 707 000,00 74 800 000 74 784 819,32 15 180,68 74 800 000,00 0,00 23 027 103,23 97 827 103,23 97 811 922,32 15 180,68

  24.30.66.6.

Kehitysyhteistyön suunnittelu ja 
tukitoiminnot sekä kehityspoliittinen 
tiedotus 7 776 000,00 7 961 000 2 326 908,52 5 634 091,48 7 961 000,00 0,00 7 774 999,31 15 735 999,31 7 909 833,33 7 517 058,64

  24.30.66.7.
Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen 
tarkastus 2 600 000,00 2 700 000 543 588,76 2 156 411,24 2 700 000,00 0,00 2 952 471,16 5 652 471,16 2 660 615,99 2 976 100,64

  24.30.66.8.

Tuki kansalaisjärjestöjen 
kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön 
Palvelukeskukselle (KePa) ja 
kehitysyhteistyötiedotukselle 116 000 000,00 114 000 000 95 605 070,23 18 394 929,77 114 000 000,00 0,00 19 898 254,81 133 898 254,81 113 298 820,12 20 598 950,25

  24.30.66.9. Korkotuki-instrumentti 18 100 000,00 16 500 000 334 579,82 16 165 420,18 16 500 000,00 0,00 19 633 984,55 36 133 984,55 7 642 182,51 28 169 718,46

24.30.88.

Finnfundin (Teollisen yhteistyön rahasto 
Oy) pääoman korottamminen 
(siirtomääräraha 3 v) 10 000 000,00 10 000 000 9 999 910,00 90,00 10 000 000,00 0,00 150,00 10 000 150,00 9 999 910,00 90,00
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24.90.50. Eräät valtionavut (kiinteä määräraha) 1 752 400,00 1 650 000 1 642 879,77 1 642 879,77 7 120,23
 24.90.50.01. Kansalaisjärjestöjen Eurooppa-tiedotus 580 500,00 464 000 458 000,00 458 000,00 6 000,00
  24.90.50.01.1. Eurooppalainen Suomi ry 249 000,00 220 000 220 000,00 220 000,00 0,00
  24.90.50.01.2. Vaihtoehto EU:lle Tiedotuskeskus ry 51 000,00 45 000 45 000,00 45 000,00 0,00

  24.90.50.01.3.
Muiden kansalaisjärjestöjen Eurooppa-
tiedotus 180 500,00 199 000 193 000,00 193 000,00 6 000,00

  24.90.50.01.4.
Euroopan parlamentin Suomen 
edustajien vaaleihn liittyvä tiedotus 100 000,00 0 0,00 0,00 0,00

  24.90.50.02. Suomen YK-liitto ry, ml YK-juhlavuosi 284 000,00 374 000 374 000,00 374 000,00 0,00

 24.90.50.03.
Suomen toimikunta Euroopan 
turvallisuuden edistämiseksi 72 000,00 0 0,00 0,00 0,00

 24.90.50.04. Saamelaisneuvosto 71 000,00 71 000 71 000,00 71 000,00 0,00

 24.90.50.05.
Etyj:n toimintaa tukevat järjestöt sekä 
ihmisoikeusjärjestöt (EK) 26 900,00 28 000 26 879,77 26 879,77 1 120,23

 24.90.50.06.

SPR:n kansainvälisen humanitaarisen 
oikeuden ja Geneven sopimusten 
tunnetuksi tekeminen Suomessa 62 000,00 65 000 65 000,00 65 000,00 0,00

 24.90.50.07.

Kansalaisjärjestöjen 
konfliktinehkäisyverkosto KATU ja Ety-
yhdistys STETEn tuki 95 000,00 160 000 160 000,00 160 000,00 0,00

 24.90.50.08. Crisis Management Intiative ry 389 000,00 320 000 320 000,00 320 000,00 0,00
 24.90.50.09. Suomen Atlantti-seura 89 000,00 85 000 85 000,00 85 000,00 0,00

 24.90.50.10.
Muut kansainvälistä toimintaa 
harjoittavat järjestöt 83 000,00 33 000 33 000,00 33 000,00 0,00

 24.90.50.11. Kuurojen Maailmanliitto 0,00 50 000 50 000,00 50 000,00 0,00

24.90.51.
Hädänalaisten avustaminen 
(arviomääräraha) 37 197,96 45 000 33 680,17 33 680,17 11 319,83

24.90.66.
Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet 
(siirtomääräraha 2v) 86 507 000,00 74 455 000 55 828 901,92 18 626 098,08 74 455 000,00 0,00 35 097 443,61 109 552 443,61 90 926 345,53 18 626 098,08

24.90.67.

Kansainvälisen ilmastosopimuksen 
alaisen yhteistyön menot 
(siirtomääräraha 3v) 500 000,00 100 000 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 1 000 000,00 1 100 000,00 711 309,60 388 690,40

24.90.68.
Itämeren, Barentsin ja Arktisen alueen 
yhteistyö (siirtomääräraha 3 v) 558 000,00 501 743 93 397,69 408 345,35 501 743,04 0,00 431 640,45 933 383,49 388 138,40 498 684,21

24.90.95.
Kurssivaihtelut (nettob) 
(arviomääräraha) -94 204,88 1 000 000 -394 816,89 -394 816,89 1 394 816,89
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121 627,75 201 996 201 995,89 201 995,89 0,00

25.01.29.
Oikeusministeriön hallinnonalan 
arvonlisäveromenot (arviomääräraha) 2 411,02 1 996 1 995,89 1 995,89 0,00

25.50.20. Vaalimenot (arviomääräraha) 119 216,73 200 000 200 000,00 200 000,00 0,00
 25.50.20.1. Eduskuntavaalit 0,00 200 000 200 000,00 200 000,00 0,00
 25.50.20.2. Europarlamenttivaalit 119 216,73 0 0,00 0,00 0,00
28. Valitovarainministeriön hallinnonala 0,00 2 675 013 1 178 972,55 1 496 040,00 2 675 012,55 0,00 57 633,54 2 504 633,54 1 008 593,54 1 496 040,00

28.01.29.
Valtiovarainministeriön hallinnonalan 
arvonlisäveromenot (arviomääräraha) 0,00 228 013 228 012,55 228 012,55 0,00

28.60.12.
Osaamisen kehittäminen 
(siirtomääräraha 2v) 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 57 633,54 57 633,54 57 633,54 0,00

28.70.04.

Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen 
tietojärjestelmien tietoturvallisuus ja 
varautuminen (siirtomääräraha 3v) 0,00 2 447 000 950 960,00 1 496 040,00 2 447 000,00 0,00 0,00 2 447 000,00 950 960,00 1 496 040,00

30. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala 0,00 42 100 24 586,05 17 514,05 42 100,10 0,00 0,00 42 000,00 24 485,95 17 514,05

30.01.21.3.
Muu kansainvälinen yhteistyö 
(siirtomääräraha 3v) 0,00 42 000 24 485,95 17 514,05 42 000,00 0,00 0,00 42 000,00 24 485,95 17 514,05

30.01.29.

Maa- ja metsätalousministeriön 
hallinnonalan arvonlisäveromenot 
(arviomääräraha) 0,00 100 100,10 100,10 0,00

32. Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 552 058,73 620 516 617 600,26 0,00 617 600,26 2 916,20 0,00 20 656,46 20 656,46 0,00

32.30.51.
Julkiset työvoima- ja yrityspalvelut 
(siirtomääräraha 2 v) 36 340,20 20 656 20 656,46 20 656,46 0,00 0,00 20 656,46 20 656,46 0,00

      32.30.51.07. Palkkatuettu työ, valtiohallinto 0,00 20 656 20 656,46 0,00 20 656,46 0,00 0,00 20 656,46 20 656,46 0,00
       32.30.51.07.1 Palkkaukset 36 340,20 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32.60.43. Kioton mekanismit (arviomääräraha) 515 718,53 599 860 596 943,80 596 943,80 2 916,20
33. Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala 243 000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.01.01.
Sosiaali- ja terveysministeriön toimin-
tamenot (nettob) (siirtomääräraha 2 v) 243 000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 306 026 772,58 1 151 646 878,55 943 622 692,13 204 450 505,34 1 148 073 197,47 3 573 681,08 449 205 740,06 1 577 788 139,56 1 271 885 134,02 292 361 100,81
Määrärahatilit yhteensä

25. Oikeusministeriön hallinnonala
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Talousarvion toteumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella 
 

  

Määräraha-
 Uudet 

valtuudet
Uusitut 

valtuudet
Valtuudet 
yhteensä

Käytetty Käyttämättä Uusittavissa 
2015 

TA:ssa

125 180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125 180 125 180
Aikaisempien vuosien valtuudet 125 180 0 0 0 0 125 180 125 180
Vuonna 2015 käytettävissä olleet valtuudet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 268 188 0 268 188 0 268 188 0 0 0 0 0 0 0

Aikaisempien vuosien valtuudet 0 0 0 0 0 0 0
Vuonna 2015 käytettävissä olleet valtuudet 268 188 0 268 188 0 268 188 0 0 0 0 0

6 874 672 487 686 0 487 686 255 072 232 614 0 640 839 425 178 420 202 296 665 934 825 2 076 870

Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 6 874 672 640 839 340 187 337 576 245 433 898 603 1 821 799
- korkotuki- tms. valtuudet 4) 434 356 6 143 5 904 6 105 10 112 136 945 159 066
- talonrakennushankevaltuudet 5) 0 0 0 0 0 0 0

Vuonna 2015 käytettävissä olleet valtuudet, josta 487 686 0 487 686 255 072 232 614 0 0 84 991 82 626 51 232 36 222 255 071
- korkotuki- tms. valtuudet 4) 15 000 0 15 000 2 529 12 471 0 0 915 348 306 960 2 529
- talonrakennushankevaltuudet 5) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 197 597 440 230 228 0 898

Aikaisempien vuosien valtuudet 5197 597 440 230 228 0 898
Vuonna 2015 käytettävissä olleet valtuudet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Yhteensä 7 005 049 755 874 0 755 874 255 072 500 802 0 641 436 425 581 420 432 296 893 1 059 846 2 202 752
Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 7 005 049 641 436 340 627 337 806 245 661 1 023 783 1 947 877

- korkotuki- tms. valtuudet 4) 434 356 6 143 5 904 6 105 10 112 136 945 159 066
- talonrakennushankevaltuudet 5) 0 0 0 0 0 0 0

Vuonna 2015 käytettävissä olleet valtuudet, josta 755 874 0 755 874 255 072 500 802 0 0 84 991 82 626 51 232 36 222 255 071
- korkotuki- tms. valtuudet 4) 15 000 0 15 000 2 529 12 471 0 0 815 348 306 960 2 529
- talonrakennushankevaltuudet 5) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2) Myös pääluokan tai luvun päätösosassa myönnetyt valtuudet sisällytetään taulukkoon. Tällöin luvun tai momentin numerotunnukseksi merkitään "00.".

1) Valtuuden ja sen käytön määräksi merkitään tehdyn tilauksen sopimushinta tai sitoumuksen määrä silloin, kun valtuus on rajattu alun perin muulla tavalla, mutta valtuuden käytön johdosta annetaan 

3) Esitetään yhteismäärä niistä aikaisempina varainhoitovuosina käytetyistä valtuuksista, joista varainhoitovuotena on aiheutunut menoja tai joista aiheutuu menoja tulevina varainhoitovuosina.
4) Korkotukilainojen lainakannan enimmäismääränä tai valtionapuun oikeuttavien kustannusten enimmäismääränä tai muulla vastaavalla tavalla myönnettyjen valtuuksien määrä. Erittely esitetään vain, jos momentti 
5) Talousarviolain 10 §:n 2 momentissa säädetyn laajuus- tai kustannusarvion perusteella myönnetyt valtuudet. Erittely esitetään vain, jos momentti (ja yhteensä) sisältää talonrakennushankevaltuuksia.

Määräraha-
tarve

myöhemmin

Määräraha-
tarve

yhteensä

24.20.66 Lähialueyhteistyö

24.30.50 Valtionapu Teollisen 
yhteistyön rahasto Oy:lle

24.30.66 Varsinainen 
kehitysyhteistyö

32.60.43 Työ- ja elinkeino-ministeriön 
Kioton mekanismit

Valtuudet ja niiden käyttö (1 000  €) 1) Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve (1 000  €)
Momentti (numero ja nimi), johon valtuus
liittyy 2)

Aikaisempien 
vuosien 

valtuuksien 
käyttö 3)

Vuoden n valtuudet Talousarvio-
menot 2015

Määräraha-
tarve 2017

Määräraha-
tarve 2018
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3. TUOTTO- JA KULULASKELMA 
 
 

  

TOIMINNAN TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot 33 090 458,52 46 442 833,77
Vuokrat ja käyttökorvaukset 815 987,56 1 360 481,93
Muut toiminnan tuotot 15 875 285,14 49 781 731,22 4 699 046,81 52 502 362,51

TOIMINNAN KULUT
Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Ostot tilikauden aikana 7 447 461,06 8 867 604,41
Varastojen lisäys (-) tai vähennys (+) -499 326,70 231 389,63

Henkilöstökulut 122 594 517,81 129 694 564,88
Vuokrat 18 033 213,07 23 882 529,74
Palvelujen ostot 62 021 470,58 83 686 517,94
Muut kulut 56 112 609,35 53 172 827,18
Valmistus omaan käyttöön (-) -2 722 292,48 -4 504 830,03
Poistot 13 101 116,84 13 306 362,80
Sisäiset kulut 9 333 900,80 -285 422 670,33 3 453 184,90 -311 790 151,45

JÄÄMÄ I -235 640 939,11 -259 287 788,94

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
Rahoitustuotot 443 751,95 153 981,33
Rahoituskulut -1 738 950,30 -1 295 198,35 -10 986,10 142 995,23

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset tuotot 6 498,04 15 628,92
Satunnaiset kulut -20 202,63 -13 704,59 -7 886,94 7 741,98

JÄÄMÄ II -236 949 842,05 -259 137 051,73

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT
Kulut

Käyttötalouden kulut voittoa tavoittelemattomille yhteisöille 108 691 551,79 105 844 737,18
Käyttötalouden kulut kotitalouksille 89 596,55 124 280,01
Käytötalouden kulut EU:lle 49 980 000,00 47 785 569,12
Muut käyttötalouden kulut ulkomaille 830 679 384,22 894 419 438,12
Muut pääomatalouden kulut ulkomaille 7 628 331,01 14 946 683,93
Muut käyttötalouden kulujen palautukset 0,00 -997 068 863,57 -3 247 353,96 -1 059 873 354,40

JÄÄMÄ III -1 234 018 705,62 -1 319 010 406,13

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA
Perityt arvonlisäverot 489 720,39 271 712,19
Suoritetut arvonlisäverot -8 296 580,74 -7 806 860,35 -13 971 769,43 -13 700 057,24

TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -1 241 825 565,97 -1 332 710 463,37

1.1.2015 - 31.12.2015 1.1.2014 - 31.12.2014
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4. TASE 
 

 
  

VASTAAVAA

Muut pitkävaikutteiset menot 14 937 545,69 19 776 987,67
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 6 050 281,98 20 987 827,67 5 011 395,14 24 788 382,81

Rakennusmaa- ja vesialueet 89 669 248,58 89 669 248,58
Rakennukset 128 245 793,95 130 756 372,83
Koneet ja laitteet 4 495 087,92 3 710 521,20
Kalusteet 79 930,86 119 501,03
Muut aineelliset hyödykkeet 980 444,08 980 444,08
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 6 925 949,02 230 396 454,41 8 228 867,42 233 464 955,14

Käyttöomaisuusarvopaperit 173 158 148,93 173 158 148,93 163 158 238,93 163 158 238,93

424 542 431,01 421 411 576,88

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

VAIHTO-OMAISUUS
Valmiit tuotteet/Tavarat 753 092,00 753 092,00 253 765,30 253 765,30

PITKÄAIKAISET SAAMISET
Pitkäaikaiset saamiset 50 417 571,23 52 730 777,51

LYHYTAIKAISET SAAMISET
Myyntisaamiset 234 264,48 597 692,11
Siirtosaamiset 26 777,65 640 467,42
Muut lyhytaikaiset saamiset 2 859 892,82 2 066 331,47
Ennakkomaksut 5 659 324,34 8 780 259,29 11 231 224,53 14 535 715,53

Kassatilit 490 855,33 416 002,32
Muut pankkitilit 10 469 781,71 10 851 274,55
Sisäisen rahaliikkeen tilit 61 888,21 11 022 525,25 342 815,10 11 610 091,97

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 70 973 447,77 79 130 350,31

VASTAAVAA YHTEENSÄ 495 515 878,78 500 541 927,19

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

AINEELLISET HYÖDYKKEET

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET YHTEENSÄ

31.12.2015 31.12.2014

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET
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5. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 
Liite 1 Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
Liite 2 Nettoutetut tulot ja menot 
Liite 3 Arviomäärärahojen ylitykset 
Liite 4 Peruutetut siirretyt määrärahat 
Liite 5 Henkilöstökulujen erittely 
Liite 6 Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
Liite 7 Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
Liite 8 Rahoitustuotot ja -kulut 
Liite 9 Talousarviotaloudesta annetut lainat 
Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat 
Liite 12 Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut 
Liite 13 - 14 Taseeseen sisältyvät ja sisältymättömät rahastoidut varat 
Liite 15 Velan muutokset 
Liite 16 Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
Liite 17 Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
Liite 17a Hallinnonalan nettokäyttö 2013 - 2015 
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       Liite 1 
Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
 
 
1) Ulkoministeriön käytössä oli ensimmäistä kertaa koko tilikauden 2015 valtion yhteisen SAP-
pohjaisen Kieku talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmän taloushallinnon osio. 
 
2) Ulkoministeriön budjetoinnissa on tapahtunut seuraavia muutoksia: 
 
Viisumitulot budjetoitiin momentille 12.24.99. Näin ollen momentti 24.01.01. ei ole enää viisumitulojen 
osalta nettobudjetoitu. 
 
Toiminto-seurantakohde otettiin käyttöön vuoden 2015 alussa. Seurantakohteen tuottamaa tietoa tul-
laan tulevina vuosina käyttämään hyödyksi sekä budjetoinnissa että toimintolaskennassa. 
 
Valtioneuvoston kanslian hallintoyksikköön siirrettiin 1.3.2015 lukien tehtävinä henkilötyövuosineen ja 
määrärahoineen sekä kotimaan että edustustojen tietotekniikkatoiminnot, tietopalvelu ja arkistointi, ko-
timaan käännös- ja kielitoiminnot, kotimaan virasto- ja toimitilapalvelut, osa turvallisuustehtävistä ja osa 
koulutuksesta sekä näihin kaikkiin liittyvää yleis- ja taloushallintoa. Tehtävien mukana siirrettiin myös 
niihin liittyvää käyttöomaisuutta (mm. tietojärjestelmät, perustietotekniikka, auto). 
 
Hallitus sopi, että kehitysyhteistyömäärärahoja voidaan käyttää ns. kehitysyhteistyöedustustojen (9 kpl) 
vartiointiin ja turvallisuuteen liittyviin ostopalveluihin. Tämän lisäksi kehitysyhteistyömäärärahoilla han-
kitaan Kabuliin kaksi panssaroitua autoa. Näihin menoihin on aikaisempina vuosina käytetty edustusto-
jen toimintamäärärahoja. 
 
3) Valuuttamääräiset laskut muunnetaan euromääräiseksi laskuja käsittelevissä järjestelmissä käyttäen 
järjestelmiin luettua, edelliselle päivälle Euroopan keskuspankin noteeraamaa, kurssia. Ellei kurssia ole 
saatavissa, käytetään pankin noteeraamaa listakurssia. Valtiokonttorin 11.7.2014 antaman kannanoton 
mukaan, ulkoasianministeriö voi käyttää ns. kuukauden kiinteää kurssia niiden valuuttojen osalta, jotka 
ovat noteerausten ulkopuolella eivätkä päivity järjestelmiin. UM ilmoittaa käytettävät kurssit Valtion ta-
lous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskukselle (Palkeet), jossa pääkäyttäjät tallentavat tiedot järjestel-
miin. 
 
Valuuttakursseja tarvitaan myös järjestelmien ulkopuolisessa laskennassa, kuten palkka- ja muussa 
henkilöstöhallinnossa, sekä edustustojen suoritteiden hinnoittelussa. Tähän käytetään edeltävän kuu-
kauden 15. päivän kurssia, ja hallinnonalalle yhtenäinen valuuttakurssiluettelo julkaistaan seuraavalle 
kuukaudelle ministeriön intranetissä. 
 
4) Valtiokonttorin Rahoitus -toimialan 13.5.2015 päivätyllä hankesuunnitelmalla käynnistettiin valtion 
keskitetyn valuuttakaupan laajentaminen. Ulkoministeriö kutsuttiin ensimmäisenä kirjanpitoyksikkönä 
mukaan laajennushankkeeseen.   
 
Projektityön lopputuloksena ministeriön AUD, GBP, JPY, CAD, NOK, SEK, CHF, DKK ja USD -
valuuttamääräiset laskut ohjattiin 14. joulukuuta 2015 alkaen maksuun Valtiokonttorin hallinnoimilta 
valuuttatileiltä. Valtiokonttorin Rahoitus -toimiala hankkii valuutat kirjanpitoyksiköiden Rahakas-
ennusteiden perusteella, ja kantaa myös valuuttariskin. Kirjanpitoyksikössä mainitussa valuutassa ole-
va lasku saa Rondoon saapumispäivän mukaisen EKP:n keskikurssin, joka ei enää laskukohtaisesti 
vaihtele maksupäivän perusteella. Ulkoministeriön kirjanpitoon ei synny kurssierokirjauksia ko. maksu-
jen perusteella. Valuuttamaksuissa käytettävää Valtiokonttorin ja ulkoministeriön välistä lähetteiden tiliä 
hallinnoi Palkeet. Ministeriössä annettiin asiasta ohje 30.11.2015. 
 
5) Tilinpäätöksen laadinnassa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja -menetelmät ovat vertailu-
kelpoiset edellisvuoden tietoihin.  
 
Tuotannontekijöiden hankintamenot ja suoritteiden myyntitulot ovat olennaisuuden periaatteen mukai-
sesti viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon suoriteperusteella. Omaan käyttöön val-
mistettujen hyödykkeiden (esim. atk-ohjelmat) hankintamenot on aktivoitu keskeneräisiin hankintoihin. 
Muut kuin edellä mainitut menot ja tulot on viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon va-
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rainhoitovuoden talousarviokirjanpidon mukaisesti. Talousarviomenot ja -tulot on viimeistään ennen 
tilinpäätöstä kirjattu talousarviokirjanpitoon varainhoitovuoden talousarvion perusteita noudattaen. 
 
Aktivoituihin hankintamenoihin ei sisälly kiinteitä menoja. 
 
6) Merkitykseltään olennaisia ja aiempiin tilikausiin kohdistuvia korjauksia tai muita kirjanpidon vientejä 
ei yhtä lukuun ottamatta ole tehty tilikauden aikana. Pitkäaikaisista euromääräisistä lainasaamisista 
kirjattiin tileistä poistona valtiokonttorin ja ulkoasiainministeriön välinen 1,735 milj. euron ero, joka johtui 
vuonna 2013 anteeksiannetusta lainaosuudesta.  
 
7) Tilinpäätösvuoden tiedot ovat pääosin vertailukelpoisia edellisvuosien tietoihin. Vertailtavuuteen vai-
kuttaa muutos viisumitulojen kirjauksessa sekä käyttöomaisuuden ja tehtävien siirtyminen valtioneu-
voston hallintoyksikköön. Kolmen pienen edustuston (Bratislava, Ljubljana, Luxemburg) sulkemisella ei 
ollut vertailtavuuden kannalta olennaista vaikutusta. 
 
8) Kiekun käyttöomaisuustoiminallisuus sisältää sekä käyttöomaisuuden että irtaimistohallinnan, ja 
kummatkin ovat ulkoministeriössä käytössä. Vuokrattujen tilojen perusparannuksilla (lkp 1149) on 
AdeEko-ajalta edelleen Kiekusta poikkeavia eripituisia poistoaikoja (4-20v). Kieku-käyttöönotossa 
vuonna 2014 asia ratkaistiin niin, että ko. vanhoille kom-yksiköille tallennettiin manuaalisesti Kiekuun 
alkuperäiset poistoajat, jolloin näiden poistoaikoihin ja poistoihin ei tehty muutoksia. Uusien kom-
yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. Poikkeavat poistoajat on tarkoitus ottaa uudelleen 
harkintaan ja tehdä tarvittavat muutokset. 
 
Kieku-käyttöönotossa vuonna 2014 Kieku-KOMiin vietiin taide-esineiden arvot yhteissummina toimin-
tayksiköille. Taide-esineiden yksityiskohtaiset tiedot sovittiin ylläpidettäväksi Kiekun ulkopuolisessa 
taiderekisterissä. Käytännössä ratkaisu ei ole osoittautunut onnistuneeksi. Taiderekisterissä tapahtu-
neita muutostietoja toimintayksikkötasolla ei ole viety Kiekuun, jonka vuoksi taiderekisterin arvoa ei ole 
saatu täsmäämään Kieku-kirjanpidon kanssa. Taide-esineet ja taiderekisteri on tarkoitus ottaa uudel-
leen harkintaan ja tarvittaessa siirtää yksityiskohtaiset tiedot taide-esineistä Kieku-KOMiin.  
 
9) Ulkoministeriön taseeseen ei sisälly suurlähettiläs Cay Sundströmin v. 1959 Suomen valtiolle testa-
menttaamaa museoesinekokoelmaa, jota säilytetään Pekingin suurlähetystön virka-asunnossa. 
 
Luettelo kokoelmasta on liitetty vuoden 1998 aloitettavaan taseeseen ja säilytetään pysyvästi. Vuoden 
1998 jälkeen ei ole löytynyt muuta kansallisomaisuutta lisättäväksi luetteloon. 
 
10) Tilinpäätösvuoden jälkeisistä tapahtumista kirjanpitoyksikkö raportoi seuraavaa: 
1.10.2016 otetaan käyttöön Kiekun henkilöstöosio. Valtion kilpailuttama matkahallintajärjestelmä vaih-
tuu vuoden 2016 aikana. Kehitysyhteistyömäärärahojen leikkaukset kohdistuvat vuoteen 2016. 
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           Liite 2 
Nettoutetut tulot ja menot 
 
 

 
 
 
 
 
 
           Liite 3 
Arviomäärärahojen ylitykset 
 
 
Ei esitettävää. 

käyttö
vuonna 2015

siirto
seuraavalle

vuodelle

Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä
vuonna 2015

Käyttö
vuonna 2015

(pl. peruutukset)

Siirretty
seuraavalle

vuodelle

Bruttomenot 267 926 426,13 244 285 000 221 721 723,19 244 529 534,96
Bruttotulot 50 865 426,13 10 206 000 10 450 534,96 10 450 534,96
Nettomenot 217 061 000,00 234 079 000 211 271 188,23 22 807 811,77 234 079 000,00 0,00 16 906 304,30 250 985 304,30 228 177 492,53 22 807 811,77

Bruttomenot 198,60 1 000 000 -1 315,49 -1 315,49
Bruttotulot 94 403,48 393 501,40 393 501,40
Nettomeno -94 204,88 1 000 000 -394 816,89 -394 816,89 1 394 816,89

Bruttomenot 243 000,00 0 0,00 0,00
Bruttotulot 0,00 0 0,00 0,00
Nettomeno 243 000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 24.01.01. Ulkoasiainhallinnon 
toimintamenot (nettob) 
(siirtomääräraha 2v) 

 24.90.95. Kurssivaihtelut (nettob) 
(arviomääräraha)

 33.01.01. Sosiaali- ja 
terveysministeriön toimintamenot 
(nettob) 

  

Momentin numero ja nimi Tilinpäätös
2014

Talousarvio
2015

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2015 määrärahojen          Tilinpäätös
2015

Vertailu
Talousarvio -

Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot
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       Liite 4 
Peruutetut siirretyt määrärahat 
 
 

 
  

Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi. Tilijaottelut eritellään myöntämisvuosittain.

13 541 904,73
13 541 904,73

24.30.66.1. Monenkeskinen kehitysyhteistyö 993,73

24.30.66.2.1. Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 1 287 070,31

24.30.66.2.2. Ison-Britannian kehitysyhteistyöosaston (DFID) yhteistoimintahankkeen menot 10 660 535,45

24.30.66.2.7. Norjan ulkoministeriön yhteistoimintahankkeen (PRORURAL) menot 810 000,00

24.30.66.2.8 Saksan kehitysyhteistyöviraston (GIZ) yhteistoimintahankkeiden menot 50 000,00

24.30.66.4. Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 39 164,24

24.30.66.5 Humanitaarinen apu 0,23

24.30.66.6. Kehitysyhteistyön suunnittelu ja tukitoiminnot sekä kehityspoliittinen tiedotus 309 107,34

24.30.66.7 Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen tarkastus 15 754,53

24.30.66.8
Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön Palvelukeskukselle 
(KePa) ja kehitysyhteistyötiedotukselle 484,44

24.30.66.9. Korkotuki 322 083,58

24.30.88 Finnfundin (Teollisen yhteistyön rahasto) pääoman korottaminen 150,00

24.90.68 Itämeren ja arktisen alueen yhteistyö 46 560,88
Pääluokat yhteensä 13 541 904,73
Vuosi 2013 13 541 904,73

Peruutettu
Tilijaottelu Yhteensä

24. Ulkoasiainministeriön hallinonala
Vuosi 2013
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       Liite 5 
Henkilöstökulujen erittely 
 
 

  

2015 2014

Henkilöstökulut 101 621 965,98 106 749 144,36
    Palkat ja palkkiot 102 424 268,03 106 926 400,31
    Tulosperusteiset erät 0,00 0,00
    Lomapalkkavelan muutos -802 302,05 -177 255,95

Henkilösivukulut 20 972 551,83 22 945 420,52
     Eläkekulut 16 445 409,65 17 860 294,51
     Muut henkilösivukulut 4 527 142,18 5 085 126,01
Yhteensä 122 594 517,81 129 694 564,88

Johdon palkat ja palkkiot, josta 9 553 454,40 12 551 593,49
     - tulosperusteiset erät 0,00 0,00
Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 724,00 293 891,92
     Johto 0,00 194 139,73
    Muu henkilöstö 724,00 99 752,19
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       Liite 6 
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
 
 
 
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu tilivirastossa yhdenmukaisin periaattein

käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä

hankintamenosta.

Omaisuusryhmä Poisto-
menetelmä

Poistoaika
vuotta

Vuotuinen
poisto %

Jäännösarvo 
%

1120 Ostetut atk-ohjelmistot Tasapoisto 5 20 0 %
1122 Tekijänoikeudet Tasapoisto 5 20 0 %
1123 Liittymismaksut Tasapoisto 5 20 0 %
1140 Itse valmistetut ja teetetyt atk-ohjelmat Tasapoisto 5 20 0 %

1149 Vuokrattujen tilojen perusparannukset Tasapoisto 3-20 33,33-5 0 %

1210 Maa-alueet Ei poistoja - - -

1220 Asuinrakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 %

1221 Toimistorakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 %

1229 Muut rakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 %

1250 Autot ja muut maakuljetusvälineet Tasapoisto 5 20 0 %

1254 Kevyet työkoneet Tasapoisto 5 20 0 %

1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet Tasapoisto 3 33,33 0 %

1256 Toimistokoneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 %

1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintäl. Tasapoisto 5 20 0 %

1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 %

1269 Muut koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 %

1270 Asuinhuoneisto- ja toimistokalusteet Tasapoisto 5 20 0 %

1279 Muut kalusteet Tasapoisto 5 20 0 %

1280 Taide-esineet Ei poistoja - - -

1289 Muut aineelliset hyödykkeet Tasapoisto 5 20 0 %

1301 Muut osakkeet Ei poistoja - - -

Ulkoasiainhallinnossa on taseen ulkopuolista kansallisomaisuutta. Siitä, kuten ei myöskään maa-alueista (lkp 1210), lkp-tilille 
1280 kirjatuista taide-esineistä ja lkp-tilille 1301 kirjatuista muista osakkeista, tehdä suunnitelman mukaisia poistoja.

Vuokrattujen tilojen perusparannusten (lkp 1149) kom-yksiköillä,  jotka on siirretty AdeEko+ -järjestelmästä Kiekuun, on eri 
pituisia poistoaikoja. Poistoaikoihin ei ole tehty muutoksia. Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja.
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           Liite 7 
Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
 
 

 
  

Yhteensä
114 Muut pitkävaikutteiset 

menot*)
119 

Ennakkomaksut ja 
keskener. 
hankinnat

Hankintameno 1.1.2015 31 551 085,19 5 011 395,14 36 562 480,33
Lisäykset              2 836 570,27 1 946 400,71 4 782 970,98
Vähennykset       1 824 887,72 907 513,87 2 732 401,59
Hankintameno 31.12.2015 32 562 767,74 6 050 281,98 38 613 049,72
Kertyneet poistot 1.1.2015 11 774 097,52 0,00 11 774 097,52
Vähennysten kertyneet poistot 1 244 266,09 0,00 1 244 266,09
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 7 095 390,62 0,00 7 095 390,62
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2015 17 625 222,05 0,00 17 625 222,05
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2015 14 937 545,69 6 050 281,98 20 987 827,67

Yhteensä
121 Rakennusmaa-  ja 

vesialueet 
122 Rakennukset 125-126 Koneet ja 

laitteet 
127 Kalusteet 128 Muut aineelliset 

hyödykkeet**) 
129 Ennakkomaksut ja 

keskener. hankinnat

Hankintameno 1.1.2015 89 669 248,58 159 177 944,86 7 597 405,25 239 673,95 980 444,08 8 093 182,42 265 757 899,14
Lisäykset           0,00 1 866 496,90 2 385 909,63 6 296,83 0,00 2 587 600,62 6 846 303,98
Vähennykset       0,00 10 200,00 125 217,01 10 322,73 0,00 3 795 553,30 3 941 293,04
Hankintameno 31.12.2015 89 669 248,58 161 034 241,76 9 858 097,87 235 648,05 980 444,08 6 885 229,74 268 662 910,08
Kertyneet poistot 1.1.2015 0,00 28 421 572,03 3 886 884,05 120 172,92 0,00 0,00 32 428 629,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 10 200,00 113 030,62 3 949,65 0,00 0,00 127 180,27
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 4 369 541,35 1 589 156,52 39 493,92 0,00 0,00 5 998 191,79
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 7 534,43 0,00 0,00 0,00 0,00 7 534,43
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2015 0,00 32 788 447,81 5 363 009,95 155 717,19 0,00 0,00 38 307 174,95
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2015  89 669 248,58 128 245 793,95 4 495 087,92 79 930,86 980 444,08 6 885 229,74 230 355 735,13

Aineettomat hyödykkeet

Aineelliset hyödykkeet
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Yhteensä
130 

Käyttöomaisuusarvopaperit 
ja muut pitkäaikaiset 

sijoitukset … …
Hankintameno 1.1.2015 163 158 238,93 0,00 0,00 163 158 238,93
Lisäykset              9 999 910,00 0,00 0,00 9 999 910,00
Vähennykset       0,00 0,00 0,00 0,00
Hankintameno 31.12.2015 173 158 148,93 0,00 0,00 173 158 148,93
Kertyneet poistot 1.1.2015 0,00 0,00 0,00 0,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2015 0,00 0,00 0,00 0,00
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2015 173 158 148,93 0,00 0,00 173 158 148,93

Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset

*)Vuokrattujen tilojen perusparannusten (lkp 1149) kom-yksiköillä,  jotka on siirretty AdeEko+ -järjestelmästä Kiekuun, on eri 
pituisia poistoaikoja. Poistoaikoihin ei ole tehty muutoksia. Muutokset ovat harkittavina ja toteutettaneen vuoden 2016 aikana. 
Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja.

**)Pääkirjanpidon arvo lkp-tilillä 1280 eroaa erillisen taiderekisterin arvosta 25.232,64 €. Taiderekisterin arvo on 1.005.676,72 €. 
Ero muodostuu v. 2014-2015 lisäyksistä ja poistoista taiderekisterissä. Taide-esineiden siirto Kieku-komiin on harkinnassa ja 
toteutettaneen vuoden 2016 aikana.
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       Liite 8 
Rahoitustuotot ja -kulut 
 
 
 
Rahoitustuotot  Muutos                  

2015 2014 2015-2014

Korot euromääräisistä saamisista 11 891,37 5 315,78 6 575,59

Korot valuuttamääräisistä saamisista 38 359,18 54 262,07 -15 902,89

Emissio-, pääoma- ja kurssierot saamisista 393 501,40 94 403,48 299 097,92

Osingot 0,00 0,00 0,00

Liikelaitosten voiton tuloutukset 0,00 0,00 0,00

Muut rahoitustuotot 0,00 0,00 0,00

Rahoitustuotot yhteensä 443 751,95 153 981,33 289 770,62

Rahoituskulut  Muutos                  
2 015 2 014 2015-2014

Korot euromääräisistä veloista 3 381,71 9 129,24 -5 747,53

Korot valuuttamääräisistä veloista 2 015,58 1 109,03 906,55

Emissio-, pääoma- ja kurssierot veloista -1 315,49 198,60 -1 514,09

SWAP-maksut veloista 0,00 0,00 0,00

Sijoitusten ja lainasaamisten tileistäpoistot 1 734 821,52 0,00 0,00
Muut rahoituskulut 46,98 549,23 -502,25

Rahoituskulut yhteensä 1 738 950,30 10 986,10 -6 857,32

Netto -1 295 198,35 142 995,23 296 627,94
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       Liite 9 
Talousarviotaloudesta annetut lainat 
 
 
 
Sektori Lainapääoma      Lisäys Vähennys Lainapääoma      Pääomamuutos             

31.12.2015 2015 2015 31.12.2014 2015-2014

Ulkomaat 48 141 364,81 0,00 1 903 695,68 50 045 060,49 -1 903 695,68
Muut maat ja kansainväliset järjestöt 48 141 364,81 0,00 1 903 695,68 50 045 060,49 -1 903 695,68
Yhteensä 48 141 364,81 0,00 1 903 695,68 50 045 060,49 -1 903 695,68
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           Liite 10 
Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
 
Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit 
 
 

  

31.12.2015
Kappale              

määrä
Markkina-arvo          Kirjanpitoarvo Omistusosuus 

%
Myyntioikeuksien

alaraja
%

Saadut osingot Markkina-arvo          Kirjanpitoarvo

Julkisesti noteeraamattomat osakkeet ja 
osuudet 917719 147 375 569,67 93,40 0,0 0,00 137 375 659,67
   Teollisen yhteistyön Rahasto Oy (Finnfund) 858896 137 375 659,67 0,00 137 375 659,67
   Teollisen yhteistyön Rahasto Oy (Finnfund) 58823 9 999 910,00

Huoneisto- ja kiinteistöosakkeet 0 25 782 579,26 0,0 0,0 0,00 25 782 579,26
   As Oy Torkkelinkuja 20 2 67 106,98 67 106,98
   As Oy Eira-Maja 2 106 168,63 106 168,63
   As Oy Turuntie 63 34 127 150,07 127 150,07
   Bostads Ab Rödbergsgatan 5 6 72 051,71 72 051,71
   As Oy Punavuorenkatu 11 280 95 362,55 95 362,55
   As Oy Untamontie 10 41 68 082,47 68 082,47
   Ankara, virka-asunto 1 103 687,10 1 103 687,10
   Kööpenhamina, kanslia 5 314 738,48 5 314 738,48
   Kööpenhamina, huoneisto 588 657,74 588 657,74
   Kööpenhamina, huoneisto 151 369,13 151 369,13
   Lontoo, huoneisto 499 518,14 499 518,14
   Mexico, kanslia 671 585,85 671 585,85
   Mexico, autotallipaikka 34 300,88 34 300,88
   Murmansk, huoneisto 111 340,40 111 340,40
   Murmansk, huoneisto 111 340,41 111 340,41
   New  York, virka-asunto 1 858 476,59 1 858 476,59
   New  York, huoneisto 794 687,95 794 687,95
   New   York, huoneisto 724 001,64 724 001,64
   New  York, virka-asunto 3 573 993,44 3 573 993,44
   Pariisi, kanslia 7 316 174,80 7 316 174,80
   Pariisi, huoneisto 248 918,13 248 918,13
   Pariisi, huoneisto 273 448,24 273 448,24
   Rooma, kanslia 1 870 417,93 1 870 417,93

Osakkeet ja osuudet yhteensä 173 158 148,93 93,40 0,0 0,00 163 158 238,93

31.12.2014
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           Liite 11 
Taseen rahoituserät ja velat 
 
 

  

31.12.2015 Yhteensä
Alle  1 - 5 Yli Alle  1 - 5 Yli

1 vuosi vuotta 5 vuotta 1 vuosi  vuotta 5 vuotta

Vastaavien rahoituserät
Euromääräiset lainasaamiset 0,00 0,00 0,00 500 000,00 2 000 000,00 45 641 364,81 48 141 364,81

Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat  0,00 0,00 0,00 11 022 525,25 0,00 0,00 11 022 525,25

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 11 522 525,25 2 000 000,00 45 641 364,81 59 163 890,06

31.12.2015 Yhteensä
Alle  1 - 5 Yli Alle  1 - 5 Yli

1 vuosi vuotta 5 vuotta 1 vuosi  vuotta 5 vuotta

Vastattavien rahoituserät
Muut pitkäaikaiset velat 0,00

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vaihtuvakorkoiset Kiinteäkorkoiset

Vaihtuvakorkoiset Kiinteäkorkoiset
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Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut       Liite 12 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut valuutoittain 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Muut monivuotiset vastuut 
 
Valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset

€

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä (4) 8 371 307,00 7 711 445,00 7 285 009,00 5 362 445,00 21 583 508,00 41 942 407,00

Muulla kuin valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt sopimukset ja sitoumukset

€

Muut sopimukset ja sitoumukset
Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki 184 370 000,00 184 370 000,00
Aasian kehityspankki AsDb (1) 437 114 907,69 437 114 907,69
Afrikan kehityspankki AfDB (2) 377 152 196,08 377 152 196,08
Latinalaisen Amerikan kehityspankki IDB (3) 221 744 658,77 221 744 658,77
Latinalaisen Amerikan sijoitusyhtiö IIC (4) 0,00 6 627 772,21 0,00 0,00 0,00 6 627 772,21
Muut sopimukset ja sitoumukset yhteensä 0,00 6 627 772,21 0,00 0,00 1 220 381 762,54 1 227 009 534,75

Muut monivuotiset vastuut yhteensä 8 371 307,00 14 339 217,21 7 285 009,00 5 362 445,00 1 241 965 270,54 1 268 951 941,75

(1) Callable capital USD 475 887 000,00 valuuttakurssilla 1,0887 (Suomen Pankki 31.12.2015)
(2) Callable capital UA 296 310 333,33 valuuttakurssilla 0,785651 (UA=SDR; Suomen Pankki 31.12.2015)
(3) Callabel capital USD 241 413 410,00 valuuttakurssilla 1,0887 (Suomen Pankki 31.1.2015)
(4) Subscriptions receivable USD 7 215 655,60 valuuttakurssilla 1,0887 (Suomen Pankki 31.12.2015). Sisältyy pankin ilmoittamiin lukuihin; Suomen lopullinen sitoumus annetaan vasta 2016.

Talousarvio-
menot 2015

Määräraha-
tarve 2016

Määräraha-
tarve 2017

Määräraha-
tarve 2018

Määräraha-
tarve

myöhemmin

Määräraha-
tarve

yhteensä

Talousarvio-
menot 2015

Määräraha-
tarve 2016

Määräraha-
tarve 2017

Määräraha-
tarve 2018

Määräraha-
tarve

myöhemmin

Määräraha-
tarve

yhteensä
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Liite 13 
 
Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 14 
 
Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 15 
Velan muutokset 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liite 16 
Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
 
Ei esitettävää. 
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       Liite 17 
Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
 
Osuudet kansainvälisissä rahoituslaitoksissa 
 
 

  

Kv rahoituslaitosten osuudet ym, jotka on kirjattu kuluiksi eivätkä sisälly taseen omaisuuteen.

Tästä on siksi jätetty pois kirjanpitoarvon sarake.

    1      M e r k i t t y         2    M a k s e t t u 3 Maksettu

31.12.2015 mennessä 31.12.2015 mennessä 31.12.2015

          yhteensä           yhteensä valuuttakurssien

Rahoituslaitos Valuutta Valuutta mukaan euroa

Aasian kehityspankki, AsDB USD 25 047 000,00 USD 25 047 000,00 23 006 337,83

Aasian kehitysrahasto, AsDF* EUR 146 535 066,00 EUR 140 548 377,00 140 548 377,00

Lat.Amerikan keh.pankki, IDB OC USD 9 626 619,00 USD 9 071 701,00 8 332 599,43

Lat.Amerikan keh.pankki, IDB FSO* EUR 15 851 475,00 EUR 15 851 475,00 15 851 475,00

Lat.Amerikan keh.pankki, IDB FSO* USD 3 143 027,00 USD 3 143 027,00 2 886 954,17

Lat.Amerikan sijoitusyhtiö, IIC USD 11 145 655,60 USD 3 930 000,00 3 609 809,86

Kv. maatalouden kehittämisrahasto, IFAD* USD 101 656 968,00 USD 84 284 256,00 77 417 338,11

Maailmanpankki, IDA* USD 1 807 528 705,00 USD 1 446 247 930,00 1 328 417 314,23

Afrikan kehityspankki, AfDB UA 23 450 000,00 UA 18 640 000,00 23 725 547,35

Afrikan kehitysrahasto, AfDF* UA 562 332 430,32 UA 483 173 577,02 614 997 724,20

Pohjoismainen kehitysrahasto, NDF* SDR 96 726 000,00 SDR 96 726 000,00 123 115 734,59

Pohjoismainen kehitysrahasto, NDF* EUR 58 740 000,00 EUR 58 740 000,00 58 740 000,00

Monenkeskinen velka-aloite MDRI IDA* EUR 91 190 000,00 EUR 29 520 000,00 29 520 000,00

Monenkeskinen velka-aloite MDRI ADF* UA 54 907 292,85 UA 15 655 710,23 19 927 054,42

Perushyödykkeiden yhteisrahasto, CFC USD 1 347 766,00 USD 740 615,00 680 274,64

Yhteensä 2 470 776 540,83

Summien selitykset

1. Merkityt osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2015 loppuun asti. 

    Maksuja  niistä  voi aiheutua myöhemminkin,  sitoumuksista riippuen. 

2. Maksetut osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2015 loppuun asti.
3. Maksettujen osuuksien kumulatiivinen arvo euroina vuoden 2015 kurssien mukaan.  EUR-USD: 1,0887 (Suomen 
Pankki 31.12.2015), EUR-SDR 0,785651 (Suomen Pankki 31.12.2015)
 *:llä merkittyjä rahastoja ei mahdollisesti tulisi lainkaan raportoida, mutta koska ne aikaisempina vuosina on raportoitu, KEO-
50 on tältä osin jatkanut käytäntöä.
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